
ISSN 2975-786X	 www.kajkavskekronike.hr	 Broj 7, 22. travnja 2023.

SUTRA VELIKO 
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KUMROVCU 
UZBUDLJIV POČETAK WRC-a: 
Drama za Ogiera, Neuville 
preuzeo vodstvo 

BRZA CESTA 
VARAŽDIN - 
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Otvorene ponude za 
izgradnju prve etape
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30 GODINA 
KRAPINSKO 
- ZAGORSKE
ŽUPANIJE
MILANOVIĆ: Zagorje 
napreduje više nego bilo 
koja druga sredina  

ANĐELKO ŠVALJEK 
(HGK, ŽK KRAPINA):
”Ključno je da prepoznamo 
najbolje među nama i 
slijedimo ih!”
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dalje razvijati naše društvo i 
koji će ustrajati na tome što 
je jednom rekao i prvi Kra-
pinsko - zagorski župan, a 
to je da imamo bolje, ljepše 
i bogatije Zagorje i da bi svi-
ma nama bilo ljepše - poru-
čio je Tušek. 

- Krapinsko - zagorska 
županija doista jest bajka na 
dlanu i uz ulaganje u svoju 
infrastrukturu i sve svoje in-
stitucije, svi zajedno mora-
mo činiti još dodatne napore 
da ljudi, koji su ključ uspje-
ha, budu sretni i zadovoljni 
jer to onda čini sretnu i zado-
voljnu zajednicu. To je ona nit 
koja povezuje sve nas ovdje u 
dvorani, ali i sve nas u župa-
niji - dodao je Hajdaš-Dončić.

- Želim da i dalje nastavi-
mo s dobrom suradnjom. Mi 
možda možemo na neke stva-
ri gledati drugačije, ali ono što 
je najvažnije i što je kod nas u 

U krapinskoj Festival-
skoj dvorani u petak 
se okupilo mnoštvo 
cijenjenih uzvani-

ka, a povod je bilo veliko slav-
lje. Naime, Krapinsko - zagor-
ska županija proslavila je svoj 
dan koji se inače obilježava 24. 
travnja. Tom je prilikom odr-
žana i svečana sjednica Župa-
nijske skupštine koju je otvo-
rio njen predsjednik Zlat-
ko Šorša i pritom pozdravio 
sve uzvanike među kojima su 
bili i bivši hrvatski predsjed-
nik Stjepan Mesić, sadašnji 
predsjednik Zoran Milanović 

i predsjednik Skupštine Gra-
da Zagreba Joško Klisović.

Potom je riječ preuzeo žu-
pan Željko Kolar koji se, uz 
pozdrave uvaženim gostima, 
najprije osvrnuo na najvažni-
ja postignuća u ovih 30 godina 
postojanja te posebno zahvalio 
svim svojim prethodnicima.

najveće investicije
- Izgradnja bolnice u Zaboku 
još je uvijek najveća investi-
cija Županije u ovih 30 godi-
na i koja je digla zdravstvenu 
skrb na izuzetno visoku razinu 
te praktički je do prošle godi-
ne bile jedina novoizgrađena 
bolnica u samostalnoj republi-
ci Hrvatskoj. Tu je onda i au-
tocesta Zagreb - Macelj koja 
našu županiju dijeli na pola, 

MILANOVIĆ: Zagorje napreduje 
više u odnosu na druge sredine

 » krapinsko - zagorska županija, uz brojne cijenjene goste, obilježila 30 godina postojanja

Kao početak obilježavanja Dana županije, u petak su kod spomen obilježja smrtno stradalim i 
umrlim zagorskim braniteljima u Domovinskom ratu zapaljene svijeće i položeni vijenci

no Macelj je postao najveći 
granični prijelaz u zemlji i za-
hvaljujući kojem kroz našu žu-
paniju prođe preko 11 miliju-
na ljudi. To je za nas izuzetno 
bitno - rekao je Kolar, a potom 
istaknuo još jednu vrlo važnu 
stavku kojom se Krapinsko - 
zagorska županija može osta-
lim biti za primjer:

- Izuzetno nam je bitna i 
naša sigurnost, kako zbog na-
ših građana, tako i zbog poten-
cijalnih investitora i svih koji k 
nama dolaze. Naša je Policij-
ska uprava najbolja u Hrvat-
skoj, imamo najmanje kazne-
nih djela i posebnu čestitku 
upućujem svim službenicima 
na njihovom radu - dodao je.

Nadalje, u svom je obraća-
nju posebno istaknuo sjajne 
turističke i gospodarske broj-
ke, a naglasio je i da Župani-
ja mnogo ulaže u obrazovanje. 
Koliko je ono napredno i razvi-
jeno, svi prisutni su se uvjeri-
li kada se na sjednicu videove-
zom priključila Srednja škola 
Krapina iz prostorija županij-
skog Poduzetničkog centra, 
gdje su učenici na 3D printeru 
izrezivali ikonu ‘Bajke na dla-
nu’ koju su kasnije onda do-
nijeli u Festivalsku dvoranu i 
detaljno prezentirali uzvanici-
ma. Župan je potom nastavio o 
uspjesima i važnosti zagorskih 
institucija.

- Imamo najbolju energet-
sku agenciju u Hrvatskoj, RE-
GEA-u, zatim jednu od najbo-

ljih razvojnih agencija, našu 
ZARA-u, a onda je tu i jedan od 
najboljih poduzetničkih cen-
tara u Hrvatskoj, a tu su onda 
i sve naše druge institucije, 
zdravstvene, školske… One su 
naša snaga - poručio je župan.

Prisutnima su se, uz čestit-
ke na velikoj obljetnici, obra-
tili i župan Primorsko - goran-
ske županije Zlatko Komadina, 
saborski zastupnik Siniša Haj-
daš-Dončić, krapinski grado-
načelnik Zoran Gregurović, a 
potom i izaslanik premijera 
Plenkovića, Zdravko Tušek. 

bajka na dlanu
- U budućnosti i dalje treba-
mo ulagati u ljude jer su upra-
vo ljudi ti, a čuli smo to ovdje 
na ovom primjeru, koji mogu 

Vanja Hozmec
info@kajkavskekronike.hr
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tvrtka Alati Stuhne, Restoran 
Villa Zelenjak – Ventek, DVD 
Lobor, Josip Martinec i po-
sthumno fotoreporter Kru-
noslav Pavlina.

Uime nagrađenih, obratio 
se predsjednik Upravnog vi-
jeća Specijalne bolnice Sve-
ta Katarina Dragan Primorac.

- Ova nagrada znači mi 
puno jer dolazi iz županije 
gdje sam započeo jedan od 
meni emotivno najvažnijih 
projekata, a to je osnivanje 
Specijalne bolnice Svete Kata-
rine koja je krenula kao mala 
bolnica, a danas ima svjetsku 
slavu i to je priznanje koje je, 
kada je krenula ta svjetska 
slava, došlo svim zaposleni-
cima, a ne samo meni, ali i ci-
jeloj županiji i svim njenim 
ljudima jer smo dokazali da 
možemo živjeti u Hrvatskoj i 
svjedočiti svjetskoj izvrsnosti 
- poručio je Primorac.

Također, kao početak obi-
lježavanja Dana županije, u 
petak su kod spomen obiljež-
ja smrtno stradalim i umrlim 
braniteljima u Domovinskom 
ratu s područja Krapinsko – 
zagorske županije u Krapini, 
Županija, Grad Krapina, bra-
niteljske udruge s područja 
županije i predstavništvo za-
gorskih Vatrogasaca, položili 
vijence i zapalili svijeće n

Zagorju uvijek prisutno je da 
se gleda gdje nam je zajednič-
ki interes, a zajednički interes 
je raditi dobro za našu župa-
niju - poručio je gradonačel-
nik Gregurović. 

Na kraju je pred prisut-
ne stao i predsjednik Zoran 
Milanović kojem Zagorje, 
kako je rekao, ima posebno 
mjesto u srcu. 

- Hrvatska je napredova-
la, a Zagorje više nego mno-
ge druge sredine. Ovaj kraj je 
dobro iskoristio vrijeme za 
sebe, za razvijanje onog za 
što je klica već davno posa-
đena, a to su male proizvod-
ne aktivnosti, kreativnost i u 
tom smislu Županija i oblik 
ustroja kakvu imamo, je Za-

gorju jako pomogao - rekao 
je predsjednik. 

- Županije funkcionira-
ju 30 godina kao oblik tran-
smisije. Često ponavljam svoj 
stav da idealne razine nema. 
Jedna veličina ne vrijedi za 
sve, nije univerzalna. Države 
su ostvarivale velike korake u 
napretku novih prostora zna-
nja, pameti, snage i kao viso-
ko centralizirane i kao viso-
ko decentralizirane. Ovaj naš 
model je prolazan i drži vodu, 
drži razumnu razinu samou-
prave, ali i jednu dozu decen-
tralizacije. Kada se odlučiš za 
jednu stvar, to guraš. Poseb-
no ako nema vidljivih, štetnih 
posljedica, a njih ima uvijek. 
Jedna od najštetnijih stvari s 
kojima se mi suočavamo, neo-
visno o modelu, metrici i pro-
porcijama, je korupcija. Ona 
može cvasti u visoko decen-
traliziranom sustavu. Sve je 
stvar tradicije, kulture, pro-
vedbe zakona... Nema tog 
ustrojbenog sustava države i 
razine koji jamči da će jedna 
opačina biti iskorijenjena su-
tra. To nisu različite dimenzi-
je i zato ovo što smo usvojili, 
po meni, trebamo gurati dalje. 
Pokazalo se održivim - dodao 
je Milanović, a onda kratko 
prokomentirao centralizaci-
ju općih županijskih bolnica:

- Nema loše centraliza-
cije, ona može služiti nekoj 
svrsi. No, kada su stvari po-
složene takvima kakve jesu, 
onda ne mogu razumjeti po-
teze poput centralizacija op-
ćih bolnica. Očekujem, kao i 
svaki građanin, obrazloženje 
zašto. Ne uzima se imovina, 
uzimaju se upravljačka pra-
va. Najveći stvaratelji bolnica 
su klinički bolnički centri, ne-
što čime država tako i onako 
upravlja. To je potpuno kriva 
metoda. Glavni problem Hr-
vatske je odnos prema javnoj 
imovini i javnom novcu. I tu 
je onda njeno veličanstvo pra-
vice, ili ju osjećaš ili si tup na 
nju - poručio je.

priznanja i nagrade
Na svečanoj sjednici dodije-
ljena su i Županijska prizna-
nja. Plaketu za životno djelo 
postumno je dobio Tihomir 
Premužak. Plaketa za dopri-
nos ugledu i promociji Kra-
pinsko – zagorske županije u 
zemlji i svijetu došla je u ruke 
Dragana Primorca i Branka 
Krkala, Plaketa za iznimno 
postignuće u prošloj godini 
dodijelila se Snježani Kovače-
vić i Hrvatskom planinarskom 
društvu ‘Cesargrad’ Klanjec. 
Također, Povelje Krapinsko 
– zagorske županije dobili su 
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 » priključite se akciji

Čistimo otpad 
na Dravi

Grad Varaždin prijavio se 
na natječaj u sklopu ekološkog 
projekta ‘Od izvora do mora’ 
čiji organizatori su Coca-Cola 
HBC Hrvatska d.o.o., Konzum 
plus d.o.o., Jutarnji list/Hanza 
media d.o.o. i Udruga gradova 
u Republici Hrvatskoj.

U sklopu natječaja, Grad 
organizira jednodnevnu volon-
tersku akciju čišćenja ambalaž-
nog otpada na obali rijeke Dra-
ve danas, 22. travnja od 9 do 
13 sati, na sam Dan planeta Ze-
mlje. Početno mjesto okup-
ljanja i raspodjela poslova po 
grupama bit će na parkiralištu 
ispod cestovnog mosta na Dra-
vi, akciji će se pridružiti i broj-
ne sportske udruge, a otpad 
će se sakupljati i s čamcima te 
offroad vozilima. Cilj projekta 
je podizanje svijesti o važnosti 
očuvanja okoliša, vodnog bo-
gatstva te primjerenoga odla-
ganja ambalažnoga otpada, a 
započinje natječajem na koji 
su se mogli prijaviti svi grado-
vi u Hrvatskoj tako da organi-
ziraju akcije čišćenja na svoje-
mu području. U drugoj fazi, tri 
grada koja okupe najviše vo-
lontera i prikupe najviše otpa-
da bit će nagrađena donacijom 
za sadnju drveća.

– Sve zainteresirane građa-
ne koji žele sudjelovati u čišće-
nju obale rijeke Drave poziva-
mo da se priključe ovoj akciji. 
Za sudionike će biti osigura-
na oprema za čišćenje i topli 
obrok – poručili su iz Grada. n

 » kraj agonije u varaždinu: idući tjedan slijedi konstituirajuća sjednica gradskog vijeća

Prošle su nedjelje odr-
žani, prijevremeni iz-
bori za Gradsko vije-
će u Varaždinu. Pra-

vo izbora imao je 38.901 bi-
rač, a glasovanju je pristupilo 
njih 12.134, što je 31,19 posto. 
Važećih listića bilo je 11.953, 
odnosno 98,51 posto. Neva-
žećih je bilo 180 (1,48 posto). 
Lista SDP-a dobila je 5181 glas 
(43,34 posto) i tako osvojila 12 
mandata, Nezavisna lista Iva-
na Čehoka dobila je 1683 gla-
sa (14,08 posto), osvojivši če-
tiri mandata, HDZ je s 1681 
glasom osvojio tri mandata, 
Reformisti su dobili 802 gla-
sa (6,70 posto) i Nezavisna li-
sta Dubravke Novak 784 gla-
sa (6,55 posto) i te su dvije li-
ste osvojile po mandat. To su 
ujedno i liste koje će se naći u 
novom sazivu Gradskog vije-
ća. Ostale liste nisu dobile naj-
manje pet posto važećih gla-
sova birača, pa tako nisu doš-
le ni do mandata u Gradskom 
vijeću Grada Varaždina, a to 
je Nezavisna lista Davora Pa-
tafte koja je dobila 542 glasa 
(4,53 posto), HNS je dobio 526 
(4,40 posto), Hrvatski suvere-
nisti 465 glasova (3,89 posto) i 
MOST 289 glasova (2,41 posto).

Dva dana nakon, proteklog 
utorka, varaždinski gradona-
čelnik Neven Bosilj i njegov 
zamjenik Miroslav Marko-

“Otvoreni smo za 
suradnju sa svima”

vić održali su konferenci-
ju za novinare na kojoj su se 
osvrnuli na rezultate i najavi-
li daljnje aktivnosti Gradske 

uprave. Gradonačelnik Bosilj 
zahvalio je građanima što su 
na održanim izborima podr-
žali njegov rad.

12 ruku
– Sada kao gradonačelnik 
imam sigurnih 12 ruku u Grad-
skom vijeću. Već smo u pripre-
mi konstituirajuće sjednice 
koja će se održati krajem slje-
dećeg tjedna i formirat ćemo 
odbore Gradskog vijeća. Prora-
čun će biti za koji dan spreman 
za javno savjetovanje i zatim 
ćemo odmah početkom svib-
nja održati prvu radnu sjedni-
cu Gradskog vijeća na kojoj će 
se usvojiti proračun. Konačno 
će doći kraj ovoj agoniji koja je 
trajala od 30. studenoga proš-
le godine – rekao je gradona-
čelnik pa istaknuo kako će se 
na prvoj radnoj sjednici dono-
siti puno odluka koje su bile 
na čekanju. 

– Čim izglasamo prora-
čun i objavimo ga u Službe-
nom glasilu, krenut ćemo sa 
svim natječajima, javnim na-
bavama, od kojih su najvažni-
ji natječaji za vrtić u Hrašći-
ci i za izradu glavnog projekta 
za Kućansku rampu s obzirom 
na to da imamo lokacijsku do-
zvolu. Uzimamo nove ponude 
banaka za kreditiranje i vje-
rujem da ćemo uspjeti dobi-
ti i bolje uvjete za rješavanje 
baliranog otpada u Brezju, a 
na prvoj radnoj sjednici do-

nijet ćemo i odluku o zadu-
živanju za bale. Naravno, o 
svim odlukama prvo će se ra-
spraviti na odborima Grad-
skog vijeća – kazao je Bosilj, 
a njegov zamjenik Marković 
istaknuo je kako će prije odr-
žavanja konstituirajuće sjed-
nice pozvati predstavnike 
svih stranaka, kako bi sjeli i 
raspravili zajedno o važnim 
gradskim temama. 

kvalitetne rasprave
– Otvoreni smo za suradnju sa 
svima i, bez obzira na to što 
samostalno imamo većinu u 
Gradskom vijeću, želimo ima-
ti kvalitetne rasprave na sjed-
nicama. Oporbu želimo uklju-
čiti i u odbore, a pripada im i 
jedno mjesto potpredsjednika 
Vijeća. Narednih dana odredit 
ćemo i tko će biti predsjednik 
– rekao je zamjenik Marković 
i dodao da će izglasavanjem 
proračuna krenuti s isplata-
ma uskrsnica umirovljenici-
ma, kao i sredstava za pro-
grame udruga i svega ostalog 
što je stalo i čekalo donoše-
nje proračuna.

– Smatramo da ćemo kva-
litetnije moći voditi grad i 
očekujem od svih stranaka u 
Gradskom vijeću da budu kon-
struktivni kritičari, a ne de-
struktivni kao što smo imali 
prilike vidjeti zadnjih mjeseci, 
ali i cijeli naš mandat – zaklju-
čio je zamjenik Marković. n

Varaždinski gradonačelnik i njegov zamjenik na press konferenciji

 » dan planeta zemlje

Čuvaj i pazi!

Dan planeta Zemlje (eng. 
Earth Day) obilježava se 22. 
travnja u više od 150 zemalja 
diljem svijeta.  Na konferenci-
ji UNESCO-a 1969. godine John 
McConnell prvi je put predsta-
vio ideju obilježavanja Dana 
Zemlje i iste je godine dizajni-
rana Zastava Zemlje, a sam je 
naziv Earth day prvi put upo-
trijebio 21. ožujka gradonačel-
nik San Francisca Joseph Ali-
oto 1969. g., u proglasu kojim 
je odlučeno da se u gradu i na 
područja San Francisca prosla-
vi kao Dan planeta Zemlje. U 
Hrvatskoj se Dan planeta Ze-
mlje organizirano obilježava 
od 1990. godine. n
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Opća bolnica Zabok 
i bolnica hrvatskih 
veterana u pone-
djeljak je primila 

vrijednu donaciju od strane 
Krapinsko – zagorske župa-
nije koja je bolnici darovala 
opremu koja će svim ženama 
osigurati još bezbrižniji po-
rod. Radi se o tekstilnoj opre-
mi potrebnoj za odjel gineko-
logije i porodništva te četiri 
televizora za odjel pedijatri-
je, a ono najbitnije, ovom je 
prilikom najavljena nabava 
tri vrlo važna uređaja vrijed-
na sve zajedno 770.000 eura.

suradnja
– Ovdje imamo odluku o na-
bavi ginekološkog, ultrazvuč-
nog uređaja za bolnicu vri-
jednog 70.000 eura te dva 
zaključka, jedan o nabavi CT 
uređaja vrijednog 500.000 
eura i mamografa od 200.000 
eura. Vjerujem da će nabav-
ka tih uređaja olakšati posao 
našim zdravstvenim djelatni-
cima, a onda i poboljšati di-
jagnostiku i omogućiti pa-
cijentima da ih se liječi na 
najmoderniji način – najavio 
je Kolar, a pročelnica Uprav-
nog odjela za zdravstvo, so-
cijalnu skrb, udruge i mlade 
Martina Gregurović Šanjug 
ovom prilikom se osvrnu-

la na kvalitetu usluge koju 
pruža OB Zabok.

– Činjenica je da je Župa-
nija posljednjih nekoliko go-
dina iz svojih sredstava 
izdvojila više od 3,5 
milijuna eura za 
nabavu opreme 
za ovu zdrav-
stvenu ustano-
vu. Uz tih 3,5 
milijuna, sva-
ke godine vo-
dimo računa o 
tome da se po-
sebna sredstva osi-
guraju i za onaj odjel 
kojeg smatramo najvažni-
jim i od kud sve kreće, a to je 
odjel ginekologije i porodniš-
tva – istaknula je Gregurović 
Šanjug i dodala kako povrat-
ne informacije žena govore 
o nadstandardu kakav nije 
viđen u drugim zdravstve-
nim ustanovama.

“Ovim donacijama omogućujemo 
kontinuirano podizanje kvalitete”

 » u dvije zagorske bolnice stigla dva vrijedna poklona od strane krapinsko - zagorske županije

– Taj nadstandard je, s 
jedne strane rezultat brige o 
konstantnoj edukaciji, speci-
jalizaciji, o subspecijalizaciji 

i svim metodama usavrša-
vanja te uvođenje no-

vih metoda rada o 
čemu vodi računa 

bolnica, a s dru-
ge strane kon-
stantnog nabav-
ljanja opreme. 
U ovoj bolnici 

žene mogu do-
biti zdravstve-

nu zaštitu kakvu 
ne mogu dobiti bilo 

gdje drugdje i to je činje-
nica koja nije dovoljno na-
glašena i istaknuta. Također 
na našem odjelu pedijatrije 
naši mališani, zapravo naši 
roditelji, dobivaju vrhunsku 
uslugu, jer osim izvanredne 
opremljenosti i ekipiranosti, 
ono što je ovdje omoguće-

no je da velika veći-
na roditelja može 
vrijeme kada di-
jete provede u 
bolnici, prove-
sti uz njega. U 
nekim drugim 
bolnicama, to 
nije slučaj. Mi ni 
sami nismo svje-
sni kakvu kvalitetnu 
uslugu imamo u OB Za-
bok – poručila je pročelnica.

Primarius Rajko Fureš je-
dan je od najzaslužnijih za 
konstantnu modernizaciju 
bolnice jer svojim zalaganjem 
uspješno, iz godine u godinu, 
poboljšava usluge odjela gine-
kologije i porodništva.

– Nadamo se da ćemo s 
nabavnom ove vrijedne do-

nacije koju smo do-
bili od strane KZŽ 

podići kvalitetu 
našeg rada još 
više jer to nam 
je svima cilj. 
No, ne namje-
ravamo tu sta-

ti, već uz pomoć 
profesora Stano-

jevića poduzimamo 
pripremne radnje kako 

bi u što skorijem roku posta-
li i ‘Rodilište prijatelj majki i 
djece’ - rekao je doktor Fureš.

preko 60 milijuna kuna
– Zahvaljujem se posebno na 
suradnji ovih osam godina, 
koliko sam ravnatelj. Koliko 
nas dugo prati Županija, kada 
zbrojimo sve godine, ova do-

Iako će županijske bolnice od iduće godine biti pod ingerencijom države, župan Željko Kolar obećaje da kontinuirana 
ulaganja u Opću bolnicu Zabok i bolnicu hrvatskih veterana neće stati

OB Zabok

“
U ovoj bolnici žene mogu dobiti 
zdravstvenu zaštitu kakvu ne 
mogu dobiti bilo gdje drugdje 
i to je činjenica koja nije 
dovoljno naglašena i istaknuta”
MARTINA GREGUROVIĆ ŠANJUG - pročelnica KZŽ
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podsjetio kako Županija či-
tavo vrijeme nastoji poma-
gati svim svojim zdravstve-
nim ustanovama ulaganjem 
u medicinsku i drugu poprat-
nu opremu, a onda podijelio 
još sjajnih vijesti.

ministarstvo
- U utorak smo dobili na uvid 
dodatak tri Ugovora kojeg smo 

tražili od Ministarstva 
zdravstva, a vezano 

za Fond solidar-
nosti, u dodatnoj 
vrijednosti od 
1.978.000 eura, 
tako da će sada 
ukupni radovi, 
što kroz Fond 

solidarnosti, što 
kroz Mehanizam 

za oporavak i otpor-
nost, iznositi 9.676.000 

eura. To je ogroman investi-
cijski ciklus u kojeg smo ušli, 
s tim da pripremamo doku-
mentaciju za cjelovitu obno-
vu stare zgrade - izvijestio je 
Kolar pa se za kraj još jednom 
obratio Vladi i Ministarstvu s 
pozivom da svi zajedno uđu u 
financiranje i provedbu pro-
jekta Krapinskih Toplica kao 
centra za rehabilitaciju i lije-
čenje srca i mozga.

- Nema bolje i stručnije 
institucije u Hrvatskoj koja 
može bolje odgovoriti na taj 
izazov. Za to postoji nekoli-
ko varijanti - jedna je da kroz 
Mehanizam za oporavak i ot-
pornost Vlada financira pro-
jekt u 100-postotnom iznosu 
jer je ovo ipak nacionalni pro-
jekt, a druga je mogućnost da 
projekt financiramo iz EU fon-
dova 85 posto, a u tom slučaju 
bi za Županiju to značilo tro-
šak oko sedam milijuna eura 
i mi smo se za to spremni za-

dužiti. Već smo tisuću puta 
obrazložili zašto bi to 

trebalo biti upravo 
u Krapinskim To-
plicama. Jednu 
vrstu rehabili-
tacije pacijena-
ta s bolesti moz-
ga radimo jedini 
u Hrvatskoj, a u 

Europskoj uniji 
imamo najduže li-

ste čekanja i najspori-
je vraćamo ljude na tržište 

rada, i ako to nije dovoljan ar-
gument, onda ne znam što je 
– zaključio je na kraju Kolar. n

nacija je sitnica, iako je finan-
cijski vrlo izdašna. Konkret-
nije, Županije je svih tih 
godina, u kunama in-
vestirala preko 60 
milijuna. Prošlo je 
15 godina otkako 
smo preselili tu, 
aparatura sama 
po sebi stari i 
da nismo imali 
Županiju, bili bi 
u gadnim proble-
mima – objasnio je 
ravnatelj Vančina.

– Imamo relativno mla-
du pedijatriju koju smo osno-
vali doseljenjem u novu bolni-
cu, a ginekologiju i kirurgiju 
staru skoro 60 godina. Uspješ-
no smo izgradili odjel koji se 
dobro slaže s odjelom gineko-

logije. To je veliki plus za naš 
kraj jer dječica za puno stva-

ri ne moraju ići u Zagreb. 
Doktorica je subspe-

cijalist dječje kardi-
ologije, stoga ra-

dimo ultrazvuk 
srca, angažira-
li smo profeso-
ra Miloševića iz 
bolnice Rebro te 

radimo ultrazvuk 
bubrega kod male 

djece te također s 
Rebra dolazi profesor 

Čaleta i ovdje će se moći ra-
diti pulmološka dijagnostika – 
nabrojao je nove usluge bolni-
ce ravnatelj Vančina.

– Oprema koju sada ima-
mo u bolnici jedna je od naj-
modernijih. Nabavit ćemo sad 

i drugi CT kako bismo imali 
back-up. Imamo četiri ultra-
zvučna aparata, novi magnet, 
top modernu dijagnostiku što 
je preduvjet da imamo moder-
nu uslugu – zaključio je rav-
natelj Vančina, a ispred odjela 
pedijatrije na donaciji se krat-
ko zahvalila i doktorica Lidija 
Skroč-Majčica.

Nakon dva dana, u srije-
du, 110.000 eura vrijedna do-
nacija stigla je i u Specijalnu 

bolnicu Krapinske Toplice. 
Iznos je to koji će biti dosta-
tan za nabavu 20 do 25 
električnih bolničkih 
kreveta te 150 ma-
draca, a kako je 
istaknuo župan 
Kolar, ovo je 
iznimno važna 
donacija kojom 
će se svim paci-
jentima u bolnici 
osigurati dodatna 
komocija za vrijeme 
dok tamo borave. Rav-
natelj Danijel Javorić Barić za-
hvalio je Županiji na donaciji, 
ali i na svemu što čini za Bol-
nicu već dugi niz godina.

trećina kapaciteta
- Ova donacija zajedno sa sred-
stvima koje inače dobivamo 
temeljem proračuna, iznimno 
je vrijedna za nas, a prije sve-
ga za naše pacijente jer omo-
gućuje kontinuirano podiza-
nje kvalitete koje im se pruža 
- rekao je ravnatelj te dodao 
da količina kreveta i madraca 
koji će nabaviti pokrivaju sko-
ro trećinu ukupnog bolničkog 
kapaciteta. Potom se osvrnuo i 
na proces obnove bolnice koji 
je u tijeku.

- Proces koji je pred nama 
je izrazio zahtjevan i iziskuje 
ogroman angažman svih za-
poslenih, kako u zdravstve-
nom tako i u ne zdravstve-
nom djelu. Dinamika radova 
je iznimno brza jer su roko-
vi kratki, no vrijednost 
sredstava i moguć-
nosti da riješimo 
ključna infra-
strukturna pita-
nja za narednih 
pedesetak, ako 
ne i više godi-
na, su ogroman 
motivator. Vje-
rujem da ćemo 
u zadanom roku 
ostvariti sve ciljeve 
na zadovoljstvo pacijena-
ta, zaposlenika i žitelja žu-
panije - dodao je Javorić Ba-
rić, a župan je još jednom 

“
To je ogroman investicijski 
ciklus u kojeg smo ušli, s tim da 
pripremamo dokumentaciju za 
cjelovitu obnovu stare zgrade”
ŽELJKO KOLAR - krapinsko-zagorski župan

SB Krapinske Toplice
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 » u međimurske škole od iduće godine građanski odgoj po riječkom modelu

“Za početak, s 
ovim programom 
krećemo u 15 škola”

Međimurska županija, 
Grad Čakovec i Grad 
Rijeka potpisali su 

Sporazum o provođenju nasta-
ve Građanskog odgoja po riječ-
kom modelu, a kako je nagla-
šeno na konferenciji održanoj 
uoči svečanosti potpisivanja, 
dogovorena je suradnja kojom 
Grad Rijeka čakovečkim i me-
đimurskim školama besplatno 
ustupa materijale i ‘know how’ 
potreban za provedbu Građan-
skog odgoja kao izvannastav-
ne aktivnosti.

Sporazume su potpisali 
međimurski župan Matija Po-
savec, gradonačelnica Čakov-
ca Ljerka Cividini te zamjenica 
gradonačelnika Rijeke Sandra 
Krpan, uz prisustvo pročelni-
ce Upravnog odjela za obra-
zovanje, kulturu i sport Međi-
murske županije Nives Kolarić 
Strah, pročelnika Upravnog 
odjela za društvene djelatnosti 
Grada Čakovca Davida Vugrin-
ca i savjetnice za programe u 
Upravnom odjelu za odgoj i ob-
razovanje, kulturu, sport i mla-
de te voditeljice projekta GOO 
Grada Rijeke Lane Golob.

630 učenika
Opisujući uspješnost riječkog 
modela, zamjenica Krpan na-
glasila je da se u njihovim ško-
lama provodi od 2016. godine 
te uključuje 630 učenika.

– Izuzetno važnim smatram 
da se obitelj gradova i župani-
ja koje prihvaćaju riječki model 
Građanskog odgoja povećava, 
jer pokazuje da svi želimo to-
lerantnu, uljuđenu i pristojnu 

Hrvatsku. Teme koje obrađuje 
Građanski odgoj govore o vri-
jednostima važnim za svakod-
nevni život, od ravnopravnosti 
spolova, preko humanitarnog 
rada, do volontiranja i drugog 
– objasnila je zamjenica i do-
dala kako su za svoj program 
već primili i brojne nagrade, a 
u pripremi je i program Zdrav-
stvenog odgoja, čiji će kuriku-
lum predstaviti za koji mjesec.

- Financijska pismenost, 
poznavanje načina funkcioni-
ranja političkog i javnog su-
stava, važnost i uloga civilnog 
društva, značaj kulture i um-
jetnosti za neko društvo, važ-
nost zdravstvene preventive ili 
cjeloživotnog bavljenja rekrea-
cijom, vještine su i znanja ite-
kako bitna za normalno funk-

cioniranje u zajednici – rekla 
je, među ostalim, gradonačel-
nica Cividini.

mjerljivi rezultati
Za Čakovec i Međimurje pot-
pisivanje ovog sporazuma zna-
či da će se od jeseni u školama 
koje su pokazale interes, kao 
izvannastavna aktivnost po-
četi provoditi program Gra-
đanskog odgoja.

– U Rijeci se pokazao 
uspješnim i daje mjerljive re-
zultate, pa hvala Gradu Rije-
ci što nam je izašao u susret i 
ustupio svoj model. Sigurna 
sam da ćemo uskoro imati re-
zultate te da će se Građanski 
odgoj skoro provoditi u svim 
međimurskim školama – na-
glasila je čakovečka gradona-
čelnica te na kraju istaknula da 
su sve čakovečke škole odlučile 
uključiti se u projekt.

– Riječ je o nadstandardu 
u općem nastavnom planu i 
programu za koji smatramo 
da je bitan i potreban za sva-
kog učenika i odlučili smo kre-
nuti u tom smjeru. Planiramo 
program za početak, od sljede-
će školske godine uvesti u 15-ak 
škola, a s vremenom vjerujem 
da ćemo obuhvatiti sve škole 
u našoj županiji – rekao je žu-
pan Posavec te naglasio kako 
će se ovim sporazumom olak-
šati i ubrzati put implementa-
cije ovog važnog obrazovnog 
područja i u međimurskim 
školama te pridonijeti ostva-
renju vizije razvoja informi-
ranog, aktivnog i odgovornog 
građanstva. n

Željeznička postaja u me-
đimurskom naselju Bu-
zovec postat će licitar-

ska kuća, a radi se o ideji u 
čiju su realizaciju uključeni 
učenici, profesori i ravnate-
ljica čakovečke Gospodarske 
škole, da u sklopu nastave i 
prakse učine nešto korisno za 
zajednicu.

U sklopu toga, već su osli-
kali zidove na novoobnovlje-
nom odjelu pedijatrije čako-
večke bolnice, a nova ideja je 
sada da se isto učini i sa želje-
zničkom postajom Buzovec 
koja se nalazi uz frekventnu 
prometnicu na ulazu u Čako-
vec, te je jedna od željeznič-

kih stajališta prema Kotoribi 
i Varaždinu. 

Napredak radova na svojim 
je društvenim mrežama obja-
vio međimurski župan Matija 
Posavec, a nakon što su uče-
nici Graditeljske škole završi-
li pripremne građevinske rado-
ve, danas su krenuli radovi na 
fasadi koju će muralima ukra-
siti učenici Gospodarske škole.

U kreativnim rukama pi-
smoslikara iz 2. i 3. razreda, 
pod vodstvom njihove na-
stavnice, akademske slikarice 
Ruse Trajkove, zgrada želje-
zničke postaje će za desetak 
dana postati prekrasna licitar-
ska kuća. (vh) n

 » sjajna ideja čakovečke gospodarske škole

Željeznička stanica 
postaje licitarska kućica

Građanski odgoj izuzetno je važan, jer djecu i mlade uči vještinama 
koje su isto toliko važne koliko i poznavanje materinjeg jezika
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One su ustrojstvom 
lokalne samoupra-
ve postale općin-
sko sjedište 27. trav-

nja 1993. godine, a smjestile 
su se u južnom dijelu Krapin-
sko – zagorske županije, pod-
no sjevernih obronaka plani-
ne Medvednice. Stubičke To-
plice, prepoznatljiva ekološ-
ka destinacija i dugogodišnja 
dobitnica prestižnog prizna-
nja za najuređenije mjesto 
kontinentalne Hrvatske ‘Ze-
leni cvijet’, općina je živopi-
snog krajolika u kojoj se čak 
80 posto nalazi u Parku pri-
rode Medvednica. Dugogo-
dišnjim investicijskim ulaga-
njima koje se protežu u svim 
smjerovima, općina Stubič-
ke Toplice razvila se u kvali-
tetnu i društveno odgovornu 
lokalnu zajednicu, ugodnu za 
život. Kontinuirano djeluje u 
cilju podizanja kulture življe-
nja, uvažavajući pri tome po-
trebe svojih stanovnika. Po-
vodom skorašnjeg obilježa-
vanja Dana općine, općinski 
načelnik Josip Beljak ispričao 
nam je detalje o provedenim 

projektima unatrag godinu 
dana, otkrio novitete, ali i na-
javio buduće planove razvoja 
Stubičkih Toplica.

U razgovoru s načelnikom 
Beljakom, govoreći o presjeku 
aktivnosti, akcija, projekata i 
programa, prvo smo se dota-
kli izgradnje i asfaltiranja ne-
razvrstanih cesta, cesta strada-
lih u potresu, ali i izgradnje i 
opremanje dječjih igrališta.

ceste i igrališta
- U prvoj polovici proš-

le godine asfaltirano je devet 
nerazvrstanih cesta, za izra-
du troškovnika, stručni nad-
zor i za radove utrošeno je 
699.222 kuna, a valja nagla-
siti kako je od 5. travnja 2022. 
godine od strane Ministarstva 
regionalnog razvoja i fon-
dova europske unije prema 
Programu podrške brdsko-
planinskim područjima, odo-
breno financiranje projekta s 
190.000 kuna. Nadalje, kao po-

Stubaki bi uskoro mogli 
postati turistički centar Zagorja!

 » u stubičkim toplicama gradit će se školska dvorana, dograditi škola, a oživjet će i ‘slamarica’

sljedica potresa 28. i 29. pro-
sinca 2020. godine, na pješač-
koj stazi u Gundulićevoj ulici 
koju koristi veliki broj stanov-
nika, uočena su velika ošteće-
nja na potpornom zidu, glav-
ni projekt je izrađen tako da 
se uklapa u okolnu konfigura-
ciju terena i zatečeno stanje 
klizišta i ulice. Ovim projek-
tom obuhvaćeni su svi radovi 
na sanaciji klizišta kako bi se 
osigurala potrebna stabilnost 
pješačke staze, a sklopljen je 
ugovor s Ministarstvom pro-
stornog uređenja, graditelj-
stva i državne imovine o do-
djeli bespovratnih financijskih 
sredstava iz Fonda solidarno-
sti Europske unije u 100 po-
stotnoj vrijednosti tako da je 
Općini dodijeljeno 1.020.937 
kuna. Nedavno je potpisan 
i aneks ugovora s Ministar-
stvom gospodarstva i održivog 
razvoja za četiri dionice cesta 
koje su stradale u potresu. Te 

Općinski načelnik Josip Beljak ispričao nam je detalje o provedenim projektima unatrag godinu dana, otkrio novitete, 
ali i najavio buduće planove razvoja Stubičkih Toplica

Stubičke Toplice su prepoznatljiva 
ekološka destinacija i dugogodišnja 
dobitnica prestižnog priznanja za 
najuređenije mjesto kontinentalne 
Hrvatske ‘Zeleni cvijet’

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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te smještajnog objekta sa 40 
soba na razini četiri zvjezdi-
ce. Tu je i ulaganje privatnog 
sektora, točnije prijava Hotela 
Matija Gubec s izgradnjom do-
datnog paviljona hotela te iz-
gradnja toliko očekivane nove 

‘Slamarice’ čime bi se konačno 
riješio i taj veliki problem u sa-
mom centru Stubaka na radost 
svih onih koje za taj kultni ne-
kadašnji ugostiteljski objekt 
vežu brojne lijepe uspomene.

- Stubičke su od nekad ime 
i brend, brojke turista se po-
lako vraćaju, noćenja nikad 
više. Kuće za odmor niču jed-
na za drugom i to s bazenima 
i saunama, koje su u toku lje-
ta popunjene konstantno. Ak-
tivan je sportski turizam, tu 
je i jedno od najljepših jeze-
ra Jarki poznato po sportskom 
ribolovu, dvije povijesno-po-
učne staze, a nedavno smo 
za sve ljubitelje aktivnog bo-
ravka u prirodi izgradili i disc 
golf igralište. Imali smo tur-
nir za osamdesetak igrača iz 
pet zemalja i svi su bili odu-
ševljeni. To je sport koji je jako 
razvijen u skandinavskim ze-
mljama i Americi, a sve više 
postaje popularan i kod nas. 
Krenuli smo u tu priču na na-
govor naših entuzijasta koji 
se bave disc golfom i stvarno 
nismo pogriješili, uložili smo 
100.000 kuna u igralište i sada 
imamo, prema riječima sudio-
nika, najljepše i najatraktivni-
je igralište u Hrvatskoj – poen-
tirao je načelnik i dodao kako 
posla, projekata i programa 
ima uvijek, ali ambicija i želja 
ne nedostaje.

Na kraju, načelnik Beljak 
uputio je par riječi povodom 
Dana Općine i 30. obljetni-
ce od osnutka.

- Povodom 30 obljetnice 
svim stanovnicima želim sre-
tan dan Općine, svim bivšim 
načelnicima zahvaljujem na 
svemu što su radili, pogotovo 
pokojnom gospodinu Bosnaru, 
svim dosadašnjim vijećnici-
ma, djelatnicima jedinstvenog 
upravnog odjela, djelatnicima 
komunalnog pogona te svim 
mještanima koji su svojim za-
laganjem doprinijeli tome da 
bismo danas bili tu gdje jesmo. 
Samo polako, malim, ali sigur-
nim koracima možemo kora-
čati naprijed, u sretniju buduć-
nost svih nas! n

dionice moraju biti gotove do 
30. lipnja, potpisani su ugovo-
ri s izvođačima te se ovih dana 
očekuje i početak radova. Sve 
mora biti gotovo najkasnije do 
15. lipnja. Radi se o investici-
ji od preko 600.000 eura što 
su daleko najveća ulaganja u 
komunalnu infrastrukturu u 
proteklih nekoliko godina – 
ispričao je Beljak pa se dota-
knuo i realiziranog projekta 
rekonstrukcije dječjeg igrali-
šta u centru Stubičkih Toplica 
koji je sufinanciran preko na-
tječaj LAG-a ‘Ulaganja u opće 
društvenu infrastrukturu i po-
kretanje, poboljšanje ili proši-
renje lokalnih temeljnih uslu-
ga za ruralno stanovništvo’ 
sredstvima EU.

- Taj projekt obuhvaća re-
konstrukciju i modernizaci-
ju, ali i nabavu novih sprava. 
Krajem prosinca 2022. godine 
sklopljen je ugovor o naba-
vi i ugradnji opreme za dječ-
je igralište Centar vrijedan 
45.337 eura (bez PDV-a), od 
čega je 33.000 eura bespovrat-
nih sredstava EU. Cilj projekta 
je poboljšanje uvjeta i dostu-
pnosti novih sadržaja za sve 
stanovnike, a posebice za naj-
mlađe koji će dobiti sigurno, 
zabavno i funkcionalno igra-
lište za razvijanje motoričkih 
sposobnosti. Time će se osi-
gurati bolji uvjeti za rast i ra-
zvoj djece te će ih se potaknuti 
na aktivnije provođenje vre-
mena, a roditeljima i ostalim 
stanovnicima omogućit će se 
međusobno druženje i sigur-
no mjesto za djecu. Radovi su 
završeni krajem veljače na ra-
dost brojne djece koja od tada 
uživaju u novim spravama. Tik 
do igrališta kupljeno je i zapu-
šteno zemljište veličine 1100 
kvadratnih metara za potrebe 
javnog parkirališta kojeg ne-
dostaje u samom centru mje-
sta. Sve je počišćeno, sam cen-
tar mjesta je već sada dobio 
drugačiji izgled, a kada se ure-
di bit će to još ljepše. Trenutno 
smo u fazi izrade idejnog rje-
šenja, zatim slijedi rješavanje 
projektne dokumentacije, is-
hođenje dozvola tako da smo 
spremni za izgradnju što pri-
je – rekao je Beljak.

S Ministarstvom turizma 
i sporta sklopljen je ugovor o 
sufinanciranju izgradnje, gra-
đevinskog zahvata i oprema-
nja sportskih građevina u 2022. 
kojim će Ministarstvo sufi-
nancirati projekt opremanja 

Rekreacijskog centra Strmec 
Stubički sa 20.000 eura, a uku-
pna vrijednost projekta iznosi 
41.772 eura bez PDV-a. Predvi-
đeni zahvat u prostoru nalazi 
se Strmcu Stubičkom, koja je u 
vlasništvu Općine Stubičke To-
plice. Postavljanjem sprava za 
vježbanje na otvorenom pro-
movira se zdrav načina života, 
boravak na otvorenom i potiče 
na fizičku aktivnost. Sprave su 
dostupne svima, u svako doba, 
bez dodatnih troškova za sta-
novnike Općine.

škola
- Općina je osnivač Osnovne 
škole i kao takva ima dužnost 
pribaviti sve ono što je potreb-
no za naše učenike. Ono što 
je problem je da škola nema 
sportsku dvoranu. To je jedan 
od najvećih projekata na ko-
jem radimo već nekoliko godi-
na, a tu je i dogradnja osnovne 
škole budući da se broj djece 
povećava iz godine i godinu, a 
sve s ciljem da stvorimo uvje-
te za jednosmjensku nastavu 
čime bismo mnogo olakšali 
roditeljima jer bismo organi-
zirali program cjelodnevne na-
stave ili produženi boravak – 
rekao je načelnik pa naglasio 
kako su građevinske dozvole i 
za dvoranu i za dogradnju ško-
le ishođene, a ono što se čeka 
je natječaj NPO-a, koji je već 
par puta odgađan no prema 
zadnjim informacijama tre-
bao bi biti objavljen u lipnju. 
Procijenjena vrijednost tih 
radova prije tri godine je bila 
oko tri milijuna eura, sada je 
to sigurno puta dva tako da bi 
to bila daleko najveća ulaga-
nja u općini.

- Valja istaknuti kako smo 
jedina Općina u KZŽ koja je 
krenula s projektom cjelod-
nevne nastave i to prije tri go-
dine za jedno razredno odjelje-
nje budući da za više nemamo 
mjesta, ali to nam se pokaza-
lo kao pun pogodak. Djeca su 
u školi od jutra do kasnog po-
slijepodneva, imaju tri topla 
obroka, dvije učiteljice i sve 
svoje školske obaveze obave u 
školi što znači da su roditelji 
maksimalno oslobođeni. Djeca 
i roditelji su oduševljeni. Želja 
nam je takav boravak osigura-
ti za više razrednih odjeljenja, 
imamo dosta mladih ljudi koji 
su bez ‘baka servisa’, puno se 
njih doseljava i teško je ukom-
ponirati i ‘hendlati’ obaveze, 
roditeljstvo i posao tako da se 

trudimo maksimalno im olak-
šati. Za tu smo namjenu ove 
godine izdvojili 8200 eura bu-
dući da u 50 postotnom izno-
su sufinanciramo cjelodnev-
nu nastavu – ispričao je Beljak.

U segmentu školstva, treba 
istaknuti kako je za ovu godi-
nu kapitalna pomoć za naba-
vu opreme za potrebe osnov-
ne škole planirana u iznosu od 
3300 eura, za nabavu lektirnih 
naslova te računala i namje-
štaja pa 930 eura za sufinan-
ciranje nabave udžbenika uče-
nicima srednje škole te 2600 
eura za sufinanciranje troško-
va smještaja učenika srednje 
škole u učeničke domove. Za 
stipendije je planiran iznos od 
22.700 eura, dok je za jedno-
kratnu novčanu naknadu za 
novorođenče planiran iznos 
od 6600 eura.

turistička nota
Kako je načelnik Beljak ujedno 
i predsjednik Turističke zajed-
nice Općine Stubičke Toplice, 
neposredno je i aktivno sudje-
lovao u radu tijela TZ-a koja u 
suradnji s aktivnim udrugama 
kreira kulturni život mjesta ti-
jekom cijele godine. Upriliču-
ju se izložbe, koncerti u Žu-
pnoj crkvi, razna kulturna i 
sportska događanja. Manife-
stacijama ‘Gljivarenje v Stu-
bakima’, ‘Vuzem’ i ‘Božić’ na 
Mjesnom trgu, ljetna Likovna 
kolonija ‘Cvijet u cvijeću’ pro-
miču se kulturno-povijesne vri-
jednosti, tradicijska baština to-
pličkog kraja, očuvanje prirode 

i zaštita okoliša, te živom čuva 
gastronomska tradicija Zagor-
ja. Treba spomenuti i velik broj 
događanja u knjižnici - od knji-
ževnih večeri, radionica za dje-
cu i odrasle do raznih izložbi, 
no od posebnog je značaja Mali 
ulični festival koji svake godi-
ne privlači sve više posjetitelja.

- Ove godine nas na MUF-u 
očekuju tri koncerta u centru 
i tri u Parku Maksimilijana Vr-
hovca u kojem se izvode i ka-
zališne predstave. Predstave će 
i ove godine biti u parku, a u 
nedjelju ćemo imati program 
za najmlađe od jutra. Festival 
je organizacijski i financijski 
dosta zahtjevan tako da nema-
mo baš previše mjesta za šire-
nje, ali smo ipak unijeli neke 
novitete koji će malo osvježi-
ti samu manifestaciju– natu-
knuo nam je načelnik, rekav-
ši kako nam više, za sada, ne 
smije otkriti, ali nam je otkrio 
tri turistička aduta koja su pri-
javljena na natječaj Ministar-
stva turizma za koja se nada 
da će biti prihvaćena.

- Najveći projekt je izgrad-
nja tematskog parka ‘Majaland’ 
koji bi u naravi bio adrenalin-
ski park za djecu, jedinstven 
u ovome dijelu Europe. Sasto-
jao bi se od zatvorenog i otvo-
renog dijela koji bi ujedno bio 
i edukativnog karaktera. Pro-
cjena je više stotina tisuća po-
sjetitelja godišnje što daje pri-
liku i ugostiteljima i OPG-ima i 
privatnim iznajmljivačima da 
ostvare određenu dobit budu-
ći da će zasigurno dobar dio 
gostiju i prenoćiti u našem 
kraju – ispričao je Beljak.

Također, prema načelniko-
vim riječima, izuzetno je zna-
čajna i investicija Županije 
kod Specijalne bolnice za me-
dicinsku rehabilitaciju gdje 
je prijavljen projekt zatvara-
nja vanjskog bazena, zatim iz-
gradnja vanjskih bazena sa po-
pratnim sadržajima restorana 

Općina je nedavno 
izgradila disc 
golf igralište koje 
slovi za najljepše 
i najatraktivnije 
igralište u 
Hrvatskoj 
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Pregrada je tradicio-
nalno na Bijelu nedje-
lju proslavila svoj dan. 
Tim je povodom odr-

žana i svečana sjednica Grad-
skog vijeća, prije koje su svim 
uzvanicima dobrodošlicu pri-
redile mnogobrojne povijesne 
postrojbe Hrvatske i Slovenije.

pozitivan duh
Sjednicu je, pozdravljajući 
sve prisutne, otvorila pred-
sjednica Gradskog vijeća 
Vesna Petek:

– Ovaj dan prilika je da 
se osvrnemo na ono što smo 
postigli zajedno kao građani 
Pregrade. Pozivam Gradsko 
vijeće da nastavi s radom kao 
što je radilo do sada – otvore-
no, konstruktivno i u pozitiv-
nom duhu, sve za poboljšanje 
kvalitete života naših sugra-
đana – rekla je Petek. Pušten 
je potom video o najznačaj-
nijim investicijama u prote-
klih godinu dana, a zatim je 
riječ preuzelo dvoje pregrad-
skih gradonačelnika – dječ-
ja gradonačelnica Ela Čuček 
i ‘senior’, Marko Vešligaj koji 
je govorio o razvoju turizma i 
gospodarstva i prioritetu ula-
ganja u projekte koji se prven-
stveno tiču mladih, poput no-

vog dječjeg vrtića, ekobazena, 
kino dvorane i kupnje prosto-
ra Emke u suradnji sa Župani-
jom, gdje će se smjestiti Cen-
tar izvrsnosti za zdravstvo.

nadstandard
– Reći ću da je i suradnja s dr-
žavom dobra, ponekad dodu-
še spora, ali čvrsti smo, odluč-
ni i ne damo se, očekujemo 
realizaciju projekata koji su 
nam obećani, kao i povratak 
nekih institucija koje smo ne-
pravedno izgubili. Očekujemo 
od države jasniju politiku re-
forme lokalne samouprave jer 
će se ovakve male sredine ina-
če u budućnosti teško razvija-
ti, s obzirom na pad broja sta-
novništva u cijeloj RH. Moram 
još reći da smo zbog našeg ci-
vilnog društva i iznad stan-
darda koji postoji u ovakvim 
lokalnim jedinicama – to su 
naši klubovi, udruge, naša 
društva, koji u suradnji s na-
šim institucijama daju Pregra-
čankama i Pregračanima pri-
liku da se samoostvaruju kroz 
kulturu, sport, zaštitu okoliša 
i razne vrste aktivizma. Oni su 
duša našega grada i moramo 
ih čuvati i podupirati. Pregra-
da je grad u kojem ljudi vole 
živjeti i grad u koji ljudi dola-
ze živjeti. Meni je čast i ponos 
biti gradonačelnikom jednog 
ovakvog grada – rekao je Veš-
ligaj pa se nadovezao:

Zašto je Pregrada tako 
poželjno mjesto za život?

 » gradonačelnik vešligaj: ovo je grad u kojem ljudi vole živjeti i grad u koji ljudi dolaze živjeti

“Od države očekujemo jasniju politiku reforme lokalne samouprave jer će se inače ovakve 
male sredine u budućnosti teško razvijati, s obzirom na pad broja stanovništva u cijeloj RH”

Kajkavske kronike
info@kajkavskekronike.hr

– Uistinu, u proteklih je 
godinu dana bilo puno aktiv-
nosti, poput ulaganja u ko-
munalnu infrastrukturu, u 
poboljšanje društvenog živo-
ta, ali naravno da nam je ovo-
godišnja proslava obilježena s 
500 godina Kostelske uskrsne 
pištole. Velika zahvala svima 
koji su se uključili u organi-
zaciju tog jubileja i same pro-
slave Dana grada. Pregrada je 
spoj tradicije, gospodarskog 
razvoja, jakog civilnog druš-
tva i nas kao javnog sekto-
ra koji ulažemo u bolji život 
svih građana. Smatram da je 
to jedna sjajna sinergija koja 
odgovara na pitanje zašto je 
Pregrada danas tako poželj-
no mjesto za život – zaključio 
je Vešligaj.

Riječ su potom preuze-
li gosti – uime svih prisutnih 
(grado)načelnika i (grado)na-
čelnica, obratila se načelnica 
Konjščine Anita Krok, a govo-
rili su i krapinsko – zagorski 
župan Željko Kolar te pred-
sjednik Saborskog odbora za 
unutarnju politiku i nacional-
nu sigurnost, saborski zastu-
pnik Siniša Hajdaš Dončić, a 
svi su oni Pregradu istaknuli 
kao primjer gradića u koji se 
drugi mogu ugledati.

nagrađeni
Uslijedila je dodjela javnih 
priznanja Grada Pregrade 

pa je nagrada za životno dje-
lo dodijeljena Slavici Reiner 
(86), koja je cijeli je svoj dosa-
dašnji vijek posvetila očuva-
nju baštine, tradicije i kultu-
re vremena koju je nastojala 
otrgnuti zaboravu. Zahvalni-
ce Grada Pregrade uručene su 
pak Danijelu Drenškom, Mila-
nu Labusu, Stjepanu Lovren-
čiću Čiču, Petru Mrkusu te 
Vladi Špiljaku. Diplome su do-
bili David Kapac i Josip Vdo-
vić, dok su Plakete uručene 
Zlatku Šorši, DVD-u Benko-
vo i Povijesnoj postrojbi Ko-
stelska pištola – Keglevićevoj 
straži Kostel, čiji se predsjed-
nik Milan Flegar obratio uime 
svih nagrađenih:

– Što reći kad se dobije 
ovako veliko priznanje, nego 
jedno veliko hvala – kazao je, 
dodavši da su svi volonteri i ne 
primaju plaću, ali da je velika 
plaća upravo ovakva nagrada 
te prilika da, zahvaljujući vo-
lonterstvu putuju svijetom i 
upoznaju nova mjesta i ljude.

Inače, najvolonterom u ka-
tegoriji mladih volontera pro-
glašen je Matija Vdović, u ka-
tegoriji odraslih volontera 
Krunoslav Martinko, dok je vo-
lonterskom akcijom 2022. go-
dine proglašena ‘Dobro je čini-
ti dobro’, u organizaciji DVD-a 
Pregrada, koja se odnosila na 
pomoć raseljenoj obitelji iz ra-
tom zahvaćene Ukrajine. n

Marko Vešligaj

Vesna Petek

Ela Čuček

Milan Flegar
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Ulica 103. brigade 8, Zabok, tel: 049/225-777

od 11.04. do 23.04.2023.
- KATALOG 07/2023 -

Cijene iz kataloga vrijede u svim prodajnim objaktima Trgocentra d.o.o. Sve cijene u katalogu izražene su u kunama (s PDV-om) i vrijede od 11.04. do 23.04.2023. ili do isteka zaliha. 
Zbog ograničenosti prostora u određenim prodajnim mjestima neki od proizvoda iz ove ponude nisu dostupni. 

Izraženi postotak sniženja je minimalan, a može biti i veći.  Odnosi se na najnižu cijenu unutar 30 dana od početka trajanja ponude.
Fotografije ne moraju u potpunosti odgovarati stvarnom izgledu proizvoda. Za eventualne tiskarske pogreške ne preuzimamo odgovornost.

*Najniža cijena unutar 30 dana Prema odluci Vijeća Europske unije 1 euro = 7,53450 kuna

PriPremite
najukusnija jela!

Za slatki 
Početak dana!!

451 EUR

10.93 kn

-35%

2.25 EUR*/ 16.95 kn*

Njoki 
Ultra Plus
1 kg 

593 EUR

27.05 kn

-22%

4.64 EUR*/ 34.96 kn*

Jaffa keks Cookie your Life  
Ultra Plus, 800 g 

993 EUR

30.06 kn

-16%

4.78 EUR*/ 36.01 kn*

Mljevena 
kava 
Gloria, 400 g 

933 EUR

29.61 kn

-7%

4.25 EUR*/ 32.02 kn*

Pivo Lager, Zlatni ili Pilsner
Pan, limenka, 4 x 0,5 l 

http://www.trgocentar.com/index.php/za-kupce/katalozi
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mogu razumjeti, nije htio time 
baviti, onda smo trebali formi-
rati agenciju kao u Bugarskoj. 
Ogromne štete koje su nastale 
prošlog svibnja, kad je tuča pa-
dajući tri tjedna za redom do-
slovce uništila poljoprivrednu 
proizvodnju na području Kra-
pinsko - zagorske županije, po-
kazale su da je bilo puno jefti-
nije osigurati sredstva i braniti 
s raketama poljoprivredne na-
sade i imovinu ljudi, nego da 
je Vlada morala intervenira-
ti s više od 40 milijuna kuna, 
samo da bi nadoknadila dio 
nastale štete.  No evo, prevla-
dao je zdrav razum, ja sam u 
pismu ministrici tražio da na-
đemo modus i da nastavimo 
braniti ovo područje te da se 
trebaju nastaviti sufinancira-
ti barem minimalne aktivno-
sti operativnog programa su-
stava obrane od tuče, a sve to 
da ih odgovorimo od konačne 
odluke da se nikako ne brani-
mo od tuče. Očigledno će biti 

Krapinsko - zagor-
ska, kao uostalom 
i sve druge župa-
nije u Hrvatskoj, 

ove godine slavi 30. rođen-
dan, a kako je Dan župani-
je 23. travnja, bila je to prili-
ka da s čovjekom koji joj je 
na čelu već dva i pol man-
data, županom Željkom Ko-
larom, popričamo o tema-
ma koje su u posljednjih go-
dinu dana bile bitne Zagor-
kama i Zagorcima, kao i o 
onima koje će im uskoro 
postati bitne.

Što uopće za Hrvate znači 
postojanje županija, 
što za Zagorce znači 
postojanje Krapinsko - 
zagorske županije?  

Trideset godina je i puno i 
malo, a kada govorimo o sa-
moj Županiji, mislim da je ona 
izvršila svoju funkciju. Ono 
što smatram najvećim dose-
gom je upravo jačanje ljud-
skih kapaciteta i osnivanje in-
stitucija kojih prije nije bilo. 
Prije Županije nisu postojala 
ZARA i REGEA, nije postojao 
Poduzetnički centar u Krapi-
ni, u kojem radi izuzetno viso-
ko obrazovani i stručan kadar 

Rođendanska želja? Specijalna 
bolnica Krapinske Toplice kao 
Centar za liječenje srca i mozga

 » intervju: župan željko kolar povodom 30. obljetnice osnutka krapinsko - zagorske županije

Razvojnom sporazumu ‘Sjever’ dao bih dvojku, i to samo zato jer smo 
ga potpisali, no ako realiziramo projekt u Krapinskim Toplicama, 
ocjena će skočiti na 10. Dat ću sve od sebe da tako i bude

koji može odgovoriti izazovi-
ma EU i EU fondova, i to je ve-
liki dobitak za čitavu zajedni-
cu. S druge strane kao uprava, 
rješavamo predmete koji su 
vezani za svakodnevne potre-
be građana, od matičnog ure-
da pa do izdavanja građevin-
skih dozvala, to smo dignuli na 
jednu vrlo zavidnu razinu. Žu-
panije imaju svoju ulogu, po-
gotovo kada imamo puno jedi-
nica lokalne samouprave, koje 

nemaju jakih fiskalnih, niti ja-
kih ljudskih kapaciteta.

Kad se gleda od Dana župa-
nije do Dana županije, mjesec 
dana nakon prošlogodišnjeg, 
Zagorje je u tri navrata zadesi-
lo jako nevrijeme praćeno tu-
čom. Zagorje International je 
peticijom skupio više od 12.600 
potpisa za povratak obrane od 
tuče raketama. U međuvre-
menu, gotovo je u potpuno-
sti ukinuta obrana od tuče, no 
ipak se, barem zasad, zadržala 
neka krnja verzija. Kako danas 
gledate na to?

Vi kao medijska kuća i mi 
kao Županija bili smo na istoj 
strani i dobro smo razmišlja-
li kad smo rekli da ne može-
mo prepustiti dragom Bogu 
da nas čuva. Ja sam primjeri-
ma iz drugih europskih zema-
lja pokazivao da nije točno da 
je kompletno ukinuta protu-
gradna obrana, štoviše. Odlu-
ka o ukidanju je bila vrlo is-
hitrena, jer ako se DHMZ, što 

O OBNOVI: Tragedija. Nakon tri godine, 
srušilo se 16 kuća, imamo gotove 
elaborate i izvođače radova za još osam 
i srušit će se još desetak, no neće biti 44 
kuće kao što je predviđeno
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Vratimo se za kraj u 
slavljeničko raspoloženje 
- Vaša poruka Zagorkama 
i Zagorcima povodom 
30. rođendana i 
Dana županije?
Prije svega, jedno veliko hva-
la svim ljudima na području 
županije na podršci. Stvorili 
smo doista odličan tim mla-
dih i školovanih ljudi koji su 
dostojni bilo kojeg izazova i, 
ako ćemo imati jednake šan-
se, u Zagorju ćemo stvoriti, a 
već jednim dijelom i jesmo, 
vrlo dobre uvjete za život. 
Ključno je da država napravi 
demografsku strategiju, a mi, 
kroz projekte, da stvaramo 
uvjete za ulaganja u gospo-
darstvo, stvaramo nova rad-
na mjesta s visokim prihodi-
ma, kako bi mladi ostajali na 
našem području. To je ključ-
na poruka. Nadalje, imamo 
gospodarstvo koje od 2013. 
godine kontinuirano raste, a 
daljnjim ulaganjima u obra-
zovanje i pružanjem podrške 
civilnom društvu, nastojimo 
zatvoriti krug i postati jedna 
mala, razvijena, ekološki čista 
i energetski obnovljiva župa-
nija. Na svim smo tim polji-
ma odlični, stoga upućujem 
zahvale i čestitke svima koji 
su doprinijeli takvim rezulta-
tima na spomenutim poljima. 
Možemo biti i bolji, ali mora-
mo imati jednake šanse. Ako 
moram reći jednu rođendan-
sku želju, to je, čak i da ja to 
ne završim u ovom mandatu, 
Specijalna bolnica Krapinske 
Toplice, kao Centar za liječe-
nje srca i mozga. To je u budu-
ćem razdoblju naš glavni cilj 
i napravit ću sve što mogu da 
se taj projekt realizira. Ako 
se to ostvari, ocjena koju sam 
dao razvojnom sporazumu, a 
to je dovoljan, odmah će sko-
čiti na 10. n

nekakvog pomaka u vezi toga, 
a Krapinsko - zagorska župani-
ja je spremna pokriti sav stvar-
ni trošak koji nastane od obra-
ne od tuče kroz godinu.

Elementarna nepogoda 
koja se, srećom, kod nas 
nije dogodila u posljednjih 
godinu dana, još uvijek 
i nakon tri godine ima 
velike posljedice na život 
dijela Zagorki i Zagoraca. 
Obnova od potresa je 
debelo podbacila. Kako 
tim ljudima objašnjavate 
zašto još nisu u svojim 
obnovljenim domovima?
 Što se tiče privatnih kuća, tu 
je tragična situacija. No, ni u 
jednom trenutku nisam htio 
iskoristi taj šlamperaj, kao što 
je premjer Plenković rekao, to 
“nestvarno nečinjenje”, da bih 
u bilo kojem trenutku napao 
Vladu. Uvijek sam aktivno su-
djelovao u izradi i izmjena za-
kona i zakona, apelirao i mo-
lio da se smanji birokracija i 
dokumentacija. Mi sada, na-
kon tri godine, imamo situaci-
ju da smo srušili 16 kuća, ima-
mo gotove elaborate i izvođače 
radova za još osam i da će se 
srušiti još desetak, no neće biti 
44 kuće za rušenje kao što je 
bilo predviđeno, brojka je bli-
že 33 ili 34 kuće. To smo rekli 
da mora biti srušeno sada, jer 
zakon nam omogućuje do kraja 
svibnja. Vani je natječaj za se-
dam kuća, koji je do sada bio 
dva puta poništen i nema ni-
kakvog razloga da se sada ne 
prihvate ponude i da te kuće 
do kraja godine neće biti goto-
ve. Nema ni nikakvog razloga 
da se do kraja ljeta i ove ostale 
kuće ne počnu graditi, i do kra-
ja ljeta ili rane jeseni zamjenski 
objekti budu gotovi. To je ono 
što tražim i očekujem od mini-
stra Bačića. Uz moju punu po-
dršku, očekujem da ovo što je 
rekao da će se i to realizirati.

Županija je osnivač 
zdravstvenim ustanovama 
na svom području, doduše, 
Opću bolnica Zabok 
preuzela je država, protiv 
čega ste se žustro borili. 
Kako ocjenjujete ‘krvnu 
sliku’ zdravstva u KZŽ, 
liječnika nedostaje sve više? 
Mi smo otprilike predvidjeli što 
bi se moglo dogoditi i već šest 
godina stipendiramo studente 
medicine kao deficitarno za-
nimanje. No,  ne možemo mi 
odrediti naše mjere, prije nego 
što se donese novi zakon i pri-
je nego što ministar napra-
vi pravilnike, da vidimo kakva 
će biti razlika u plaći doktora 
u primarnoj zdravstvenoj za-
štiti i ostalih doktora, i u skla-
du s tim ćemo onda znati ve-

ličinu intervencije koju ćemo 
raditi. Što se tiče hitne, mi da-
jemo godišnje preko tri mili-
juna kuna da bi cijela župani-
ja bila pokrivena timom hitne 
‘T1’. Ovo sada je peta godina, 
dakle, matematički, 15 miliju-
na kuna vlastitih sredstava smo 
dali, a koje smo mogli uložiti 
u domove zdravlja, Zavod za 
javno zdravstvo, naše specijal-
ne bolnice, no mi smo pokriva-
li ovo što bi objektivno treba-
la pokrivati država. Međutim, 
moj stav je bio da svaki stanov-
nik Krapinsko - zagorske župa-
nije, bez obzira gdje živi, morao 
imati pravo na život i jednaku 
šansu za preživljavanje ako mu 
se nešto dogodi. Ako ministar 
ni sada to ne napravi, mi ćemo 
i dalje to plaćati jer ne želimo 
smanjiti ovu razinu zdravstve-
ne zaštite koju smo sami omo-
gućili našim ljudima. A što se 
tiče Opće bolnice Zabok koja 
ide pod državu, meni je žao 
što premjer Plenković nije or-
ganizirao sastanak koji je obe-
ćao. Vi znate kako već godina-
ma govorim kako je taj sustav 
mrtav i da on funkcionira samo 
zahvaljujući zdravstvenim dje-
latnicima. Kada smo govorili 
o problemima limita, poveća-
nja plaća, osiguranju sredsta-
va, o visini cijena zdravstvenih 
usluga, oko svega smo se slo-
žili. Potrebno je složiti sustav 
i jest zadatak ministra i Mini-
starstva zdravstva da stvore 
održivi sustav koji će funkci-
onirati, gdje će se znati jasna 
pravila igre. Kada stvorite taj 
sustav i ako smo mi u tom su-
stavu loši upravljači, onda nam 
uzmite upravljačka prava, me-
đutim oni uzimaju upravljačka 
prava prije nego što su složili 
sustav, unaprijed smatrajući da 
mi nećemo s njim moći uprav-
ljati. A, gle čuda, oni gomilaju 
70 posto ukupnog gubitka koji 
se sada stvara u zdravstvu kroz 
kliničke centre, nema zdravog 
razuma i argumenta. Stoga 
smo mi protiv ovakve odluke, 
koja se još može promijeniti, 
iako je vladajuća većina donije-
la ovakvu odluku, ona se može 
još stigne promijeniti i ne bi to 
bio njihov poraz, naprotiv, to bi 
bila njihova pobjeda. Činjenica 
je da nikada ginekologija ne bi 
bila opremljena da nema nas, 
vlastitim sredstvima, niti On-
kološki centar svjetski opre-
mljen kakav će biti u Zabo-
ku, ne bi nikad bio da država  

upravlja tom bolnicom, nego bi 
on bio u Rebru, Vinogradskoj, u 
Dubravi, to svi znamo.

Gdje je zapelo s Razvojnim 
sporazumom ‘Sjever’, 
kako to ide?
Hvala na pitanju - ne ide nika-
ko. Znate da je potpisivanje tog 
sporazuma bila moja ideja, na-
kon što sam vidio kako je Vla-
da to odlično napravila za Sla-
voniju, Baranju i Srijem. Čačić 
i Posavec su sjeli, složili se, pot-
pisali, nakon toga smo priklju-
čili župane Bajsa i Korena te 
dvije i pol godine pregovara-
li s Vladom. Nakon toga došlo 
je do potpisivanja, a onda smo 
tri mjeseca čekali da dobijemo 
potpisane ugovore od svih mi-
nistarstava i nikada se nismo 
našli, sve do kraja prošle godi-
ne, kada smo održali sastanak 
na kojem je ministrica podije-
lila određene ugovore. No, niti 
jednom nismo sjeli, pritom mi-
slim na spomenuta ministar-
stva i nas pet župana koji smo 
potpisali sporazum, da bismo 
razgovarali o strateškim pro-
jektima, kako ih možemo fi-
nancirati, koja će biti dinamika 
njihovog izvođenja i slično. Da-
kle, ako mi dajete da ocijenim 
razvojni sporazum ocjenom od 
1 do 10, onda dajem dvojku, i to 
samo zato što smo ga potpisali.

Još malo politike, kako 
gledate na prekrajanje 
izbornih jedinica?
Bilo bi logično da izborne jedi-
nice prate administrativne gra-
nice županija i da se ne mora u 
svim izbornim jedinicama bira-
ti jednaki broj zastupnika, bit-
no je da svaki glas vrijedi jed-
nako. Suludo bi bilo da se dio 
primjerice Varaždinske župa-
nije pripoji nekoj drugoj izbor-
noj jedinici, a da se našoj III. 
izbornoj jedinici priključi dio 
Zagrebačke županije. Zbunit 
ćemo ljude, imat ćemo još ma-
nju izlaznost, a od toga nećemo 
imati ništa. SDP ima dobar pri-
jedlog sa šest izbornih jedinica, 
logički je postavljen, ne bira se 
svugdje isti broj zastupnika, ali 
svaki glas vrijedi jednako. Dru-
ga najbolja varijanta je da se u 
postojećim izbornim jedinica-
ma smanji broj zastupnika. Ovo 
što se sada šuška kako bi III. iz-
borna jedinice mogla izgledati, 
to je neprihvatljivo.

Na tragu svega učinjenog u 
dva i pol mandata, mislite 
li da biste na sljedećim 
izborima za župana imali 
šanse i da ne stoji stranka 
poput SDP-a iza Vas?
Mnogi su pobijedili bez stran-
ke, kao nezavisni kandidati, i 
sigurno je da ni ja ne bih bio 
bez šanse. Međutim, ovdje se 
ne radi o tome. Rekao sam da 
sam kao mlad čovjek ušao u 
SDP i to je moja stranka. Ni-
kad mi nitko u njoj nije one-
mogućio da mislim svojom 
glavom, da kažem što mislim, 

bez obzira kome se to sviđalo 
ili ne, i uvijek sam imao potpo-
ru stranke za posao koji sam 
obavljao. Kad svega toga ne bi 
bilo, onda SDP ne bi bio moja 
stranka. No, ne može se do-
goditi da ja otiđem u Socijal-
demokrate, jer ja sam nago-
varao kolege da ne formiraju 
novu stranku. Ja sam se kan-
didirao za predsjednika SDP-
a da spriječim raskol u Klubu, 
jer to nije pitanje svjetona-
zora, već pojedinaca koji su 
svoje interese stavili ispred 
stranke i međuljudskih od-
nosa koji došli do te razine da 
ti ljudi više nisu mogli sjediti 
za istim stolom. Vezano uz to, 
da sam na mjestu Željka Pavi-
ća, vratio bih mandat stranci. 
Željko i ja smo bivši stranač-
ki kolege i prijatelji 30 godi-
na i nema šanse da protiv nje-
ga kažem i jednu riječ, tim više 
što je on fantastičan saborski 
zastupnik, među prva tri naj-
aktivnija je. O njemu sve naj-
bolje, međutim, ovo nije nje-
gov mandat. Što se mene tiče, 
moja velika prednost je što 
sam 22 godine radio u struci 
i meni, da odem s mjesta žu-
pana, ne bi bio problem sutra 
se vratiti raditi u svoju struku. 
On što su moji najveći politič-
ki benefiti, je to da nitko ni-
kada nije rekao da ništa ne ra-
dimo. Doduše, prigovaraju mi 
da sam previše među ljudima. 
Ja smatram da sam premalo 
među ljudima i volio bih biti 
više, no zbog prirode svog po-
sla više ne mogu. Neke projek-
te sam ja kao župan naslijedio, 
a neke ću isto tako ja ostaviti 
nekome da ih dovrši. Svoju po-
litičku karijeru završit ću dakle 
u SDP-u. Ipak, ako bi se, ne dao 
Bog, dogodilo da više nemam 
u stranci uvjete koje sam spo-
menuo, mislim da moje ime i 
prezime ipak nešto vrijede.

SDP je moja stranka i ne može se dogoditi 
da je prijeđem u Socijaldemokrate. 
Vezano uz to, da sam na mjestu Željka 
Pavića, vratio bih mandat stranci, on 
sjedi na ‘mom stolcu’ u Saboru

Kajkavske kronike - broj 7



16 22. travnja 2023. regija

 » oni su to zaslužili

Zagorski 
policajci 
dobili nove 
‘gym’ sprave

U sjedištu Interventne jedi-
nice policije u Zlataru je u sri-
jedu održana svečana primo-
predaja opreme koju je policiji 
darovala Krapinsko – zagorska 
županija. Riječ je o spravama 
za teretanu namijenjenim In-
terventnoj policiji PU krapin-
sko – zagorske, a odluku o do-
naciji vrijednu oko 11.000 eura 
je načelniku Policijske uprave 
KZ Zvonimiru Petroviću uručio 
župan Željko Kolar uz zahvale 
svim djelatnicama i djelatnici-
ma policije na svemu što čine 
za sigurnost ljudskih života i 
imovine na području Krapin-
sko – zagorske županije.

Župan je tom prilikom na-
glasio da je na području župa-
nije jedna od ključnih značajki 
opremljenost i osposobljenost 
hitnih službi, a policija 24 sata 
vodi brigu o sigurnosti svih 
građana, te zahvalio policiji na 
dobroj suradnji.

Načelnik PU krapinsko – 
zagorske zahvalio je Župani-
ji na donaciji opreme i rekao 
da Interventna jedinica polici-
je spada pod Policijsku upra-
vu čiji je rad prepoznat na po-
dručju cijele Hrvatske. Naveo 
je kako već dugi niz godina za-
gorski policijski službenici su-
djeluju na raznim sportskim 
natjecanjima diljem Hrvatske 
i van granica, te se uvijek na-
laze u samom vrhu, a iskaza-
nim vještinama i spremno-
šću dokazali su svoju kvalitetu 
i psihofizičku izdržljivost za 
odrađivanje zahtjevnih natje-
canja te spremnost na odra-
đivanje svih policijskih zada-
ća u svakodnevnom poslu. Ova 
oprema će im pomoći u dalj-
njem održavanju spremno-
sti, dodao je.

Zapovjednik Interventne 
jedinice policije Dražen Pavli-
nec istaknuo je da kako bi svo-
je zadaće mogli obavljati pro-
fesionalno i učinkovito, nužna 
je razina tjelesne spremnosti, 
te je zahvalio županu i Župa-
niji na donaciji, uz dodatak da 
će im darovana oprema uveli-
ke pomoći u održavanju tjele-
sne pripreme.

Inače, svečanosti su prisu-
stvovali i zamjenik načelnika 
Policijske uprave Robert Pavić 
te gradonačelnica Zlatara Ja-
senka Auguštan-Pentek. n

 » sutra vas u pregradi čeka odličan povod za druženje na malo drugačiji način

Ove nedjelje će se od 10 sati 
na Trgu Gospe Kunagorske u 
Pregradi održati prvi ‘Proljet-

ni buvljak’, a s obzirom na to da je 
stiglo proljeće, sada je idealna prili-
ka za čišćenje polica, ormara, garaža 
i ostalih prostorija i mjesta.

Ako neke stvari ne želite baci-
ti, a smatrate da bi mogle usrećiti 
nekoga drugoga, upravo je buvljak 
mjesto za vas na kojem se prodaju 
ili razmjenjuju rabljene stvari svake 
vrste. Sve ono što imate kod kuće, 
ne trebate više, a smatrate da bi ne-
kome drugome dobro došlo. Dakle, 
odjeća, obuća, modni dodatci, kućne 
dekoracije, stari bicikl, gramofonske 
ploče, slike, knjige, alat…

Cilj nije samo proljetno čišćenje, 
već potaknuti ljude da međusobno 
komuniciraju, povežu se i međusob-
no upoznaju na nešto drugačiji na-
čin te da se općenito potakne soli-
darnost građana. Ovim Buvljakom 
se Udruga ‘Mala sredina’ priključila 
inicijativi ‘Good Deeds Day’. Prijaviti 
se možete do 21. travnja putem mai-
la mala.sredina@gmail.com. Organi-
zator Buvljaka je Udruga ‘Mala sre-
dina’, a događanje se odvija u sklopu 
programa ‘Proljeće u Pregradi’ čiji je 
organizator Grad Pregrada.n

Ponesite bicikl, gramofon...

 » stričak: započinje izgradnja mreže brzih cesta, kolar: to nije normalno, kasnimo dvije godine

U Hrvatskim cestama d.o.o. 
u Zagrebu u srijedu su 
otvorene ponude u po-

stupku javne nabave za izgrad-
nju prve etape brze ceste Va-
raždin – Ivanec – Lepoglava 
– Krapina. Procijenjena vri-
jednost izgradnje prve faze 
brze ceste za dionicu Varaž-
din – Cerje Tužno je 34 mili-
juna eura bez PDV-a, a u po-
stupku javne nabave pristigle 
su četiri ponude.

turizam
- Varaždinska županija je iz-
gradnju brze ceste Varaždin – 
Krapina uvrstila kao jedan od 
sedam prioriteta u Razvojni 
sporazum Sjever, što dovoljno 
govori o njenoj važnosti. Osim 
što će spajati dva županijska 
središta, Varaždin i Krapinu, 
jednako je značajno što iva-
nečko i lepoglavsko područje 
više neće biti prometno “sli-
jepo crijevo”. Njenom izgrad-
njom, kulturna i prirodna do-
bra, među kojima su dvorac 
Trakošćan, spilja Vindija, uga-
sli vulkan Gaveznica, ljepote 
Ivanščice i Ravne gore, “pribli-
žit” će se turistima i svijetu. 
Konačno, od posebne je važ-
nosti što će brza cesta olakša-
ti svakodnevni život stanovni-
ka koji žive na tom području, 
jer će s državnih i županijskih 
cesta sav teretni promet biti 
preusmjeren na novu promet-

Bizarno i nelogično?

za mene nema dileme, to je 
trasa preko Jesenja do Krapi-
ne. U Varaždinskoj županiji, s 
druge strane, već postoje isho-
đene građevinske dozvole na 
nekim dijelovima i radovi kre-
ću. Ja čak ne mogu demantira-
ti ministra Butkovića jer mož-
da stvarno jest prioritet cesta 
kroz Varaždinsku županiju, 
ali zdrav razum nalaže da ne 
može isti projekt biti u toliko 
različitim fazama. Tu kasnimo 
dvije godine, no Ministarstvo, 
Vlada i Hrvatske ceste su očito 
odredile prioritet u ovom slu-
čaju. Neka me netko demanti-
ra - kaže Kolar. n

mo govoriti o ukupnoj inve-
sticiji, nego možemo govori-
ti o dijelovima investicije. Nije 
logično, niti normalno da se 
na području naše županije ra-
spravlja o pet mogućih trasa 
ceste, da su se isfiltrirale dvije, 
i da mi još nismo sjeli, pritom 
mislim na Ministarstvo, Hr-
vatske ceste, Županiju, Grad 
Krapinu i naše gradove i op-
ćine, da to izanaliziramo i ka-
žemo da je za nas konkretna 
trasa prioritet i da se počne 
s otkupom zemljišta, pripre-
mom dokumentacije i osta-
lo. Dakle, mi imamo za sada 
još dvije moguće trase, iako 

nicu. Nadamo se da će inve-
stitor Hrvatske ceste u plani-
ranom roku završiti postupak 
javne nabave te da će radovi 
što prije početi. Ovime će biti 
započeta izgradnja mreže br-
zih cesta na području Varaž-
dinske županije – rekao je žu-
pan Anđelko Stričak.

forsiranje?
Cesta bi dakle trebala završi-
ti u Krapini, međutim, Zagor-
ci još ne znaju kojom trasom. 
Potvrdio nam je to još jednom 
župan Kolar.

- Ako imate županiju koju 
ćete forsirati, teško da može-

Iako se u Krapinsko – zagorskoj županiji još uvijek ne zna trasa, ponude za izgradnju prve 
etape brze ceste Varaždin – Ivanec – Lepoglava – Krapina su otvorene

Petrović i Kolar 
na primopredaji
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Naš Katalog proizvoda izrađen  
je na 100% recikliranom papiru. 

DOMAĆA RAJČICA IZ 
VLASTITE PROIZVODNJE

Rajčica je uzgojena u 
sustavu hidroponije na 
organskom supstratu 

od kokosa. Korištenjem 
biološke zaštite 

proizvodi se zdravo i 
kvalitetno povrće. 

Omekšivač rublja Coccolino 1,8l
flori di tare  ili sandalo&caprifoglio
(1l=2,13EUR; 1l=16,05kn)

EUR
kn

-44%

6,99EUR 52,67kn

3,85
29,01

Jagoda 500g
(1kg=2,38EUR; 
1kg=17,93kn)

EUR
kn

-33%

1,79EUR 13,49kn

1,19
8,97

Tjestenina 400g Ragusa
pužić 62 ili pužić veliki
(1kg=2,30EUR; 1kg=17,33kn)

EUR
kn

-41%

1,56EUR 11,75kn

0,92
6,93

Gelovi za tuširanje 
L'Angelica 500ml
odabrane vrste
(1l=3,98EUR; 1l=29,99kn)

EUR
kn

2,65EUR 19,97kn

1,99
14,99

Napolitanke Karat, Rum 
ili Mignon 364g
vafel proizvod preliven čokoladom
(1kg=7,28EUR; 1kg=54,85kn)

EUR
kn

-29%

3,78EUR 28,48kn

2,65
19,97

https://www.ktc.hr/vas-kutak/akcijski-letci/


18 22. travnja 2023. regija

Na blagdan svetog Jur-
ja, svog zaštitnika i 
zaštitnika tamošnje 
Župe, Gornjostubi-

čanke i Gornjostubičanci u ne-
djelju slave dan svoje Općine. 
Sama proslava i svečana sjed-
nica Općinskog vijeća održala 
se protekle srijede. Načelnik 
Jasmin Krizmanić tom nam je 
prilikom ispričao koji su naj-
važniji realizirani projekti na 
području općine u posljed-
njih godinu dana. Kako je re-
kao, zadovoljni su svime što se 
radilo, a prioritet su bile ko-
munalne ‘akcije’.

komunalije
- Asfaltirane su pojedine dio-
nice nerazvrstanih cesta, pa 
je tako u naselju Samci asfal-
tiran odvojak Salari - Stako-
ri, u Pasanskoj Gorici odvojak 
Svibnji - Čupari te u Banščici 
odvojak Brebri – Sovići. Nada-

lje, modernizirala se i proširi-
vala mreža javne rasvjete u na-
seljima gdje je dosad nije bilo 
te na mjesnom groblju Gornja 
Stubica gdje je dosad nije bilo, 
a sanirale su se i makadam-
ske nerazvrstane ceste i broj-
ne druge javne površine. Na-
vedeni projekti financirani su 
dijelom iz sredstava nadležnih 

“Očekujemo 10,5 mil. eura za obnovu 
infrastrukture stradale u potresu”

 » dan općine gornja stubica: popričali smo s načelnikom krizmanićem o proteklih 
godinu dana, projektima, planovima, a bili smo i na svečanoj sjednici

Ministarstava, a većim dijelom 
iz vlastitih sredstava - započeo 
je načelnik.

Također, tamošnji Dječji 
vrtić ‘Jurek’ je nedavno navr-
šio godinu dana, a načelnik je 
istaknuo kako su izuzetno za-
dovoljni njegovim radom, ra-
došću djece koja ga pohađaju, 
kao i pozitivnim reakcijama 

mještana na to što općina ima 
vlastiti vrtić.

- Općina je naravno, kao 
i svih ovih godina, potica-
la rad i djelovanje udruga s 
našeg područja, te imala do-
bru suradnju s našom Osnov-
nom školom, a kroz proračun 
su se izdvajala značajna sred-
stva za naše socijalno ugrože-

ne mještane, te djecu i mlade - 
kaže Krizmanić.

obnova od potresa
Dodao je da su trenutno naj-
veći izazovi s kojima se opći-
na suočava vezani za koordi-
naciju radova na obnovi javne 
infrastrukture, no tu su onda 
i problemi sumještana vezani 

Vanja Hozmec
info@kajkavsjekronike.hr
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knjigovodstveni servis i ‘Špa-
nmes’ obrt za preradu i trgo-
vinu mesa. Povelju su dobili 
Dražen Dinjar, Ivan Kondres, 
Marko Vlahović i Ivan Slivar, a 
plaketa je uručena tvrtki ‘Mo-
naris’ i Muzeju seljačkih buna. 
Nagrada za životno djelo po-

sthumno je dodijeljena 
Mladenu Bosaku. 

Uime nagra-
đenih obratio se 
Ivan Mirt, vla-
snik tvrtke 

‘Monaris’ koja 
sjedište ima 
upravo u Gor-

njoj Stubici, a 
koja je prošle go-

dine primila i vri-
jednu nagradu ‘Zlatna 

kuna’ koju dodjeljuje Krapin-
sko - zagorska županija.

nema odustajanja
- U 30 godina koliko posto-
ji Općina, doista se puno na-
pravilo. Naša tvrtka ovdje po-
sluje punih 18 godina, počeli 
smo s 15-ak djelatnika, a sada 
ih brojimo 150. Imamo ciljeve, 
razvijamo se, nije lako, ali ne 
odustajemo. Drago nam je da 
je i Općina prepoznala našu 
tvrtku kao vrlo značajnu, tako 
da je dobiti ovakvu plaketu 
od jedinice lokalne samou-
prave u kojoj djeluješ, velika 
stvar - poručio je Mirt i do-
dao da će tvrtka i dalje nasta-
viti s kvalitetnim radom kako 
bi zapošljavala još više ljudi, 

ali i doprinijela ostanku lju-
di na cijelom stubič-

kom području.
Župan Željko 

Kolar poručio 
je da je, s obzi-
rom na bogat-
stvo aktivnosti 
civilnog društva, 

udruga, sport-
skih i svih ostalih, 

Gornja Stubica ite-
kako razvijena općina.

- Ono gdje mi kao Žu-
panija surađujemo je školstvo 
stoga mi je drago što su danas 
nagrađeni i brojni učenici. A 
ono drugo je zdravstvo. Radi 
se o projektu doma zdravlja, 
mi čekamo uredbu i pravil-
nike kako bi vidjeli u kojem 
smjeru će se razvijati primar-
na zaštita, a za očekivati je da 
u kraćem vremenskom peri-
odu napravimo dom zdravlja 
u Gornjoj Stubici. Što se tiče 
sportske dvorane, čekamo na-
tječaj ministarstva, navodno 
je iz Europske komisije vraće-
na zadnja verzija natječaja, ali 
ne jednodjelne sportske dvo-
rane, nego višedijelne kakvu 
treba Gornja Stubica - poru-
čio je Kolar. n

uz obnovu i izgradnju njiho-
vih stambenih objeka-
ta. Riječ je o obnovi 
od potresa, a na-
čelnik je potom 
rekao i kako 
sve napreduje.

- Svi radovi 
vezani uz jav-
nu infrastruktu-
ru su u tijeku, za 
sada je obnova iz-
vršena na sakralnim 
objektima i to na Žu-
pnoj crkvi svetog Jurja muče-
nika i Kapeli svetog Fabijana 
i Sebastijana u Slanom Poto-
ku. Također, pri samom kraju 
su i radovi na zgradi Caritasa. 
Što se tiče obnove javne – ko-
munalne infrastrukture ošte-
ćene u potresu, u tijeku su ra-
dovi na sanaciji klizišta u pet 
naselja i to u Dobrim Zdenci-
ma, Dubovcu, Gusakovcu, Jak-
šincu i Karivarošu. Tu je onda 
i sanacija propusta na potoku 
Piškorica, a počeli su i radovi 
na sanaciji 11 nerazvrstanih ce-
sta - kaže načelnik i dodaje da 
je donesena odluka o odabiru 
izvođača za sanaciju 25 
nerazvrstanih cesta, 
te odluke za sana-
ciju još dva klizi-
šta i to u naselju 
Gornja Stubi-
ca kod mjesnog 
groblja i u 
Svetom Mateju. 

- Nadamo se 
da će svi projekti 
biti realizirani do 30. 
lipnja i za njih od Fonda 
solidarnosti očekujemo oko 
10,5 milijuna eura - dodaje 
Krizmanić, a kao najvažni-
je nadolazeće projekte, ističe 
modernizaciju javne rasvjete, 
a planira se i daljnja izgrad-

nja mreže javne rasvjete na 
području općine.

- Također, po zavr-
šetku projekata ve-

zanih uz obnovu, 
pristupiti će se 
projektu asfal-
tiranja maka-
damskih neraz-
vrstanih cesta 

u vrijednosti od 
oko milijun eura, 

a u sklopu navede-
nog projekta, najprije 

će se izraditi projektna doku-
mentacija, pa će se po dobi-
vanju potrebnih akata 
nadležnih tijela pri-
stupiti samoj mo-
dernizaciji i as-
faltiranju cesta. 
Nadalje, Opći-
na se prijavila i 
na natječaj Mi-
nistarstva pro-
stornoga uređe-
nja i graditeljstva 
s projektom sanaci-
je dionice nerazvrstane 
ceste u naselju Gornja Stubica, 
a u našem dječjem vrtiću pla-

niramo na igralištu vr-
tića postaviti još no-

vih sprava za igru. 
Također u pla-
nu nam je i ure-
đenje dva dječ-
ja igrališta na 
području opći-
ne, kako bi dje-

ca u svakom kut-
ku općine imala 

mjesto za igru i dru-
ženje - dodaje Krizmanić. 

Općina će u narednom perio-
du krenuti i s daljnjim rado-
vima na Spomen hiži Rudol-
fa Perešina, a u pripremi je i 
prijava izgradnje reciklažnog 
dvorišta na natječaj.

- U tijeku je projektiranje 
za modernizaciju/asfaltira-
nje nerazvrstane ceste Se-
kirevo Selo - Kariva-
roš - Sveti Matej, 
a čekamo i otva-
ranje natječaje 
na koji bi mo-
gli prijaviti re-
konstrukci ju 
sportskog cen-
tra, za kojeg je 
izrađena projek-
tna dokumentacija 
i ishođen akt za gra-
đenje - priča načelnik koji 

je, u srijedu na sveča-
noj sjednici koju je 

otvorio predsjed-
nik Općinskog 
vijeća Juraj No-
vina, istaknuo 
da se u prote-
klih 30 godina 
radilo na razvo-

ju svakog dijela 
općine, a sve s ci-

ljem da mještanima 
u svih 20 gornjostubič-

kih naselja i brojnim zaseoci-
ma bude bolje.

- Posebno sam ponosan 
što smo nakon mnogo go-
dina uspjeli realizirati pro-
jekt Dječjeg vrtića, koji nam 
je bio velika želja od prvoga 
dana, no i svaki ostali projekt, 
komunalna akcija, ma-
nifestacije, događa-
nja koji su se rea-
lizirali svih ovih 
godina, sve je 
to vrijedno i 
zaslužuje naše 
pohvale - zapo-
čeo je načelnik.

Ispred na-
čelnika i grado-
načelnika obratili 
su se načelnik Cestice 
Mirko Korotaj i gradonačel-
nik Krapine Zoran Greguro-
vić koji su čestitali cijelom 
timu općine Gornja Stubica 
na svim postignućima u pro-
teklom periodu.

- Vidi se da tu vlada slo-
ga, razumijevanje i pozitiv-
na energija, a samo tako se 
mogu postići ovakvi uspjesi 

- poručio je Korotaj.
- Posebno mi je drago da 

je mnogo poduzetnika dobi-
lo općinska priznanja jer bez 
naših obrtnika, poduzetnika i 
OPG-ovaca, ni mi kao jedini-
ce lokalne samouprave ne bi 
mogli napraviti puno, ako se 
naši proračuni ne bi punili - 
rekao je Gregurović i još jed-
nom čestitao svim dobitnici-

ma priznanja i cijelom timu 
Općine na čelu s načelnikom 
Krizmanićem.

Izaslanik predsjednika Vla-
de RH Zdravko Tušek čestitao 
je svim Gornjostubičankama i 
Gornjostubičancima Dan opći-
ne i njihove Župe te poručio:

- Uvjeren sam, načelni-
če, kako ćete uspješ-
no zajedno sa 
svim suradnici-
ma, naći načina 
kako isfinanci-
rati sve projek-
te, a na nama u 
Vladi je da vam 
osiguramo uvije-
te. Uvjeren sam da 
ćemo i dalje, kako 
smo do sad, dobro su-
rađivati, prvenstveno na zado-
voljstvo svih mještana općine - 
rekao je Tušek.

Predsjednik odbora za 
gospodarstvo Hrvat-

skog sabora Žarko 
Tušek iskoristio 

je priliku i ista-
knuo da se Hr-
vatska općeni-
to jako dobro, a 
pogotovo u gos-

podarskom smi-
slu, nosi sa svim 

izazovima koji su 
prouzročeni brojnim 

krizama u proteklih ne-
koliko godina.

- Materijalno jest bitno, no 
mislim da smo to osigurali i 
da imamo kontinuitet, no od-
nos nas prema životu je ne-
što što kreće od sva-
kog od nas i u tom 
smislu mora-
mo promovira-
ti kulturu živo-
ta, zajedničkog 
dijaloga, među-
sobnog uvažava-
nja i poštovanja 
u kojem je bitno 
materijalno, ali je 
ipak najbitniji čovjek. 
Uvjeren sam da Gornja 
Stubica, kao i cijela županija, 
ima doista lijepu perspektivu 

- poručio je Tušek.
Dodijeljena su i pri-
znanja istaknutim 

stanovnicima op-
ćine. Zahvalnice 
su dobile Đur-
đica Lešković, 
Leona Hren, 
obrt ‘Bazin-
ga’, ‘Irena Pro-

met’, OPG Hikec, 
Stolarija Miljen-

ka Lisaka, Trgovina 
i ugostiteljstvo ‘UNI’, 

Autoprijevoznik i niskograd-
nja Branko Salar, ‘Bosak’ tr-
govina, ugostiteljstvo i usluge, 

‘ELPI’ elektronika, ‘FIN-COM’ 

Kajkavske kronike - broj 7



20 22. travnja 2023. regija

Općina Hum na Sutli, uz to što sla-
vi Dan općine, istovremeno obilje-
žava i 30 godina postojanja i rada 
u novoj suverenoj državi Hrvatskoj. 

Kroz spomenutih 30 godina, općina se pro-
makla u jednu od najbogatijih i industrij-
ski najrazvijenih krajeva Hrvatskog zagor-
ja. Upravo ovaj okrugli jubilej je izvrsna pri-
lika s dugogodišnjim načelnikom Zvonkom 
Jutrišom, napraviti rezime svega do sad uči-
njenog, projekata koji se trenutno izvode te 
onih najavljenih za skoriju budućnost.  

Infrastruktura i gospodarstvo
- Adaptirana je i dograđena nova zgrada op-
ćine, sa suvremeno opremljenim višenamjen-
skim prostorima općine, bogatiji smo za novu 
cestovnu infrastrukturu, izgrađenu javnu ra-
svjetu, javnu vodovodnu mrežu, te je izgrađen 
sustav pročišćavanja otpadnih voda kao i mre-
žu fekalne odvodnje – počeo pogled unazad 
načelnik Jutriša te nastavio:  

- Dograđen je novi i adaptiran stari dio 
dječjeg vrtića, te uređena jedna nova dislo-
cirana vrtićka jedinica u Gornjem Humu, iz-
građena su mnoga igrališta s objektima za 
potrebe udruga i društava za sve generacije, 
od najmlađih do onih ozbiljnijih generacija - 
ispričao je načelnik Jutriša.  

O Humu na Sutli se, jednostavno ne može 
govoriti bez spominjanja gospodarstva, koje 
je glavna odlika Općine.  

- Posebno moram naglasiti humsko gos-
podarstvo i savršene gospodarstvenike, bez 
kojih ono ne bi funkcioniralo. Ponosni smo 
što se gotovo trećina zdravih gospodarskih ak-
tivnosti KZŽ odvija upravo u našoj općini. To 
gospodarstvo ima stalnu tendenciju održava-
nja procesa proizvodnje na najvišoj tehničko - 
tehnološkoj razini, kao i stalni rast kapacite-
ta te otvaranja novih proizvodnih kapaciteta 
u kojemu prednjače OMCO Croatia te Vetro-
pack Straža - istaknuo je načelnik Jutriša te 
dodatno podcrtao veliku kapitalnu investici-
ju Općine, novoizgrađeni objekt uz NK Stra-
žu sa suvremenom rasvjetom, koji je po mi-
šljenju načelnika jedan od najljepših u KZŽ.  

Iako je Hum razvijeniji kraj od ostalih u 
Županiji, to ne znači kako je imun na boljke 
koje i druge muče.

- Ono što je trenutna preokupacija nas u 
općini su zasigurno projekti sanacije dva veća 
klizišta, stavljanje u prethodno stanje dijela 
cestovne infrastrukture, čime ćemo obnovi-

 » načelnik huma na sutli, zvonko jutriša, napravio je rezime učinjenog i najavio buduće projekte

“Ponosni smo što se gotovo trećina 
zdravih gospodarskih aktivnosti 
KZŽ odvija upravo ovdje kod nas”
Nikola Turin
info@kajkavsjekronike.hr

nancira ga ministarstvo znanosti u iznosu od 
1,7 milijuna kuna – rekao je načelnik Jutriša.  

Jedan od izazova koji ovih dana uspješno 
izvršen, dakako je službeno pripajanje “Hum-
via” Zagorskom vodovodu, što je trebalo za-
vršiti temeljem odluke Vlade RH o uslužnim 
područjima vodnih i odvodnih usluga.  

Također projekt na kojem sudjeluje mini-
starstvo je obnova stare kinodvorane.  

- Izradili smo svu potrebnu dokumenta-
ciju,  uključujući i građevinsku dozvolu, te u 
suradnji s projektantskom tvrtkom i konzul-
tantskim tvrtkama zajedno osmislili i prija-
vili na natječaj ministarstva turizma projekt 
pod nazivom “Interpretacijski i multimedijal-
ni centar“ vrijednosti preko tri milijuna eura 
– kazao je načelnik Jutriša.  

Problem s kojim su se na općini Hum na 
Sutli odlučili uhvatiti u koštac, a koji seže 
još u doba austro – ugarskih careva Josi-
pa i Marije Terezije je onaj stereotipičan za 
sve Zagorce, odnosno problem s katastar-
skim česticama.

Stoga program izmjera katastarskih po-
dručja ove godine kreće i na području kata-
starske općine Hum na Sutli.  “

Gospodarstvo ima stalnu 
tendenciju održavanja procesa 
proizvodnje na najvišoj 
tehničko - tehnološkoj razini, 
kao i stalni rast kapaciteta”

ti oko 7,5 kilometara cesta na cijelom po-
dručju općine. Financiranje je najvećim 
dijelom iz Fonda solidarnosti, a sredstva 
su iz europskih izvora transferirana preko 
KZŽ i Ministarstva prometa – kazao je na-
čelnik i napomenuo kako je ukupno odo-
breno sufinanciranje od 1,8 milijuna eura 
te naveo još jedan projekt koji se sufinan-
cira na području općine:

projekti
- Izrađen je prijedlog idejnih rješenja do-
gradnje centralnog dječjeg vrtića za tri 
nove vrtićke skupine, čime bi se ostvari-
la mogućnost povećanja kapaciteta vrtića 
sa sadašnjih 175 na oko 240 djece, a sufi-
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- Izuzetno važan projekt financiran od 
strane Hrvatske geodetske uprave u vrijed-
nost od 640.000 eura je izmjerama kata-
starskih područja, kao i provedba u 
gruntovnici za naselja u k.o.  H / S 
(Hum na Sutli, Lastine, Vrbišni-
ca i Orešje Humsko), a u planu 
je za narednu godinu k.o. Priš-
lin - poručio je Jutriša.  

Briga o mladima, kako bi 
oni ostali i postali dio uspješ-
nog gospodarstva od iznimne 
je važnosti za Hum na Sutli.  

mještani
- Općina vodi veliku brigu o našim 
sumještanima od novorođenih, djece vr-
tićkog naraštaja, osnovaca, srednjoškola-
ca, studenata, briga o stambenom poticaju 

mladim obiteljima, te umirovljenicima. Po 
tome spadamo u red općina s vrlo velikim 
stupnjem socijalne osjetljivosti. Općina iz-

dvaja financijsku potporu za novoro-
đene , sufinancira boravak djece 

u vrtiću, sufinancira produženi 
boravak, standard iznad dr-
žavnog standarda u osnovnoj 
školi, dodjeljuje veliki broj 
učeničkih pripomoći, te stu-
dentskih stipendija, mladim 
obiteljima sufinancira stam-

beno zbrinjavanje, kao i redo-
vite  božićnice i ostale pripomoći 

za umirovljenike – rekao je načel-
nik Huma na Sutli, općine koja za na-

vedene aktivnosti izdvaja oko 500.000 eura 
odnosno nešto više od trećine izvornih pri-
hoda općine.  

jelaza u centru. Očekuje se početak izgrad-
nje rotora na silazu s DC- 206 prema poslov-
noj zoni “Drajža“, kao i spojna cesta. Ugovara 
se projektna dokumentacija za nastavak iz-
gradnje nove državne ceste do Malog Tabo-
ra – najavio je načelnik Jutriša koji je ista-
knuo ulogu tvrtke OMCO Croatia zbog koje 
se najviše i razvija gospodarstvo u poslov-
noj zoni “Drajža“.  

proslava dostojna jubileja 
Svaku okruglu obljetnicu treba posebno 
proslaviti, a kako se dobro zabaviti, zna-
ju na Humu.  

- Ove godine općina uz Dan općine obilje-
žava i 30 godina postojanja, pa će i programi 
biti nešto bogatiji nego inače.  22. ovog mje-
seca Hum na Sutli će biti mjesto odigrava-
nja jedne velike međunarodne vježbe (ma-
sovne nesreće). Bit će tu prisutne sve snage 
civilnog društva, od Hrvatskog ratnog zrako-
plovstva, Civilne zaštite, Vatrogasne zajedni-
ce, HGSS-a, Crvenog križa i brojnih drugih 
– rekao je načelnik i najavio manifestacije 
povodom Dana Općine:

- U tjednu kada slavimo Dan općine odr-
žat će se mnoge manifestacije udruga i dru-
štava: bit će posebno svečano uz proslavu 
150 godina postojanja i rada PŠ Prišlin, 50 
godina rada vrtića u Hum na Sutli, 30 godina 
VZO općine, te mnogo športskih i takmičar-
skih događaja. Subota i nedjelja rezervirani 
su dosta zabave pod šatorom na igralištu kod 
osnovne škole, uz nastup Učiteljica i Mate 
Bulića, te poznatih domaćih bendova – ka-
zao je načelnik Jutriša, a za kraj je uputio če-
stitku svim sumještanima i sumještankama.

- Ponosni smo na mnoge projekte odra-
đene protekom 30 godina rada i postoja-
nja općine u novoj suverenoj državi Hr-
vatskoj. Pred nama su i dalje mnogi novi 
izazovi, te započeti projekti koji čine pre-
duvjete za ljepši i bolji život svih naših žite-
lja. Svim Humčankama i Humčanima česti-
tam Dan naše općine - poručio je načelnik 
Zvonko Jutriša. n

“
U narednom periodu velika 
su očekivanja usmjerena na 
obnovu i izgradnju cestovne 
infrastrukture”

zabok, celine 2
subota, 22.4.2023.
od 1000 do 1800

Nije dobro živjeti na prošlim lovorikama, 
toga su iznimno svjesni u Humu na Sutli gdje 
se očekuju u skorije vrijeme veće infrastruk-
turne investicije.  

- U narednom periodu velika su očeki-
vanja usmjerena u pogledu obnove i izgrad-
nje cestovne infrastrukture od strane Hr-
vatskih cesta. Riječ je o temeljitoj obnovi 
dviju državnih cesta Hum na Sutli - Lupi-
njak - Đurmanec, te Hum - Pregrada. Pro-
metno rješenje centra Huma gdje je pro-
jektom predviđena izgradnja dvaju rotora, 
nova spojna cesta (zgrada općine - centar 
Huma), uklanjanje objekata graničnog pri-
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 » krapinsko - zagorska županija i regea već 15 godina predvode val energetske tranzicije

Sve sunčane elektrane u Zagorju 
povezat će se u prvu virtualnu 
elektranu u Republici Hrvatskoj
U Energetskom centru 

Bračak održana je 
konferencija ze me-
dije povodom 15 go-

dina rada Regionalne energet-
sko – klimatske agencije Sje-
verozapadne Hrvatske (RE-
GEA) na području Krapinsko-
zagorske županije. – Krapin-
sko-zagorsku županiju RE-
GEA je ne samo jednom stavi-
la među najbolje i prve u Hr-
vatskoj, ali i među najbolje u 
Europskoj uniji. Posljednji ve-
liki iskorak dogodio se u ožuj-
ku 2023., kada su predstavlje-
ne dvije nove pionirske inici-
jative. Županija će uz potpo-
ru REGEA-e omogućiti pove-
zivanje svih postojećih i budu-
ćih sunčanih elektrana u kon-
cept prve zagorske, ali i prve 
hrvatske virtualne elektrane. 
U ovome će moći sudjelovati 
sunčane elektrane što je zasa-
da jedinstveni koncept u Hr-
vatskoj. Drugom inicijativom 
u prostorno planiranje na po-
dručju županije uvodimo oba-
vezu kojom sve nove građevi-
ne moraju imati sunčane elek-
trane na krovovima. Nitko 
do sada u Hrvatskoj nije uči-
nio ništa slično –  istaknuo je 
župan Kolar.

prihvaćen koncept
Sve ovo samo je nastavak niza 
kojim se Krapinsko – zagor-
ska županija i REGEA oprav-
dano mogu pohvaliti. Prva 
organizirana energetska ob-
nova školskih zgrada europ-
skim novcem pokrenuta je 
još 2011. godine, a od tada se 
i godinama kao prvi u Hrvat-
skoj provodio i natječaj za su-
financiranje energetske učin-
kovitosti obiteljskih kuća koji 
je kasnije postao poznati naci-
onalni koncept. Na krovovima 

zagorskih bolnica, kao prve ta-
kve u Hrvatskoj, postavljene 
su sunčane elektrane financi-
rane kroz cijenu tako proizve-
dene električne energije. To 
je koncept koje sada slijede i 
brojne druge hrvatske bolnice. 

Već 12 godina županija i 
REGEA provode jedinstveni 
edukacijski program “Zna-
njem do energetskih ušte-
da”, u kojem sudjeluju sve 
strukovne srednje škole na 
području županije i u ko-
jem je sudjelovalo više od 
2000 učenika.

– Instalirani kapaciteti 
sunčanih elektrana u pripre-
mi vrlo su značajni. Sunčana 
elektrana na krovu Opće bol-
nice Zabok snage 420 kW za-
dovoljava do 15 posto potreba 
bolnice, a sunčana elektrana 
na Specijalnoj bolnici Krapin-
ske toplice snage 118 kW op-
skrbljivati će bolnicu s oko 

10 posto potreba. Sunčane 
elektrane bolnicama pruža-
ju stabilizaciju cijene i usluge 
opskrbe električnom energi-
jom. Razradili smo dodatnih 
56 projekata na krovovima 
javnih zgrada županije, uku-
pno procijenjene investicije 
od 1,85 milijuna eura, a ušte-
de koje se procjenjuju iznose 
oko 350.000 eura godišnje – 
objasnio je Julije Domac, rav-
natelj REGEA-e

REGEA je posljednjih 15 
godina pomogla ugraditi 
334 sustava obnovljivih izvo-
ra energije i poboljšati ener-
getsku učinkovitost u 208 
kućanstava. Provedene inve-
sticije samo u tom segmen-
tu procjenjuju se na preko 1,5 
milijuna eura.

još 17 škola
Godine 2018., u sklopu europ-
skog projekta Embuild, RE-

GEA je izradila i Dugoročni 
program izgradnje i obnove 
fonda zgrada Krapinsko – za-
gorske županije s ciljem dava-
nja smjernica održivog načina 
upravljanja u zgradama javne 
nabave. Provedena je obnova 
na devet školskih zgrada žu-
panije, ukupne vrijednosti in-
vesticija 7,7 milijuna eura, uz 
energetsku uštedu od preko 50 
posto. U pripremi je projektno 
– tehnička dokumentacija za 
obnovu novih 17 školskih zgra-
da čija se obnova očekuje u na-
rednom periodu.

Posebna priča je i Ener-
getski centar Bračak, povije-
sna zgrada, koju je KZŽ povje-
rila na upravljanje REGEA-i, a 
koja je nakon cjelovite obno-
ve i rekonstrukcije danas glav-
ni ured REGEA-e i edukacijsko 
– prezentacijski centar za odr-
žavanje radionica i seminara, 
skupova i sastanka, a ujedno 

i poslovno – tehnološki inku-
bator namijenjen poduzetni-
cima početnicima s područja 
Krapinsko – zagorske župani-
je. Energetski centar Bračak 
prva je zaštićena građevina u 
RH, obnovljena po standardi-
ma zgrade gotovo nulte po-
trošnje energije.

– Krapinsko – zagorska žu-
panija pokazala je koliko jed-
na energetska agencija može 
doprinijeti razvoju jedne žu-
panije, ali i koliko znači kada 
politika ima sluha za struku – 
u posljednjih 15 godina REGEA 
je provela čak 84 EU projekta. 
Od toga je 31 projekt u proved-
bi, a mnogi novi se pišu i pri-
javljuju – istaknuo je Domac, 
dodavši da su tako potaknuli 
500 milijuna eura projektnih 
investicija i najbolja su javna 
ustanova po provedbi europ-
skih projekata, s obzirom na 
broj zaposlenika. (kk) n
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KULTURNA DOGAĐANJA I 
SPORTSKI PROGRAM 27.

T R A V A N J

Povodom „27. travnja“ 

pozivamo Vas na

Mještanima Općine Stubičke 
Toplice čestitamo Dan Općine, 
te pozivamo na zajedničko 
druženje na svim kulturnim i 
sportskim događanjima.

Dobro došli!

Dana Općine Stubičke Toplice

21.04.2023. PETAK

UZ OBILJEŽAVANJE „NOĆ KNJIGE“

Predstavljanje knjige Danijele Miklec: Ti (ni)si sama

18:30 sati - Općinska knjižnica Stubičke Toplice

27.04.2023. ČETVRTAK                    

Svečana sjednica Općinskog vijeća

Općine Stubičke Toplice 

13,00 sati - kongresna dvorana hotela Matija Gubec

28.04.2023. PETAK

U sklopu 16. Gfuk festivala po Zagorju

B glad produkcija, Zagreb, Igor Weidlich, životna 

komedija vatrene sezonke: „Puni pansion“

Glumi: Katarina Baban: 

20,00 sati - Hotel Matija Gubec 

-ULAZ SLOBODAN

01.05.2023. PONEDJELJAK

11,00 sati - SVEČANA SVETA MISA u župnoj crkvi sv. 

Josipa 

Stubičke Toplice uz blagdan Josipa radnika 

Nakon završetka mise u 12,00 sati slijedi druženje uz grah 

sa kobasicama u pripremi UVSPDR „BARUNI“ na sportskom 

igralištu kod OŠ V. Bosnar.

07.05. 2023 NEDJELJA

GRANFONDO ROONDA STUBAKI

1. međunarodna biciklistička utrka 100 kilometara 

Zagorjem

10,45 - start utrke Park Maksimilijana Vrhovca

Od 13,00 sati - ponuda lokalnih OPG-a uz druženje i 

nastup „Tomy & Vladek“ u Parku Maksimilijana Vrhovca

14,30 - proglašenje i dodjele medalja Park Maksimilijana 

Vrhovca

Za sve zainteresirane više detalja možete pronaći na 

turističkoj stranici 

www.stubaki-outdoor.com
ORGANIZATOR: TZO STUBIČKE TOPLICE
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u Krapinske i Stubičke Topli-
ce - kazao je Kolar.

Dodaje da su za zabav-
ni park investitori Jako An-
dabak i Krapinsko - zagor-
ska županija.

Sada već davne 2008. 
godine, Koncern Sun-
ce, na čelu s Jakom 
Andabakom, sklopio 

je ugovor o javno – privat-
nom partnerstvu s Krapin-
sko – zagorskom županijom 
o realizaciji najvećeg turistič-
kog projekta u Zagorju, 
Zdravstveno – turi-
stičkog komplek-
sa Stubaki d.d.

Projekt Stu-
baki, prema 
prvim plano-
vima, trebao 
je biti težak 
oko 109 mili-
juna eura, obu-
hvaćati tri hotela 

– Grand hotel s pet zvjezdi-
ca te Maksimilijan i Stubaki, 
svaki hotel s po četiri zvjezdi-
ce, Aqua park, Wellness kom-
pleks, Eko-etno selo te u dru-
goj fazi – Specijalnu bolnicu. 
Cijeli kompleks povezivala bi 
prometnica s biciklističkom 

i pješačkom stazom te 
parkiralištima…

I sada - 
kakav obrat.

Župan Ko-
lar potvrdio 
nam je da će 
se u Stubaki-
ma, na župa-

nijskom zemlji-
štu, graditi veliki 

zabavni park, po 

Nečeg sličnog nema u 
krugu od 300 kilometara!

 » projekt stubaki: veliki obrat u višegodišnjoj trakavici, andabak i dalje u igri 

Umjesto kompleksa hotela, što je bilo zamišljeno još 2008. godine, gradit će se ogroman zabavni park, po uzoru na 
‘Majaland’ parkove u Poljskoj. Očekuje se veliki porast broja turista i od toga ne bi trebali imati koristi samo Stubaki

uzoru na ‘Majaland’ parko-
ve u Poljskoj.

mijenjanje potreba
- Ja sam čitavo vrijeme govo-
rio da je nama jedan takav 
projekt potreban i uvjeren 
sam da će na kraju biti rea-
liziran. Bilo je mnogo kritika, 
no sjećate se da sam rekao da 
se više neće produživati ugo-
vor ako radovi neće početi i 
iza toga i dalje čvrsto stojim. 
Ono što je bitno, mijenja se 
turistička slika na području 
Krapinsko - zagorske župani-
je pa tako danas u odnosu na 
2013. godinu imamo dva i pol 
puta više dolazaka i noćenja. 
Potrebe zagorskog turizma 
se mijenjaju, promijenili su 
se vlasnici pojedinih turistič-
kih objekata i nama sada više 
nije ključno, kao što je bilo u 
samom začetku projekta Stu-
baki, da dobijemo hotel s četi-
ri zvjezdice jer ga tada nismo 
imali. Sada nam je bitno da 
dobijemo neku atrakciju, no-
vitet koji, ne da nemamo mi, 
nego ga nema nitko u okruže-
nju i koji će biti mamac za tu-

riste i tako puniti sve ostale. 
Tako da ja vjerujem i siguran 
sam u to da je to odličan pro-
jekt, da će biti u simbiozi s na-
javljenim privatnim investici-
jama, ali i našim investicijama 
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“
Ovo znači priliku za sve 
- za ugostitelje, privatne 
iznajmljivače, OPG-ove,... 
Procjena je nekakvih 300.000 
posjetitelja zabavnog parka 
kroz čitavu godinu”

    JOSIP BELJAK - načelnik Stubičkih Toplica
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dolazećim godinama - rekao je 
Martijn van Rheenen, izvršni 
direktor Momentum Capitala.

Upite o projektu u Stubič-
kim Toplicama smo poslali i 
Plopsa Grupi i Momentum Ca-
pitalu, međutim još se nisu po 
tom oglasili, a odgovore ćemo 
objaviti čim ih dobijemo.

na dobitku - svi
Upitali smo i drugog investito-
ra, odnosno predstavnike Jake 
Andabaka da nam nešto kažu 
o investiciji i planovima, no 
ostali su tajnoviti.

- Trenutno zbog ugovornih 
obveza s partnerima, s kojima 
imamo potpisan i Ugovor o 
tajnosti podataka te su izlista-
ni na burzi i s obzirom na na-
tječaj koji je u tijeku, nismo u 
mogućnosti davati informacije 
ili komentirati detalje struktu-
re natječaja i natječajne doku-
mentacije te samog projekta, s 
obzirom na to da ne želimo ni 
na koji način ostaviti dojam da 
utječemo na postupak ocjenji-
vanja ili same ocjenjivače. Sva-
kako, kad dođe vrijeme, dat 
ćemo sve tražene informacije 
- rekli su iz Salve Regine, po-
duzeća u vlasništvu Jake Anda-
baka, koje ima sjedište u Ma-
riji Bistrici.

Načelnik Stubičkih Toplica 
Josip Beljak isto je oprezan s 
najavama, no kazao nam je da 
je zadovoljan što se sve pokre-
nulo s mrtve točke, kaže, ipak 
se isplatilo čekati.

- To možda nije onaj prvo-
bitno zamišljen projekt Stu-
baki, međutim ovo je za nas 
možda čak i atraktivnije i bo-
lje. Ipak, poučeni iskustvom 
da velike najave prije početka 
radova nisu uvijek dobre, ne 
želimo previše o tome priča-
ti. Projekt će uskoro biti pre-
zentiran javnosti. Što znači za 
općinu Stubičke Toplice? Pa 
znači priliku za sve - za ugo-
stitelje, privatne iznajmlji-
vače, OPG-ove,... Procjena za 
ovo naše područje je nekakvih 
300.000 posjetitelja zabavnog 
parka godišnje te da otprili-
ke svaki treći prenoći, budući 
da će, kad park bude komplet-
no gotov, teško biti sve obići 
u jednom danu, a on neće sa-
državati smještajne kapacite-
te. Znači, očekujemo veliki po-
rast broja turista i od toga ne 
bi trebale imati koristi samo 
Stubičke Toplice, već i šire po-
dručje - zaključio je Beljak. n

- Imamo takav ugovor da 
investiciju pokriva većinski 
partner, a prijavitelji je Stuba-
ki d.o.o., gdje smo mi suvlasni-
ci. Andabak dakle nije izašao iz 
priče, takvu bi odluku mora-
la donijeti Županijska skupšti-
na i sigurno će, prije nego što 
se krene u provedbu tog pro-
jekta, neka izmjena ugovora i 
doći pred županijske vijećni-
ke, ali samo pod uvjetom po-
četka gradnje. Jer znate da u 
ugovoru piše da ako ne dođe 
do provedbe projekta, da sva-
ki svoje uzima što je uloženo. A 

dosad je u projekt Stubaki ulo-
ženo skoro 30 milijuna kuna, a 
Krapinsko - zagorska županija 
nije dala ni lipe, samo zemlji-
šte. I ako ne dođe do realizaci-
je, ponovno ćemo to zemljište 
vratiti u svoje vlasništvo. Pre-
ma tome, Županija u najgoroj 
varijanti neće biti oštećena, a 
ja sam duboko uvjeren da će 
taj projekt biti realiziran - za-
ključuje Kolar.

Taj park bio bi nešto slično 
kao ‘Majaland’ parkovi u Polj-
skoj, gdje nešto slično onda ne 
smije biti u krugu od 300-ti-

njak kilometara. To je naprav-
ljeno na licenci belgijske Plop-
sa Grupe, koji su ga napravili 
u suradnji s nizozemskim Mo-
mentum Capitalom. Kon-
cept bi u Stubakima bio sličan 
poljskim parkovima, ali će se u 
ovaj projekt, otkriva Kolar, sta-
viti dio zagorske priče.

plopsa grupa
Inače, Plopsa Group je bel-
gijska tvrtka za zabavu koja 
upravlja s nekoliko zabavnih 
parkova i zatvorenih parkova u 
Belgiji, Nizozemskoj, Njemač-
koj i Poljskoj. Tvrtka je osno-
vana 2000. godine i dio je Stu-
dija 100, medijske kuće koja se 
bavi produkcijom dječjih tele-
vizijskih emisija i robe. Plopsa 
parkovi nude razne atrakcije, 
uključujući rolerkostere, vode-
ne vožnje, unutarnja igrališta i 
emisije uživo s likovima iz po-
pularnih TV programa Studija 
100, kao što su Samson & Gert, 
Kabouter Plop i pčelica Maja. 
Neki od najpoznatijih parkova 
Plopsa uključuju Plopsaland 
De Panne u Belgiji, Plopsa In-
door Hasselt u Belgiji i Holiday 
Park u Njemačkoj. Uz svoje za-
bavne parkove, Plopsa Grupa 
upravlja i brojnim drugim za-
bavnim mjestima, poput vode-
nih parkova, tematskih hote-
la i kazališta. Tvrtka je također 
proširila svoj brend na među-
narodnoj razini, s planovima 
za otvaranje novih parkova i 
istraživanje daljnjih moguć-
nosti širenja u Europi. Grupa 
Plopsa trenutno ima 10 par-
kova te u procesu gradnje 11., 
onaj u Gdanjsku: šest ih je u 
Belgiji, jedan u Nizozemskoj, 
jedan u Njemačkoj zasad dva 
u Poljskoj - Majaland Kownaty 
i Majaland Varšava.

Njihov partner u Poljskoj 
je Momentum Capital, tvrt-
ka za investicije privatnog ka-
pitala i nekretnina sa sjedi-

štem u Nizozemskoj. Tvrtka 
je osnovana 2000. godine i od 
tada je uključena u širok ras-
pon investicijskih aktivnosti, 
uključujući razvoj nekretni-
na, ulaganja privatnog kapita-
la i održiva ulaganja. Krajem 
2008. Momentum je pokrenuo 
prve akvizicije u Poljskoj koje 
su na kraju dovele do portfelja 
tematskih parkova, okupljenih 
u Momentum Leisure. U zajed-
ničkom pothvatu s belgijskom 
grupom Plopsa, podružnicom 
Studio100, osvojeno je polj-
sko tržište tematskih parko-
va s vodećim parkom Maja-
land Kownaty. Ovaj park nalazi 
se na strateškoj točki između 
Berlina i Poznanja na autocesti 
prema Varšavi. Ovo je prvi te-
matski park u Poljskoj namije-
njen roditeljima s djecom, te-
matiziran prema poznatim TV 
likovima Studija 100, kao što 
su Pčelica Maya, Viking Wickie 
i Super Wings.

- Daljnje uvođenje uspješ-
ne Plopsa formule započelo je 
9. prosinca 2020. izgradnjom 
drugog parka u glavnom gra-
du Poljske Varšavi. Ovaj temat-
ski park otvoren je 30. travnja 
2022. godine, a nakon toga će 
uslijediti parkovi u Gdanjsku 
(predviđeno otvaranje krajem 
2023.). U tijeku su i pripreme 
za dva vodena parka. Također 
postoje planovi za širenje na 
drugim lokacijama u istočnoj 
i srednjoj Europi - najavili su 
iz Momentum Capitala.

- Izgradnja našeg trećeg 
tematskog parka u Poljskoj - 
ovaj put u Gdanjsku - dio je 
naše sveukupne strategije u 
srednjoj i istočnoj Europi. Mo-
mentum Capital ima ambici-
ju biti tamošnja vodeća stra-
na u lociranju, tematiziranju i 
pokretanju tematskih parko-
va s najboljim poslovnim par-
tnerima. S CFE-om i Plopsom 
imamo dugogodišnji uspješan 
odnos i također želimo pove-
ćati broj tematskih parkova u 
srednjoj i istočnoj Europi u na-

“
Potrebe zagorskog turizma se 
mijenjaju, i nama sada više nije 
ključno, kao u začetku projekta 
Stubaki, da dobijemo hotel s 
četiri zvjezdice, već trebamo 
neku atrakciju”

    ŽELJKO KOLAR - krapinsko-zagorski župan
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Dugogodišnji direktor 
tvrtke ‘reGALERIJA’ 
koja postoji već 56 
godina, Anđelko Šva-

ljek prije pola godine sjeo je 
u fotelju predsjednika Gospo-
darskog vijeća, a samim time 
i predsjednika Županijske ko-
more Krapina u mandatnom 
razdoblju 2022. — 2026. go-
dine. Bio je to povod da s nji-
me porazgovaramo o promje-
nama, novitetima, gospodar-
skim izazovima i interesima, 
deficitarnim zanimanjima, 
konekciji ruralnih područ-
ja i grada, prekograničnim 
suradnjama Komore, malim 
poduzetnicima...

Što se u Komori 
promijenilo od kada ste 
stupili na dužnost? Ima li 
nekih noviteta?
Sama činjenica da je HGK 
prošle godine obilježila 170 
godina svog rada dokazuje da 
su ideje promjene, prilagodbe 
i usvajanje ‘’novog’’ sastavni 
dio našeg identiteta, zahvalju-
jući čemu smo i dalje najveća 
poslovna mreža Hrvatske. Pro-
mjene koje se događaju unutar 
Komore, ne bih vezao za svoj 
dolazak, već u prvom redu na 
pojačane zahtjeve koji su stav-
ljeni pred sve naše zaposleni-
ke u dva područja. To je s jed-
ne strane pružanje najbolje 
moguće podrške svojim člani-

cama u smislu informiranja i 
edukacije te zastupanja intere-
sa pred državnim tijelima. Cilj 
nam je da jačamo svoje spo-
sobnosti i dokažemo svim čla-
nicama da je Komora pouzdan 
partner i to pogotovo u vreme-
nu kontinuiranih kriza (zdrav-
stvena, logistička, energetska, 
ratna,..), ali isto tako i čitavog 
niza regulatornih i zakonskih 
promjena s razine EU. S dru-
ge strane, ne smijemo zabo-
raviti da je temeljem izmjene 
zakona o HGK od prošle godi-
ne cca 96 posto članica oslo-
bođeno plaćanja naknade što 
od svih nas traži kreiranje pro-
izvoda i usluga kojima ćemo 
povećati poslovne prihode na 
otvorenom tržištu.

S kojim se izazovima 
gospodarstvo trenutno 
suočava, a s kojim bi se 
izazovima moglo suočiti u 
bližoj budućnosti?
Nikako ne želim umanjiti važ-
nost tema inflacije; nepouzda-
nosti opskrbnih lanaca; dostu-
pnosti i cijene energenata te 
nedostatka radne snage koji 
su prepoznati kao ključni ri-
zici, ali bih podsjetio na opa-
snost da nas kratkoročni, ali 

ŠVALJEK:ŠVALJEK:  
Ključno je da Ključno je da 
prepoznamo prepoznamo 
najbolje najbolje 
među nama među nama 
i slijedimo ih!i slijedimo ih!

 » intervju s predsjednikom gospodarskog vijeća i predsjednikom županijske komore krapina

istovremeno veliki proble-
mi udaljavaju od odgovora na 
ključna pitanja današnjice, a 
to su klimatske promjene tj. 
naš utjecaj na okoliš, održi-
vost, društvene nejednako-
sti i nepovoljne demografske 
trendove u zapadnom svijetu 
čiji dio smo i mi.

Koji su interesi zagorskog 
gospodarstva?
Po meni, struktura zagorskog 
gospodarstva je dobra i vrlo 
slična regijama i državama s 
kojima se volimo uspoređivati 
(Slovenija, Austrija, Bavarska, 
sjever Italije). Svjestan sam 
da ova izjava može bit okva-
lificirana populistički ili de-
magoški i otvara rizik pitanja 
plaća i općeg životnog stan-
darda, ali sam uvjeren da ima-
mo odlične preduvjete da po-
boljšamo prosječnu kvalitetu 
i produktivnost u svim svojim 
djelatnostima (proizvodnja, 
turizam, ugostiteljstvo, poljo-
privreda,...), a time i ostvari-
mo realan i dugoročno održiv 
rast plaća kao važan, no ne i 
jedini dio ukupnog životnog 
standarda. Ključno je da pre-
poznamo najbolje među nama 
i slijedimo njihov primjer.

Zbog ranijeg djelovanja pojedinca unutar Komore i neodgovorne političke manipulacije, povjerenje u instituciju se 
najviše narušilo baš kod onih kojima je ta podrška i pomoć najvažnija

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr

“
Svjestan sam da ova izjava 
može bit okvalificirana 
populistički ili demagoški i 
otvara rizik pitanja plaća i 
općeg životnog standarda”
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prije svega na učenike. Mislim 
da svatko treba stajati iza svog 
izbora s punom snagom i že-
ljom. Kao što očekujemo od 
nastavnika da razvijaju svo-
je kompetencije i budu pravi 
učitelji, isto očekivanje ima-
mo od učenika da budu ono 
za što se školuju. Mislim da je 
jako važno da dijete koje ide, 
u primjerice ugostiteljsku ško-
lu, želi biti i bude dobar ugo-
stitelj. Isto vrijedi za bilo koje 
drugo zanimanje. Ako je pita-
nje usmjereno na isključivo 
umjetničke škole, mogu reći 
da je moje osobno iskustvo 
sa ŠUDIGOM pozitivno, a šira 
javnost će imati priliku uvje-
riti se u stručnost nastavni-
ka i talent učenika na izložbi 

‘STRUCTIA’ ove godine.

Kakvi su planovi komore u 
narednom razdoblju?
Uz poboljšanje svojih stan-
dardnih usluga i aktivnosti, 
u ovoj godini fokus stavljamo 
na dva projekta. To su konfe-
rencija ‘Industrija Zagorja’ i 

‘STRUCTIA 2023’, za koje se 
nadam da će biti primijeće-
ni i posjećeni. n

Sveprisutan je trend rastuće 
potražnje za stranim 
radnicima, a vidljivo je i 
natjecanje među razvijenim 
državama u privlačenju 
talenata i radnika 
deficitarnih zanimanja. 
Kakvo je stanje u Hrvatskoj, 
a kakvo u Zagorju?
Neki dan je objavljeno da Nje-
mačka, kao najrazvijenija EU 
država ima potrebu za više od 
400 tisuća radnika što pokazu-
je snagu njihovog gospodar-
stva. Uvjeren sam da je činje-
nica da, nakon puno godina u 
kojima smo mi bili isključivo 

‘’izvoznik radne snage’’, posta-
jemo poželjna zemlja za radni-
ke iz velikog dijela svijeta što 
je zasigurno korak u dobrom 
smjeru. U nekim tvrtkama i di-
jelovima Hrvatske, strani rad-
nici čine više od 10 posto uku-
pno zaposlenih i bez njihovog 
angažmana poslovanje posta-
je nezamislivo. Ključni izazo-
vi koji su pred nama su ra-
zvijanje ukupnih društvenih 
kapaciteta da ti ljudi ne budu 
samo privremena radna snaga 
već trajni zaposlenici i naši su-
građani. Ne smijemo zaboravit 
da je, osim privlačenja i inte-
gracije stranih radnika, jedna-
ko važno motivirati mlade da 
svoju budućnost grade doma

Gledamo li gospodarsku 
sferu – koja je konekcija 
ruralnih područja i grada?
Mislimo da Zagorje nudi odli-
čan balans između privatnog i 
poslovnog, urbanog i ruralnog, 
tradicionalnog i modernog. 
Blizina Zagreba, Schengen i 
euro zona, uz tradicionalnu 
izvozno orijentiranu industri-
ju, prilike su za rast gospodar-
stva i ukupne kvalitete života. 
Iako se kvaliteta života u se-
lima značajno popravila, mi-
slim da je nužno posebnu pa-
žnju posvetiti razvoju javnog 
(‘’neautomobilskog’’) prijevo-
za između sela i gradova, što bi 
imalo dobar utjecaj na gospo-
darstvo, okoliš i naše sugrađa-
ne starije životne dobi.

Kakvi su planovi 
Komore u vidu 
prekogranične suradnje?
Nakon ulaska u Schengen, 
dodatno se pojednostavljuju 
i otvaraju još veće mogućno-
sti za suradnju manjih tvrtki, 
a posebno u oblastima trgovi-
ne, turizma i ugostiteljstva u 
oba smjera. Na tragu promo-

cije slovensko – hrvatske su-
radnje, i ove godine, u mjesecu 
svibnju u suradnji sa SLO CRO 
Poslovnim klubom i Skupom 
za Zagorje, organizirat ćemo 
konferenciju koja za cilj ima 
održavanje i daljnju usposta-
vu kontakata hrvatskih i slo-
venskih gospodarskih i politič-
kih institucija, kao i razmjenu 
iskustava i pozitivnih praksi.

Kakvo bi to bilo društveno 
odgovorno poslovanje 
u funkciji razvoja 
lokalne zajednice?
Društveno odgovorno poslo-
vanje nije marketinški alat ko-
jim se dio dobiti transferira u 
zajednicu, nego način na koji 
se ukupni biznis i pripadajuća 
dobit realizira. Naše najbolje 
tvrtke ne karakteriziraju samo 
ostvareni financijski pokazate-
lji, već i ukupni odnos prema 
zaposlenicima, okolišu i za-
jednici u kojoj djeluju. Imamo 
sreću da kod nas to nije mo-
dernistička fraza jer svi znamo 
koji su značaj na razvoj i sta-
tus nogometnih klubova, va-
trogasnih društava, kulturno 
umjetničkih društava i doga-
đanja imale i imaju tvrtke i po-
jedinci u mnogim našim seli-
ma i gradovima.

Kako komora može pomoći 
malim poduzetnicima?
Komora malim poduzetnicima 
može najviše pomoći jer svo-
jim servisom daje priliku ‘’ma-
lima’’ da koriste i dijele prakse, 
informacije i resurse koji im 
inače nisu dostupni. Nažalost, 
zbog prijašnjeg ranijeg djelo-
vanja pojedinca unutar Ko-
more i neodgovorne politič-
ke manipulacije, povjerenje u 
instituciju se najviše narušilo 
baš kod onih kojima je ta po-
drška i pomoć najvažnija. Svje-
sni činjenice da se povjerenje 
dugo gradi, a brzo i lako izgubi, 
na nama je da ga ponovno za-
služimo na sveukupnu korist.

Što se očekuje od lidera 
u budućnosti?
Isto što se očekivalo i u proš-
losti. Mislim da liderstvo nije 
stvar izbora i samopromocije, 
nego postignuća i priznanja, 
koja ponekad dođu i kasnije, 
a ponekad možda čak i preka-
sno. Mnogi od nas rade važne 
poslove, obnašaju funkcije i 
nose zvučne titule, ali samo će 
neki s vremenskim odmakom 
biti prepoznati kao lideri. To 

je pravi uspjeh! Za mene lide-
ri nisu oni koji stvaraju veliku 
korist za sebe ili mali broj lju-
di nego oni koju stvaraju malu 
korist za veliki broj ljudi.

Iduće srijede nas očekuje 
konferencija Industrija u 
Zagorju. O čemu se radi?
Naša županija je dominan-
tno industrijska i izvozno ori-
jentirana. Konferencijom že-
limo istaknuti ne samo KZŽ, 
već i Zagorje i sjever Hrvatske 
kao prostor u kojem industri-
ja nije nasljeđe i ‘’nužno zlo’’, 
već djelatnost u kojoj možemo 
najbolje ostvariti svoje intere-
se i biti konkurentan dio naj-
razvijenijeg dijela svijeta. Dra-
go mi je da ćemo imati priliku 
predstaviti ekonomske poka-
zatelje i prognoze, kao i po-
tencijale financiranja u okvi-
ru EU fondova 2021. – 2027. i to 
kao dio usluga koje HGK pru-
ža svojim članicama. Ključni 
dio Konferencije je panel dis-
kusija u kojoj će direktori na-
ših najboljih firmi prezentirati 
investicijske i razvojne plano-
ve. Naše dosadašnje rezultate 
i namjeru da potaknemo mla-
de da svoju budućnost grade 
doma, kroz školovanje i zapo-
šljavanje u ‘’modernim, zele-
nim i digitalnim’’ industrijama. 
Inicijativu je prepoznao mini-
star gospodarstva Davor Fili-
pović koji će svojim sudjelova-
njem kao glavni gost ‘’ojačati’’ 
našu konferenciju. Također 

bih naglasio i dolazak župana 
Željka Kolara, ali ne samo kao 
gosta nego istinskog promica-
telja industrije KZŽ.

Koja je poveznica 
umjetnosti i industrije?
Umjetnost je svakako neizo-
stavni dio kreiranja ‘’poslova 
s višom dodanom vrijednošću’’ 
u industriji, do razine da je to 
postala jedna od mnogih paro-
la i floskula. Na sreću mi ima-
mo nekoliko dobrih primjera 
i jednu odličnu tvrtku koje su 
umjetnost i dizajn pretvorile u 
konkurentan biznis. Moje mi-
šljenje je da ugrađivanje um-
jetnosti u biznis model nije na-
čin za brz i lak uspjeh nego baš 
suprotno, ali je ujedno to sjaj-
na prilika marljivima, strplji-
vima i talentiranima da posti-
gnu velike stvari.

Koja je uloga umjetničkih 
škola, deficitarnih 
zanimanja u industriji KZŽ? 
Kakva je budućnost po 
tom pitanju?
Uloga je ogromna, ali uz to ide 
i odgovornost. Pri tome ne mi-
slim samo na nastavnike, nego 

“
Umjetnost je svakako 
neizostavni dio kreiranja 
‘’poslova s višom dodanom 
vrijednošću’’ u industriji, do 
razine da je to postala jedna od 
mnogih parola i floskula”
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Vrijeme je za proljetni makeover doma

S novim godišnjim do-
bom pred nama, ide-
alno je vrijeme da 
svom domu pokaže-

te malo ljubavi. Ako želite 
unijeti promjene u svoj pro-
stor, ali imate ograničen bud-
get i još manje vremena, na 
pravom ste mjestu. Obišli 
smo Westgate i pronašli ne-
koliko ideja za brzi makeover 
doma, a uz to donosimo i su-
per popuste. 

Krenite s nečim jedno-
stavnim poput ukrašavanja 
zida ili pak novih jastuči-
ća koji će u trenu transfor-
mirati prostor. Najbolji dio? 

na transformacija – postavi-
te mali konzolni stol. Za for-
malnu, ali modernu estetiku, 
odlučite se za tradicionalni 
izgled stola uz dekoracije i 
cvijeće. Ovaj spoj modernog 
i tradicionalnog uklopit će se 
baš u svaki prostor.

jastučići 
Ukrasni jastuci u novoj boji 
ili teksturi najlakši su način 
da osvježite spavaću sobu 
ili dnevni boravak.  Doda-
vanjem nove boje, materija-
la ili oblika u trenutku ćete 
osvježiti prostor s minimal-
nim budgetom. 

tepih
Boho? Moderan? Tradiciona-
lan? Tepih koji odaberete u 
trenu će transformirati cijelu 
estetiku prostora. Tepih, osim 
što donosi dodatan osjećaj to-
pline, savršen je dodatak koji 
treba uzeti u obzir kada pot-
puna renovacija nije na vašem 
popisu obveza.

Najveći cluster trgovina 
za uređenje doma, Westgate 
Home, ovog vikenda ima fan-
tastične popuste koji idu sve 
do 80 posto. A kako bi po-
traga za novim namještajem 
i dekoracijama bila što lak-
ša, sve popuste pronađite na 
www.westgate.hr. n

SPONZORIRANI ČLANAK

Svaku od ovih ideja možete 
uklopiti u svoj dom samo u 
jednom danu, a dom će izgle-
dati kao da ste uložili mnogo 
truda i vremena. 

ogledala
Postavite veliko ogledalo na 
jedan od praznih zidova – bilo 
da se nalazi u vašem hodniku, 
dnevnoj ili spavaćoj sobi. Ne 
samo da će izgledati dobro, 
već će učiniti prostor većim 
i svjetlijim.

ulazni prostor
Ako nemate veliko predsoblje 

– ili imate, ali mu je potreb-

 » u westgateu potražite sve što vam treba
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 » restoran bellevue iz klokovca kod krapinskih toplica 28. travnja ponovno za vas otvara svoja vrata

Ovo je jedno od onih mjesta u 
koje ćete se poželjeti vratiti one 
sekunde kada iz njega odete

Restoran Bellevue iz 
Klokovca kod Kra-
pinskih Toplica usko-
ro će ponovno biti ‘u 

Vašem kraju’. Naime, pod no-
vim vodstvom, tvrtkom ‘Ga-
stro Palić j.d.o.o.’, restoran 
će 28. travnja ponovno otvo-
riti svoja vrata svojim gosti-
ma gdje će za njih vrhunske 
delicije pripremati stručno i 
iskusno osoblje.

raj za nepce
Za jedinstveni gastronomski 
doživljaj, uz šefa kuhinje Da-
vida Komadinu koji će svo-
jim idejama oplemeniti tra-
dicijska jela i udahnuti im 
dašak suvremenosti, brinut 
će i chefovi Mario Lepen i Da-
vid Francesco Komadina pod 
mentorstvom svjetski pozna-
tog MasterChefa Damira Ser-
tića, a ponuda restorana te-
meljit će se na tradicionalnim 
zagorskim jelima uz moderan 
i atraktivan štih koji, kada ga 
jednom doživite, morat ćete 
doći opet i opet.

U restoranu Bellevue do-
živjet ćete pravu ‘roštilj avan-
turu’. Naime, chef Mario Le-
pen kao začetnik Balkanike 
– čudesa od mesa, cijeli pro-
gram i ponudu diže na viši 
nivo sa svojim specijalitetima 
od mesa kakvog ovo područ-
je još nije vidjelo. Uz unutar-
nji roštilj, na terasi restorana 
nalazi se i ‘Vulcanus’ roštilj 
na kojem se peče i kuha pred 
vama, uz atraktivnu otvorenu 
vatru. Nezaboravan doživljaj.

sadržaji za sve
Uz izvrsnu gastronomsku po-
nudu, u restoranu ćete moći 
uživati i u niz ostalih, pomno 
osmišljenih sadržaja, a sve s 
ciljem da se osjećate ugod-
no. Primjerice, bit će tu ra-
znih događanja kroz organi-
zirane tematske večeri koje 
će se određenim radnim da-
nom u tjednu, svaki tjedan ili 
dva tjedna u mjesecu, održa-
vati i nuditi kvalitetan sadr-

žaj i poseban program u ve-
černjem terminu. 

Bit će tu radionica slikanja 
uz edukatora i uz vrhunska 
vina i nareske, zatim prezen-
tacija i edukacija pravilnog pu-
šenja ‘Havana’ kubanskih ciga-
ra i isprobavanje istih uz stari 
butik konjak, a organizirat će 
se atraktivni sadržaji i za one 
najmanje poput radionica na 
kojima će djeca, uz igru, izra-
đivati sladolede, kokice, ali i 
zdrave smoothije i dehidri-
rane kekse.  

Također, petkom i subo-
tom u restoranu će biti i živa 
glazba uz popratne tematske 
sadržaje kao što su gostova-
nja raznih poznatih kuhara, 
stand-up komičara, predstava 
i gostiju iznenađenja, a iz re-
storana najavljuju i plesne ve-
čeri petkom te vinske i tambu-
raške večeri subotom.

Već je sada poznato tko 
će Vas zabavljati narednih 
mjeseci. Svoj su dolazak za 
28. travnja, na samo otvore-
nje, najavili ‘Krugovi Band’, 
5. svibnja stiže ‘LUNA band’, 
12. svibnja goste će zabavlja-
ti ‘Hallo Band’, a 19. svibnja 
slijedi luda večer uz ‘Mae-
stro Band’. Nadalje, 26. svib-
nja u restoran stiže ‘The Loop 
Band’, 2. lipnja gosti će uživa-
ti u nastupu ‘Showtime Ban-
da’, 9. lipnja slijedi večer tam-
bure uz ‘Zlatnike’, a onda 16. 
i 23. lipnja ponovno se vraća-
ju ‘Maestro’ i ‘The Loop’ band. 
Potom početkom srpnja, 7., 
stižu ‘Kumovi’, a 17. srpnja 
sezonu će zatvoriti ‘Šarme-

ri’.  Također, uz bogat glazbe-
ni program, 17. lipnja u resto-
ran Bellevue stiže i predstava 
‘Kerekesh teatra’.

široka lepeza 
Osim vrhunskog gastronom-
skog doživljaja i odlične zaba-
ve, u restoranu se organizira-

ju i razni eventi, kongresi, ali 
i proslave (vjenčanja, pričesti, 
firme, rođendani, krštenja, 
karmine…), a što se prostora 
tiče, ne trebate strahovati. Za 
Vas će se uvijek pronaći mje-
sto jer restoran broji 30 sto-
lova, odnosno 120 mjesta, te 
20 stolova na terasi (70 mje-
sta), a uz to, tu je i relax zona. 
Također, restoran će u ponu-
di nuditi i gablece, a tu će biti 
i posebne ponude za tvrtke – 
narudžba većeg broja gableca, 
uz dostavu. 

Za nezaboravno isku-
stvo blagovanja u restoranu 
Bellevue, a koje ćete zasigur-
no željeti ponoviti, rezervaci-
je se primaju na e-mail adrese 
info@bellevue.hr i rezervaci-
je@bellevue.hr, ili na broj te-
lefona 099/525-4520. 

Radno vrijeme restorana je 
od ponedjeljka do četvrtka od 
8 do 23 sata (kuhinja od 10 do 
22), te od petka do nedjelje od 
8 do 2 sata (kuhinja od 10 do 
00). Također, na društvenim 
mrežama i službenim stranica-
ma možete pratiti najave svih 
događanja i još puno više. n

SPONZORIRANI SADRŽAJ
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MEHANIČAR/MEHANIČARKA NA 
ODRŽAVANJU STROJEVA U PROIZVODNJI
Poslodavac: MONARIS d.o.o.
Mjesto rada: GORNJA STUBICA
Rok za prijavu: 28.4.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA NA IZRADI 
ALUMINIJSKE BRAVARIJE
Poslodavac: BMH Bedekovčina d.o.o. 
za proizvodnju i usluge
Mjesto rada: BEDEKOVČINA
Rok za prijavu: 6.5.2023.

VARAŽDINSKA ŽUPANIJA 
DRVNI TEHNIČAR - DIZAJNER/DRVNA 
TEHNIČARKA – DIZAJNERICA
Poslodavac: EGORRA dr.o.o. za 
proizvodnju, trgovinu i usluge
Mjesto rada: LEPOGLAVA
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOBOSLIKAR - LIČILAC/
SOBOSLIKARICA – LIČITELJICA
Poslodavac: ART-M, soboslikarski obrt, 
vl. Martin Galinec
Mjesto rada: DONJA VIŠNJICA
Rok za prijavu: 28.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA C KATEGORIJE 
U MEĐUNARODNOM TRANSPORTU
Poslodavac: apSedlar - LOG d.o.o. 
za transport i logistiku
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 29.4.2023.

RADNIK NA ŠLJUNČARI (M/Ž)
Poslodavac: PRUDNICA d.o.o. 
za eksploataciju i trgovinu
Mjesto rada: MALI BUKOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA

ELEKTROINSTALATER/
ELEKTROINSTALATERKA
Poslodavac: ABI - ELEKTRO j.d.o.o. 
za usluge i trgovinu
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

SOCIJALNI/A RADNIK/CA - U OBITELJSKOM 
DOMU ZA STARIJE I NEMOĆNE OSOBE
Poslodavac: OBITELJSKI DOM LEONARDO
Mjesto rada: VELIKO TRGOVIŠĆE
Rok za prijavu: 31.7.2023.

FASADER/KA
Poslodavac: VINCEK, OBRT ZA 
FASADERSKO-LIČILAČKE RADOVE, 
VL. ZORAN VINCEK
Mjesto rada: PREGRADA
Rok za prijavu: 29.4.2023.

DJELATNIK/CA NA ROBOTSKOM 
ZAVARIVANJU
Poslodavac: ALATI STUHNE d.o.o. za 
proizvodnju alata za staklarsku industriju 
i strojnih dijelova
Mjesto rada: VALENTINOVO
Rok za prijavu: 23.4.2023.

PRODAVAČ/PRODAVAČICA
Poslodavac: TRGOVINA-TRANSPORT-
UGOSTITELJSTVO “MIŠAK”
Mjesto rada: SVETI KRIŽ ZAČRETJE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

TESAR/TESARICA
Poslodavac: DEJASI EPC d.o.o. za usluge
Mjesto rada: KRAPINA
Rok za prijavu: 6.6.2023.

BURZA RADA

CNC PROGRAMER/CNC PROGRAMERKA
Poslodavac: ANCORP d.o.o. za 
proizvodnju, usluge i prijevoz
Mjesto rada: NOVI MAROF
Rok za prijavu: 26.4.2023.

VODITELJ/VODITELJICA OBRADE ŠPALETA
Poslodavac: “LM” PVC STOLARIJA, 
MILAN LAZAR
Mjesto rada: VARAŽDIN
Rok za prijavu: 28.4.2023.

RADNIK/RADNICA NA UGRADNJI I 
MONTAŽI S POLOŽENOM “C” KATEGORIJOM
Poslodavac: MGK KLESARSTVO d.o.o.
za izradu kamenih proizvoda
Mjesto rada: BARTOLOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

MEĐIMURSKA ŽUPANIJA
ADMINISTRATOR/ADMINISTRATORICA
Poslodavac: ADHIKARI d.o.o. za 
posredovanje u zapošljavanju
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 28.4.2023.

RADNIK/RADNICA ZA IZRADU I 
OBRADU PALETA
Poslodavac: ZOKI PAL d.o.o. 
za proizvodnju
Mjesto rada: TURČIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

VOZAČ/VOZAČICA KAMIONA C I E 
KATEGORIJE
Poslodavac: AB METAL PROMET d.o.o.
 za trgovinu i usluge
Mjesto rada: BELICA
Rok za prijavu: 22.4.2023.

MEHANIČAR/MEHANIČARKA ZA 
MOTOCIKLE I SKUTERE
Poslodavac: MV MOTORI d.o.o.
 za trgovinu i usluge
Mjesto rada: IVANOVEC
Rok za prijavu: 30.4.2023.

DOSTAVLJAČ/DOSTAVLJAČICA
Poslodavac: TARNIMA d.o.o.
za prijevoz, trgovinu i usluge
Mjesto rada: ČAKOVEC
Rok za prijavu: 29.4.2023.

KOORDINATOR/ICA ELEKTRO-PROJEKATA
Poslodavac: ELECTA d.o.o. za graditeljstvo, 
ugostiteljstvo, usluge i trgovinu
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

UREDSKI ASISTENT/ICA SA ZNANJEM 
NJEMAČKOG JEZIKA
Poslodavac: ELECTA d.o.o. za 
graditeljstvo, ugostiteljstvo, usluge 
i trgovinu
Mjesto rada: MURSKO SREDIŠĆE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

DJELATNIK/DJELATNICA U PROIZVODNJI 
ALU STOLARIJE
Poslodavac: OKNO D.O.O. ZA TRGOVINU I 
USLUGE
Mjesto rada: PUŠĆINE
Rok za prijavu: 30.4.2023.

POMOĆNI RADNIK / RADNICA U STOLARIJI
Poslodavac: SMRTIĆ OPREMA STOLARIJA, 
vl. Tanja Smrtić Vugrinec
Mjesto rada: GORNJI KURŠANEC
Rok za prijavu: 12.5.2023.
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četvrtak, 27. travnja, 12:00h
FOI 1, Pavlinska 2, Varaždin

#DOV2023

 » besplatan tečaj jezika, najmoderniji učenički dom te odlične stipendije samo su neke od prednosti

Trenutno traju prijave za 
upis u Školski centar Ro-
gaška Slatina na mjesto 

staklara i tehničara staklar-
stva, a koje su otvorene do po-
nedjeljka, 24. travnja.  Stanje 
o otvorenim mjestima za dru-
ge programe možete pogleda-
ti na https://scrs.si/novice/
stanje-prijav-za-vpis-2023-24/

Svim učenicima na raspo-
laganju je besplatan tečaj je-
zika i učenički dom ‘Školskog 
centra Rogaška Slatina’ koji 
je jedan od najmodernijih u 
Sloveniji, a nudi stotinu kre-
veta apartmanskog tipa s ku-
paonicom i sanitarijama. Na 
svakom katu nalazi se čajna 
kuhinja, a učenicima su na 
raspolaganju i moderna kuhi-
nja i blagovaonica, prostor za 
fitness i bežični internet, kao 
i kabelska televizija u svakoj 
sobi. Velika prednost učenič-
kog doma njegova je fizička 
povezanost sa školom i činje-
nica da su učenicima na ras-
polaganju stručni djelatnici, 
koji im pomažu kod učenja, 
kako za vrijeme školskih sati, 
tako i izvan njih.  

- Kako bi dodatno pota-
knuli polaznike staklarskih 
smjerova na učenje u školi Sta-
klarna Rogaška dodjeljuje sti-
pendije koje variraju ovisno o 
ostvarenom uspjehu u škol-
skoj godini. Stipendija za sta-
klarskog tehničara za prvu go-
dinu iznosi 240 eura, za drugu 

do 270 eura, za treću do 290, a 
za četvrtu do 310 eura, dok sti-
pendije za staklara pripravni-
ka, za prvu godinu, iznose 240 
eura, za drugu 290 eura, a za 
treću godinu do 310 eura s time 
da u to ne ulaze pripravničke 
nagrade za vrijeme prakse koje 
za prvu godinu iznose 264,26 
eura, drugu 317,11 eura, a za tre-
ću godinu 422,82 eura. Ujedno 
staklarna Rogaška Slatina nudi 
učenicima obavljanje prak-

se gdje će steći sve potrebne 
vještine koji im trebaju u dalj-
njoj karijeri – rekla nam je Teja 
Stegel iz ‘Fiskars Group’ koja je 
na Informativnim danima pre-
zentirala tvrtku i poslove sta-
klarne Rogaška Slatina zainte-
resiranim budućim staklarima. 
Također joj se možete obratiti 
za sve dodatne informacije na 
mail: teja.stegel@fiskars.com 
ili na broj +386 3 81 80 436. n

SPONZORIRANI ČLANAK

Upiši školu za staklara i tehničara staklarstva
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tete na kojima učenici imaju 
želju nastaviti školovanje. Sva-
ke godine unosimo promjene 
u kurikulum i osvježavamo 
programe na način da ponu-
dimo još zanimljivije i kreativ-
nije načine usvajanja znanja te 
se ujedno prilagođavamo no-
vim vremenima i novim po-
trebama. Također, mislim da 
je oduvijek bilo veoma važno 
da ovo ne bude samo obrazov-
na, već i odgojna ustanova. Uz 
to, imam osjećaj da ova škola, 
gdje god bila smještena i koli-
ko god protekom vremena ne-
minovno dolazi do smjene ge-
neracija, i dalje ostaje mjesto 
topline, mjesto gdje su osobni 
odnosi srdačni i zdravi, mjesto 
na kojem se stvaraju ne samo 
dugogodišnje suradnje, već i 

Osnovana 1963. godi-
ne na zahtjev Zabo-
čana, Gimnazija An-
tuna Gustava Mato-

ša ponosno stoji u industrij-
skom dijelu grada Zaboka. 
Ove godine, školica slavi ve-
liki 60. rođendan, a dok tra-
ju pripreme za 5. svibanj kada 
će proslava biti upriličena uz 
dinamičan program, uspje-
li smo ukrasti malo vremena 
ravnateljici Gimnazije AGM 
Bibijani Šlogar, stručnom su-
radniku pedagogu Ivanu Miš-
kulinu i profesorici biologije 
Ani Culej kako bismo s nji-
ma porazgovarali o počeci-
ma rada škole, promjenama, 
učenicima, benefitima, tren-
dovima u učenju i još mno-
go toga! Na početku smo se, 
dakako, dotaknuli povijesti i 
konstrukciji škole kakvu da-
nas poznajemo...

povijest
- Zabočka gimnazija osnova-
na je općinskim rješenjem 22. 
svibnja 1963. te je u prvoj škol-

skoj godini 1963./1964. upisa-
no 80 učenika u dva gimnazij-
ska odjeljenja, a svake naredne 
godine broj se učenika pove-
ćavao. Od nastajanja 1963. do 
1976. bili smo u sustanarstvu i 
suživotu s Ekonomskom ško-
lom u današnjoj Srednjoj školi 
Zabok, a od 1976. do 1995. u ta-
dašnjoj Tekstilnoj školi, a da-
našnjoj Školi za umjetnost, di-
zajn, grafiku i odjeću. Od 1995. 
do 2003. smo pak dijelili pro-
stor sa zabočkom osnovnom 
školom da bismo 2003., na 
40. obljetnicu postojanja, po 
prvi puta uselili u svoj pro-
stor – zgradu u Prilazu Janka 
Tomića u kojoj smo i danas te 
postajemo jedina cjelovita gi-
mnazija na području Krapin-
sko - zagorske županije. Ško-
la je započela rad pod imenom 
Gimnazija Zabok, a kada 1977. 
gubi samostalnost, nastavlja 
s radom s donekle transfor-
miranim programom u sklo-
pu tadašnjeg Centra za od-
goj i usmjereno obrazovanje 
‘Sedam sekretara SKOJ-a’. Od 
1991. ponovo smo prepoznati 
pod imenom Gimnazija Zabok, 
a današnji puni naziv Gimnazi-
ja Antuna Gustava Matoša no-

Ne bojte se više istraživati, 
probudite strast za nepoznatim

 » gimnazija antuna gustava matoša zabok uskoro će proslaviti svoj 60. rođendan

I za pet godina ovu školu vidim kao utočište i mjesto koje poziva na 
dijalog, mjesto koje vrvi talentima i koje buja od života

simo od 1996. godine, na poti-
caj tadašnjeg ravnatelja Ante 
Škelje. Jedan lijep detalj je i 
da je naš gradonačelnik Ivan 
Hanžek bio polaznik prve ge-
neracije zabočkih gimnazijala-
ca, a tu smo generaciju gimna-
zijalaca pozvali na svečanost u 
petak kako bismo im zahvalili 
što su nam svima otvorili vra-
ta – ispričala nam je ravnate-
ljica Šlogar, a nas je zanimalo 
koliko se toga u ovih 60 godi-
na promijenilo.

- Osim materijalnih uvjeta 
koji su se bitno izmijenili use-
ljenjem u postojeću zgradu, 
te dodatno još popravili kada 

je dovršena susjedna Sport-
ska dvorana Zabok u kojoj se 
od 2017./2018. provodi nastava 
Tjelesne i zdravstvene kultu-
re, čini mi se da se nije mnogo 
toga promijenilo. Učenici koji 
se upisuju u školu i dalje do-
laze s jakom motivacijom za 
nastavkom školovanja nakon 
srednje škole i zaista može-
mo reći da k nama dolaze po-
najbolji učenici iz cijele župa-
nije. Tako je bilo i u vrijeme 
kada sam ja išla u ovu školu, 
a i prije toga je bila glasovita 
po zahtjevnosti, ali i po tome 
da omogućava upis na fakulte-
te. Naravno, s obzirom da smo 
svi jedan organizam, nastavni-
ci daju sve od sebe da osigura-
ju transfer znanja i vještina što 
će olakšati upise na sve fakul-

Lokacija, jednosmjenska nastava, 
materijalni uvjeti, stabilnost kvalitete i 
dobar glas koji se prenosi, garancija su 
upisa planiranog broja učenika

Marta Čaržavec
info@kajkavskekronike.hr
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Dražen Lež na Državnim na-
tjecanjima iz biologije u kate-
goriji znanja bio je šest godi-
na. U gimnaziji je bio državni 
prvak iz biologije 2012., 2013., 
i 2015. godine.

Valentina Meglić bila je dr-
žavna prvakinja iz biologije u 
kategoriji znanja 2014. godi-
ne, a bila je i među 20 najbo-
ljih maturanata u Hrvatskoj. 
Petra Horvat bila je šest godi-
na na Državnim natjecanjima 
iz biologije u kategoriji zna-
nja, a 2017. godine je bila dr-
žavna prvakinja, Klara Miho-
vilić je dvije godine bila na 
državnom natjecanjima iz bi-
ologije, a 2021. je bila državna 
prvakinja iz biologije u katego-
riji znanja 3. razreda - ekspe-
rimentalni program. Državni 
prvaci su dobili nagrade Kra-
pinsko - zagorske županije, a 
dodijeljen im je i Oskar zna-
nja. Učenici koji su bili državni 
prvaci bili su izrazito motivi-
rani za rad i nikada nisu pita-
li za vrijeme kada ćemo raditi 
- prije nastave, nakon nasta-
ve, ponekad i subotama i ne-
djeljama. Izuzetno sam moti-
virana kada učenici žele raditi, 
zajedno radimo i učimo. To je 
nemoguće izmjeriti satima. Za 
postizanje vrhunskih rezulta-
ta, učenici, ali i njihovi mento-
ri, moraju biti motivirani. Rad 
u školi je prekrasan, no težak. 
Volim svoj posao i drago mi je 
da mogu raditi s dobrom i da-
rovitom djecom. Redovito se 
usavršavam i polazim webina-
re i e-tečajeve kojima stječem 
nova znanja, a značajno su mi 
pomogle edukacije u sklopu 
obrazovne reforme ‘Škole za 
život’ - naglasila je Culej pa 
otkrila što bi u nastavi volje-
la promijeniti.

- Prije nekoliko godina do-
bili smo nove nastavne kuri-
kulume. Cilj je razviti potreb-
ne kompetencije učenika 21. 
stoljeća, omogućiti cjeloviti 
razvoj. Potičemo ih na istraži-
vanje, kreativnost i spremnost 
na cjeloživotno učenje. Provo-
dimo tri pristupa vrednovanja: 
učenje, ali i učenje i vrednova-
nje naučenoga. U proces vred-
novanja aktivno uključujem i 
učenike. Voljela bih promije-
niti mnoštvo birokracije u po-
sljednjih pet godina – rekla je 
Culej za kraj.

Sve informacije o ovoj 
školi možete pronaći na služ-
benim web stranicama škole 
ili ih zapratiti na Facebooku 
i biti u toku s novostima. n

prijateljstva – rekla je ravna-
teljica škole u kojoj trenutno 
radi 42 nastavnika i provodi 
stručno zastupljenu nastavu, 
što je posebno važno naglasiti 
s obzirom da je proteklih go-
dina došlo do opadanja intere-
sa za rad u školi.

kvaliteta
- Srećom, mi s opadanjem in-
teresa još nismo imali većih 
problema. Vjerujem da tome 
ide u prilog činjenica što radi-
mo u jednoj smjeni i imamo 
sjajne uvjete za rad, potpuno 
moderno opremljene kabine-
te i učionice i laptop za svakog 
nastavnika. Sve smo to uspjeli 
uz pomoć Krapinsko - zagor-
ske županije i Grada Zaboka, 
ali i kroz razne projekte, po-
put projekta e-Škole, ekspe-
rimentalnog programa ‘Škola 
za život’ te investiranjem svo-
jih vlastitih sredstava. Sma-
tram da je mnogo lakše raditi 
u školi u kojoj imate sve uvje-
te za rad te motivirane učeni-
ke i to nastavnici prepoznaju 
– rekla je Šlogar.

Zabočka Gimnazija tre-
nutno broji 376 učenika. De-
mografska kretanja izmijeni-
la su se s ulaskom u EU, a ono 
s čime se većina škola suočava 
je problem smanjivanja bro-
ja učenika. Međutim, u ovoj 
školi su lokacija, jednosmjen-
ska nastava, materijalni uvje-
ti, stabilnost kvalitete i dobar 
glas koji se prenosi s genera-
cije na generaciju garancija 
upisa onoliko učenika koliko 
se i planiralo.

- Gimnazije su inače mje-
sto usvajanja znanja i pripre-
me za fakultete, i to je naš core 
business, ali usto smo itekako 
svjesni da promjene u društvu 
i vremenu u kojem se nalazi-
mo donose neke nove vjetro-
ve i tome se prilagođavamo na 
načine koji su nam dostupni. 
Naša je nastava sve više uda-
ljena od klasične katedre, a sve 
je bliskija novim trendovima u 
obrazovanju. Imamo mnoštvo 
terenske nastave i izlazimo iz 
prostora škole učiti na dru-
gim lokacijama, predavanja 
su zorna i uključuju sve ele-

mente moderne učionice i mo-
dernog poučavanja, poučava-
mo vještine koje su ključne za 
razvoj mladih ljudi, a i kasniji 
život i učenje, radi se projek-
tno i interdisciplinarno. Učio-
nice su mjesto razvoja mašte, 
interesa i ljubavi prema pred-
metu... Prije nekoliko godina 
npr. ukinuli smo ‘’otvaranje na 
sreću’’ odnosno usmeno odgo-
varanje prema nasumičnom 
uzorku, već smo uveli moguć-
nost dogovora usmenog odgo-
varanja iz svih predmeta. Na 
taj način smo smanjili priti-
sak na učenike i osigurali im 
planskiji pristup učenju. I to 
je jedan od načina da osigura-
mo kvalitetnije usvajanje zna-
nja... Uz neizostavnu dodatnu 
nastavu za motivirane i na-
darene te pripreme za natje-
canja u kojima sudjelujemo u 
velikom broju, imamo mnogo 
izvannastavnih i fakultativ-
nih aktivnosti kojima poku-
šavamo pokriti interese naših 
učenika: Volonterski klub, Či-
tateljski klub, Dramska grupa, 
Crveni križ, Odgoj za ljudska 
prava, Škola i zajednica, Bi-
osigurnost i biozaštita... Već 
niz godina provodimo me-
đunarodne e-Twinning pro-
jekte, trenutno pripremamo 
i Erasmus projekt mobilnosti 
sa školom iz Finske. Usto, ve-
oma često odlazimo u kazali-
šte, muzeje, pratimo redovna 
godišnja događanja poput In-
terlibera, Kiki festivala, orga-
niziramo obilježavanja Dana 
matematike, Europskog dana 
jezika, koncerte... i znamo da 
svaka ta aktivnost podiže mo-
tivaciju učenika i čini ovaj po-
sao još zanimljivijim – rekla je 
Šlogar, a mi smo bili znatiželj-
ni po pitanju planova za bu-
dućnost, ali i kako ravnateljica 
školu vidi za pet godina.

- Planovi su svakako za-
držati kvalitetu i osigurati i 
dalje nesmetani upis na že-
ljene fakultete, uz prilagođa-
vanje novim vremenima i ge-
neracijama. I za pet godina je 
vidim kao utočište i mjesto 
koje poziva na dijalog, mje-
sto koje vrvi talentima i koje 
buja od života – poručila je, 

a pedagoga Miškulina pitali 
smo o školskom sustavu Gi-
mnazije koji nam je to auten-
tično opisao.

vježbalište
- Aulu škole nazvali smo trg 
slobodnih umijeća (artes li-
berales). Željeli smo, već na 
ulazu, u duhu baštine anti-
ke, srednjeg vijeka i prosvje-
titeljstva istaknuti kako se tu 
obrazuju i odgajaju slobodne 
osobe koje vježbaju (gimnazi-
ja = vježbalište) znanja, vješti-
ne i stavove. To je naš sustav 
– odgovorio je Miškulin na-
kon čega smo se dotakli slo-
bode planiranja rada škole i 
trendova u učenju.

- Imamo odgovornost pre-
ma osobama, prije svega uče-
nicama i učenicima, njihovim 
roditeljima, obitelji, zajednici. 
Obvezu da slijedimo nacional-
ni kurikulum, etc. planiramo i 
radimo u složenim međuodno-
sima uvjetovani cjelokupnim 
nasljeđem i aktualnom situa-
cijom, svjesni konteksta, ali uz 
to još više i prostora fine i kre-
ativne slobode. Naše posebno, 
osebujno svojstvo je održava-
nje fine vage i napetosti izme-
đu čuvanja tradicije, proku-
šanog i izvornog te iskoraka 
prema novom i nepoznatom. 
Vjerujem da nam i sam Matoš 
ima što reći o tome – poručio 
je, a onda kazao kako je  ne-
gativno, prema njegovim rije-
čima i globalno (ne samo u Gi-
mnaziji) trend učiti samo ono 
što se mora i što se subjektiv-
no procjenjuje kao korisno, a 
osobna motivacija izostaje.

- Stvar spašava što kod 
mladih ljudi ipak postoji i ši-
rina interesa, otvorenost, zna-
tiželja. U odgojno obrazovnoj 
zajednici nije ugasla suradnja 
prirodnog, društvenog, huma-
nističkog i umjetničkog pod-
ručja. Možda je najveći iza-
zov znati percipirati i grešku 
kao začin u učenju, ne bojati 
se istraživati. Mi u školi smo 
tu da stvorimo prostor za mo-
tivaciju, osjećaj sigurnosti u 
vidu temeljnih znanja i strast 
za novim, nepoznatim. Tu se 
događa učenje – poentirao je 
Miškulin, a profesorica Culej 

nam je otkrila svoj početak 
profesorske karijere.

medalje
- Završila sam Prirodoslovno-
matematički fakultet - smjer 
profesor biologije i ing. ekspe-
rimentalne biologije. U sred-
njoj školi radim 36 godina, 
od čega 30 godina u Gimnazi-
ji Antun Gustav Matoš Zabok. 
Na kraju završene srednje me-
dicinske škole dvoumila sam 
se između Medicinskog i Pri-
rodoslovno-matematičkog fa-
kulteta, ali sam se ipak odlu-
čila za PMF gdje sam završila 
nastavnički i inženjerski smjer. 
U početku sam radila u Centru 
za odgoj i usmjereno obrazo-
vanje Zabok. Imali smo samo 
ploču i kredu, a u nekim uči-
onicama i grafoskop. Kako je 
vrijeme prolazilo tako smo po-
čeli koristiti računala, a dobi-
li smo i pametne ploče – rekla 
je Culej pa se nadovezavši na 
ravnateljicu dotaknula ekspe-
rimentalnog programa ‘Škole 
za život’ od kada je uvedeno 
mnoštvo noviteta - doneseni 
su predmetni kurikulumi koji 
se temelje na ishodima učenja, 
a u nastavnim metodama na-
glasak se stavio na rješavanje 
problema i kritičko razmišlja-
nje te poticanje kreativnosti i 
inovativnosti.

Ova je profesorica biolo-
gije posebno istaknuta jer je 
od 2000. naovamo zajedno 
sa svojim učenicima i učeni-
cama u Zagorje donijela ne-
koliko zlatnih, državnih me-
dalja. Kako je u tome uspjela 
i koje alate koristi kako bi kod 
učenika probudila ljubav pre-
ma biologiji?

- Na natjecanjima iz biolo-
gije sudjelujem od 1995. godi-
ne i do sada sam bila mentor 
45 učenika koji su sudjelova-
li 21 puta na Državnim natje-
canjima. Od 2008. do 2023. 
godine učenici su pod mojim 
mentorstvom bili sedam puta 
državni prvaci. Leona Lovren-
čić i Nikolina Šaić 2008. go-
dine osvojile su 1. mjesto na 
Državnom natjecanju iz bio-
logije u kategoriji istraživač-
ki radovi s radom ‘Poveza-
nost stresa i tjelesne težine’. 

Osebujno svojstvo škole je održavanje 
fine vage i napetosti između čuvanja 
tradicije, prokušanog i izvornog te 
iskoraka prema novom i nepoznatom

Bibijana Šlogar
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 » uskoro kreću upisi u kvalitetne, četverogodišnje programe

U Srednjoj školi Novi Ma-
rof Kreću upisi u prve 
razrede za školsku go-

dinu 2023./2024., a na izbor su 
budućim učenicima tri sjaj-
na četverogodišnja obrazov-
na programa - opća gimna-
zija, ekonomist i tehničar za 
računalstvo.

U programu opće gimnazije 
podjednako su zastupljeni pri-
rodoslovni, matematički i je-
zični sadržaji, a po završetku, 
polaznik će steći kompetenci-
je uspješnog komuniciranja na 
materinskom i stranom jeziku 
te će usvojiti znanja o novim in-
formacijskim tehnologijama.

Program za ekonomista 
podučava polaznika znanji-
ma i vještinama potrebnim za 
pronalaženje zaposlenja unu-
tar ekonomskog zanimanja te 
znanja i vještina potrebnih za 
nastavak obrazovanja na viso-
koškolskoj razini. Učenici će 
također naučiti temeljitost u 

radu s brojevima, precizno ra-
čunanje i analiziranje podata-
ka na temelju kojih se izrađu-
ju izvještaji.

Program tehničara za ra-
čunalstvo priprema polaznika 
za poslove održavanja strojne 
i programske opreme, za pro-
gramiranje raznih aplikacija, za 
uspostavljanje i održavanje lo-
kalnih mreža, upotrebu inter-
netske i multimedijske tehno-
logije i slično.

Uz sjajne obrazovne pro-
grame, Škola učenicima nudi 
i brojne pogodnosti poput be-
splatnih udžbenika, besplatnih 

prijenosnih računala, organizi-
ranu prehranu i prijevoz, a na-
stava je organizirana u jednoj 
smjeni. Uz to, škola ima moder-
nizirane i energetski učinkovi-
te učionice te specijalizirane 
učionice, a učenike će poduča-
vati educirani i motivirani dje-
latnici te im prenositi vrijedna 
znanja. Svi zainteresirani uče-
nici koji se žele prijaviti ili do-
znati više informacija mogu 
kontaktirati školu na brojeve 
042/205-110 ili 091/282-7155, 
putem e-maila ured.ssnm@
skole.hr, na službenoj stranici 
ili na Facebook stranici škole. n

Što nudi Srednja škola Novi Marof?
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Javna ustanova za upravljanje zaštićenim dijelovima prirode 
Krapinsko-zagorske županije Zagorje zeleno i Općina Radoboj pozivaju vas na  

manifestaciju 

PROGRAM

Subota, 06. svibnja 2023. – Centar za prirodu Zagorje (Radoboj 34a)

09:00 – 09:45 predavanje „Biljke mesožderke svijeta” Williama Teocchi u Centru za prirodu 
„Zagorje“ (Radoboj 34a)

10:00-14:00 obilazak Planinarsko-poučne staze Putovima orhideja uz stručno vodstvo

14:00 - Ručak kod Planinarskog doma Radoboj i prodaja mesoždernih biljaka

-

Važno: Staza Putovima orhideja prolazi po postojećim planinarskim stazama za koje je 
potrebna standardna planinarska oprema. 

Molimo Vas da svoj dolazak potvrdite na mail: info@zagorje-priroda.hr ili telefon: 049/315 060. 

Veselimo se vašem dolasku!

Ravnateljica Dijana Hršak                                                                   Načelnik Anđelko Topolovec  

DANI ORHIDEJA

Tokio dolazi iz 
Karlovca,služila je čitav život za 
kočenje,pa su je izbacili i zabo-
ravili da ima čip.

Promijenila je dosta 
vlasnika,selila se od jednog do 
drugog kako je tko imao kori-
sti od nje. Kakva je Tokio ka-
rakterno? Predraga, predobra, 
jako aktivna, brzo uči. Tipi-
čan je doberman koji je najve-
ća maza ikada doma, a vani tr-
čanje, loptica i igra. Do sada je 
u svakom domu bila sa psima,s 
ada je na smještaju s pet pasa. 
S ljudima je apsolutno pre-
divna, daje tonu pusa i gura 
šapu za maženje. Naučena je 
na kućni box,po noći spava u 
njemu,a preko dana kada tre-
ba ostaje sama u njemu u ti-
šini. Njen kućni box dolazi sa 
njom u novi dom. Što se oče-
kuje od novih vlasnika? Kvali-

tetan odnos prema psu, dovolj-
no aktivnosti i istrčavanja koji 
su neophodni za nju, odgovor-
ne ljude koji su spremni na rad 
s psom kao i odgovornost na 
idućih desetak godina, strplje-
nje i predanost jer je puno se-
ljenja prošla u kratkom perio-
du. Udruga s-pas daje prednost 
ljudima koji imaju iskustva s 
ovom pasminom. Udomitelj se 
obavezuje proći školicu u tra-
janju od mjesec dana koja će 
biti plaćena, dakle na vama je 
samo da dolazite na trenin-
ge i gradite ispravan odnos sa 
psom.Potrebno je priložiti po-
tvrdu o nekažnjavanju te udo-
mitelj mora biti stariji od 25 
godina. Ukoliko ste u podsta-
narstvu potrebna je suglasnost 
najmodavca o udomljenju. To-
kio ima 4,5 godine i nalazi se 
u Zagrebu. n

 » manipulacija reproduktivnim sustavom

Imam mlijeko ne zato što sam 
krava, nego zato što sam majka

Udruga Prijatelji životi-
nja postavila je diljem 
Hrvatske jumbo plaka-

te koji emotivnom i ohrabru-
jućom porukom motiviraju 
na zamjenu kravljega mlije-
ka biljnim. ˝Imam mlijeko ne 
zato što sam krava, nego zato 
što sam majka˝ istaknuta je či-
njenica na plakatu koja je na-
očigled banalna, ali ju mnogi 
ne znaju. Naime, prema istra-
živanju javnoga mnijenja, čak 
68,4 posto građana Republike 
Hrvatske ne zna da krave na 
mliječnim farmama proizvo-
de mlijeko zato što su rodile. 
Najzastupljenije je mišljenje 
da lučenje mlijeka postižu po 
spolnoj zrelosti, a ne iz istih 
razloga kao i ostali sisavci, od-
nosno nakon rođenja djeteta.

- Ne postoji ništa okrutni-
je od oduzimanja djeteta maj-
kama, a cijela mliječna indu-
strija temelji se na zloupotrebi 
majčinstva. Kako bi manipuli-
rali njihovim reproduktivnim 
sustavom, krave opetovano 
umjetno oplođuju, a zatim im 

i oduzimaju teliće odmah po 
rođenju. Majke krave poka-
zuju simptome tjeskobe i ža-
lovanja nakon razdvajanja od 
svojega djeteta, a to se često 
očituje kroz depresiju, apatiju 
i odbijanje hrane. Većina kra-
va na mliječnim farmama is-
crpljena je i istekne im ‘pro-
izvodni vijek’ do pete godine, 

nakon čega ih šalju na klanje - 
ističu Prijatelji životinja.

Dodaju i da su krave ži-
votinje čije se tijelo najin-
tenzivnije iskorištava u svr-
hu ljudske prehrane, a muški 
telići kao neželjeni nusproi-
zvod ove industrije završavaju 
u klaonici. Sve navedeno mli-
ječna industrija pokušava sa-
kriti ili iskriviti. Neki od pro-
izvođača odlaze toliko daleko 
s marketinškim pristupom 
da prikazuju krave kao sret-
ne ili kraljice, čime zavarava-
ju i obmanjuju javnost. No, 
85,1 posto javnosti smatra da 
je zavaravajuće da se mliječ-
ni proizvodi reklamiraju pri-
kazom krava koje su sretne ili 
žive kao kraljice. n

Tko je Tokio?
 » udomi me

Fo
to

: M
at

ej
 D

ok
ić



kultura 22. travnja 2023. 37Kajkavske kronike - broj 7

 » crna žuč u lisinskom

’SEVDAH NA 
FILMU i okolo 
njega’

Postoje razne definicije i 
tumačenja sevdaha i sve se ne-
kako vrte oko izvornog prije-
voda arapske riječi sawda što 
znači crna žuč. Postoji i vjero-
vanje da je BiH domovina sev-
daha, a tko imalo pozna Bo-
sance i Hercegovce, zna da to 
nisu tužni ljudi nego upravo 
suprotno, veseli i sretni koji tu 
neku tugu, ako je imaju, nose 
u sebi duboko skrivenu. Upra-
vo ta kombinacija bila glav-
ni drive Filmmusicorkestru da 
donesu publici neke od naj-
ljepših sevdalinki koje su se 
pojavile na filmskom platnu 
u jednom lijepom i zanimlji-
vom aranžerskom ruhu. ‘SEV-
DAH NA FILMU…i okolo njega’ 
predstavit će senzualni vokal 
Elme Burnić praćen gitaristič-
kim minijaturama Admira Ću-
lumarevića, virtuozi Josip Mi-
mica na klarinetu i Emil Gabrić 
na violi, stamena ritam sekci-
ja Jurica Rukljić na tubi i Bor-
na Šercar na bubnjevima i uda-
raljkama, uz izvrsno odabran 
repertoar. n

 » u mkn stiže izložba arheološkog muzeja zadar ‘religije kamenog doba’

U Muzej krapinskih neandertalaca da-
nas u 12 sati stiže gostujuća izložba 
Arheološkog muzeja Zadar ‘Religi-

je kamenog doba’ autora Ivora Karavanića 
i Natalije Čondić. Ono što čovjeka razliku-
je od drugih zemaljskih bića jest religio-
zan način mišljenja koji je prisutan dugo 
vremena. Proučavanje prapočetaka religi-
je usmjereno je uglavnom na arheološke i 
paleoantropološke nalaze pri čemu je koli-
čina nalaza zaista bogata te potječe s broj-
nih lokaliteta. Svrha ove izložbe traganje je 
za ranim manifestacijama simbolike i reli-
gije, a prikazuje izbor materijalnih dokaza 
takvog ponašanja u paleolitiku, mezoliti-
ku i neolitiku s područja Europe i Bliskog 
Istoka te, naravno, prostora Hrvatske. Na 
15 izložbenih plakata kronološki su pred-
stavljene teme koje prikazuju pojavu sim-
bolike i religioznih poimanja, a izložena je 
arheološka građa koja se veže uz religijski 
život i ritualno ponašanje zajednica kame-
nog doba. Izložba ostaje otvorena do 20. 
kolovoza. n

Otkrijte početke simbolike i 
religije na prostoru Europe, 
Bliskog Istoka i Hrvatske
Izložba koja propituje traganje za ranim manifestacijama simbolike i religije, a prikazuje 
materijalne dokaze takvog ponašanja
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Gastro kutak

Marija Ričko i njen suprug 
Mario, iz naselja Pece kod Bu-
dinščine, dobili su kćer Rebe-
ku. A osim malene djevojči-

ce, dobili su i veliko štrajenje. 
Običaj je to koji se još uvi-
jek njeguje u nekim dijelo-
vima Zagorja.

– Kvalitetno su im naštra-
jili dvorište – napisala je či-
tateljica koja nam je poslala 
fotografije. n

 » susjedi i prijatelji čestitali mariji i mariju ričko na kćerkici rebeki

Kuruzna zlevanka jelo je 
koje se tradicionalno pripre-
ma u sjevernoj Hrvatskoj. Od-
lično se kombinira sa sirom, pe-
kmezom ili orasima, a može se 
poslužiti toplo ili hladno. Re-
cept za svoju savršenu zlevan-
ku s makom i šljivama podi-
jelila je članica Udruge ‘Izvor’, 
Marija Petek.

- Pjenasto umutite jaja i še-
ćer te dodate ostale sastoj-
ke – ulje, mlijeko, brašno, pra-
šak za pecivo i malo soli. Brašno 
koristim u jednakim omjeri-
ma, kukuruzno i pšenično - re-
kla je Marija.

Pola smjese izlije se u na-
mašćen i pobrašnjen lim i zape-
če 10-ak minuta. Lim za peče-
nje izvadite iz pećnice te kolač 
nadjenete pekmezom od šlji-

va i mljevenim makom sa šeće-
rom, a potom dodate ostatak 
smijese i zalijete domaćim vrh-
njem te ponovo stavite u peć-
nicu dok ne poprimi zlatno-
smeđu boju. n

Donosimo recept za 
zlevanku Marije Petek

 » kaj pečemo ovaj tjedan?

“Kvalitetno su im 
naštrajili dvorište”

“Očuvanje tradicije nije poštivanje 
pepela nego prijenos vatre.” 

 » riječ, dvije o tradiciji

VLASTA  HUBICKI - vlasnica medičarsko-svjećarskog obrta Zozolly 
iz Marije Bistrice
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ULAZ SLOBODAN!

28.
smotra
kazališnih 
amatera
Krapinsko-zagorske županije

OVA SMOTRA JE
CJELODNEVNO 
DOGAÐANJE!

23. travnja 2023. u 10 sati
DRUŠTVENI DOM LOBOR
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 »  uzbudljiv početak na croatia rallyju, sutra veliko finale u kumrovcu

Thierry Neuville i suvo-
zač Maritjn Wydaeghe 
drže prednost od 16,1 
sekunde na vrhu po-

retka WRC Croatia Rallya na-
kon jutarnje vožnje u slikovi-
tim brdima Samoborskog Gor-
ja, Žumberka i Karlovca na za-
padu i jugozapadu od Zagreba.

Sébastien Ogier, pobjed-
nik prvog WRC Croatia Rall-
yja, bio je najbrži s vremenom 
od 11m57.7s kroz 19,20 kilo-
metara dugu etapu Mali Lipo-
vec - Grdanjci, što mu je dalo 
prednost od 2,6 sekundi nad 
Neuvilleovim Hyundai i20 N 
Rally1 Hybridom.

Međutim, prednost osme-
rostrukog svjetskog prvaka 
nije potrajala kada je bio pri-
siljen stati nakon 12 kilome-
tara na drugom brzinskom is-
pitu sa oštećenom prednjom 
lijevom gumom, uzrokova-
nom udaranjem u rupu kraj 
ceste. Ogier i suvozač su sta-

jali samo 1:07s dok su mije-
njali kotače, ali kašnjenje ih je 
spustilo na niže mjesto i pre-
dalo prvo mjesto Neuvilleu 
/ Wydaegheu.

Unatoč vodstvu do dnev-
ne pauze u Zagrebačkom ve-
lesajmu, Neuville je bio frustri-
ran što nije uspio ostvariti još 
bolji plasman.

- Više-manje možemo os-
tvarivati rezultate, ali osje-
ćam da bismo bili puno brži 
da imamo bolji automobil na 
asfaltu. Mogao bih puno brže, 
ali automobil mi to ne dopu-
šta. Stalno isprobavamo razli-
čite postavke, ali jednostavno 
ne dobijem pravu stvar. Vrlo je 
slično Monte Carlu gdje se ša-
sija jako kreće i čini auto vrlo 
nervoznim, pogotovo kada je 
malo brže, borim se s kontro-
lom auta - rekao je Neuville 
nakon trećeg brzinskog ispita

O svojem kašnjenju u br-
zinskom ispitu, Ogier je rekao:

- Zaista izbjegavam rezove, 
ali ipak je samo ta kompresi-
ja uzrokovala probijanje gume. 
Naravno, kad izgubite minutu 
i pol utrka je drugačija, ali što 
možete učiniti?

Ogier se vratio s najbržim 
vremenima na trećem i četvr-
tom bzinskom ispitu, a nje-
gov najbolji rezultat na če-
tvrtom ispitu došao je unatoč 
tome što je otkinuo dio stra-
žnjeg spojlera na granama dok 
je prelazio zavoj udesno. Tre-
nutno zauzima sedmo mjesto, 
1 minutu i 27.1 sekundi iza vo-
dećeg Neuvillea.

Elfyn Evans je drugi u uku-
pnom poretku za Toyota Ga-
zoo Racing, a uspio je prevla-
dati probleme sa mekanim 
prednjim desnim gumama na 
trećoj brzinskoj dionici.

Ott Tänak i Martin Järveo-
ja drže stabilno treće mjesto 
za M-Sport Ford World Rally 
tim. Nakon što je izgubio vri-

jeme zbog zastoja u zavoju 
na prvom brzinskom ispitu, 
Tänak je rekao: “Gubio sam 
snagu motora, a onda sam za-
stao. Nakon toga sam se borio 
s mnogim stvarima. Imali smo 
problema s upravljačem već na 
putu do brzinskog ispita. To je 
bio velik posao.”

Esapekka Lappi, Takamoto 
Katsuta i Pierre-Louis Loubet 
su četvrti, peti i šesti, a svjet-
ski prvak Kalle Rovanperä je 
tek na 12. mjestu nakon što je 
na istoj dionici drugog brzin-
skog ispita kao i Ogier probu-
šio prednju lijevu gumu. Fin-
ski vozač je bio zaustavljen 
1:58s i nakon utrke je rekao da 
je to bio „glupi način da pro-
buši gumu“. Rovanperä je do-
dao da se bori s prijanjanjem 
automobila te da treba nešto 
popraviti na servisu, inače će 
ostatak utke biti pretežak.

Yohan Rossel vodi u WRC2 
kategoriji s 29.7 sekundi pred-

nosti nakon što je u svom bo-
lidu Citroën C3 Rally2 posti-
gao najbrže vrijeme na prva 
dva brzinska ispita. Najbr-
ži na trećem brzinskom is-
pitu bio je Nikolay Gryazin u 
svom Škoda Fabia RS Rally2, a 
na četvrtom brzinskom ispi-
tu je to učinio Emil Lindholm 
iz Toksport tima nakon što je 
popravio problem s odabi-
rom brzina na putu između 
druge i treće brzinske dioni-
ce. Gryazin je drugi u privre-
menom poretku, a slijedi ga 
Nicolas Ciamin.

Željko Magličić je najbo-
lji hrvatski vozač na 43. po-
ziciji za upravljačem Ford 
Fiesta Rally4 vozila. Nakon 
40-minutne pauze za servis 
na Zagrebačkom velesajmu, 
jutarnji brzinski ispiti će se 
ponoviti popodne od 14:45, 
pri čemu će posade ulaziti u 
krajnju fazu današnjeg dana 
od 19:14 sati. n

Drama za Ogiera, Neuville 
uspio preuzeti vodstvo
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 » na originalan način spojili nespojivo: uskoro kreću utrke diljem varaždinske županije

Realizacija ‘Historic 
Trail Cupa’ počiva na 
ideji prisjećanja povi-
jesti i njene poveznice 

sa sportom, odnosno, na ideju 
spajanja nečeg što je naizgled 
nespojivo. Prema riječima di-
rektora Turističke zajednice 
Varaždinske županije Gora-
na Mališa najveća zasluga ide 
Atletskom kubu Varaždin.

kup natjecanje
– Članovi AK Varaždin već godi-
nama rade na promociji utrka 
u našem kraju i one su uvijek 
vezane uz neku povijesnu zna-
menitost ili neki povijesni do-
gađaj te oni na taj način nastoje 
promovirati trčanje po našem 
lijepom kraju i povezuju ga s 
našom poviješću. Sada se ro-
dila ideja da se napravi ‘Histo-
ric Trails’, šest se utrka spojilo 
u kup natjecanje koje se bodu-

je, a na kraju kojeg je atraktiv-
na završna proslava – otkrio je 
Mališ, a predsjednik AK Varaž-
din Josip Lacković pojasnio je 
da je svaka od šest utrka doga-
đaj sam za sebe i ima svoje po-
jedinačno proglašenje, no na 
kraju će se ipak proglasiti i ko-
načni pobjednici.

– Krećemo već idući tjedan, 
30. travnja, od brdskog marato-
na Ivanec – Novi Marof, a sve 
će trajati do ‘Rudarskog cenera’ 
početkom prosinca. Prošle go-
dine su se neke utrke trčale po 
prvi puta, poput utrke ‘Špilja 
Vindija trail’ i ‘Putevima rim-
skih legionara’, a važno je na-
glasiti da je svaka od njih imala 
povijesnu priču, pa se onda ro-
dila ideja da ih sve ujedinimo, 
i tako je nastao ‘Historic trail’ 
– otkrio je Lacković, pa potom 
pojasnio i kakvo će biti konač-
no proglašenje.

– To će se održati 10-ak 
dana nakon posljednje utrke u 
prosincu, a želja je da se tada 
opet skupimo u još većem bro-
ju gdje će onda biti mnoštvo 
rimskih vojnika, pripadnika 
rudarske čete, praljudi i broj-
nih drugih povijesnih ličnosti. 
Tada ćemo proglasiti 10 naj-
boljih žena, 10 najboljih muš-
karaca, sve najbolje trkače po 
kategorijama i tamo će ujedno 
biti pregled svih utrka na video 
zidu – rekao je Lacković i naja-
vio da se planira tombola, broj-
ne nagrade i dobra zabava.

Utrku ‘Špilja Vindija tra-
il’ najavila je načelnica Donje 
Voće Sanja Kočet, koja je usput 
izrazila zadovoljstvo što su Op-
ćina i vrijedan lokalitet na po-
dručju općine dio cijele priče.

– Ovo je spoj nečeg sa-
svim novog, ali je ujedno izvr-
sna prilika za promociju na-

šeg arheološkog lokaliteta, 
Špilje Vindija. Također, samo 
uključivanje naše utrke u ovaj 
sveobuhvatni dio nam potvr-
đuje da smo na dobrom putu 
da ovo nalazište dodatno pro-
moviramo, ali istovremeno da 
kreiramo novu turističku pri-
ču i ponudu – rekla je Kočet 
i dodala da će se ‘Špilja Vin-
dija trail’ održavati povodom 
Dana općine, 11. studeno-
ga. Predstavnik Dvora Trako-
šćan Mario Borovec također je 
predstavio jednu od šest utr-
ka, ‘Utrku za mač Grofa Dra-
skovicha’ koja je, kako je re-
kao, možda čak i najduža, ove 
će se godine trčati deveti puta, 
a na rasporedu je 2. srpnja.

jedinstveni u Europi
– Specifično je da svake druge 
godine grof Draskovich osob-
no sudjeluje na utrci, pa vje-

rujem da smo po tome doista 
jedinstveni u europskim okvi-
rima jer nemate baš priliku 
po drugim europskim dvorci-
ma trčati uz bok Grofu – re-
kao je Borovec i dodao da je 
prošle godine utrka okupi-
la oko tisuću posjetitelja iz 
brojnih zemalja.

– Također, prije nekoliko 
godina smo krenuli s utrkom 
za dječji uzrast dan ranije, i do-
ista imamo dugu tradiciju koja, 
zahvaljujući gospodinu Lacko-
viću, obogaćuje turističku po-
nudu samog Dvora Trakošćan 
– dodao je Borovec.

– Trčat će se dvije dioni-
ce, manje zahtjevna od pet ki-
lometara i ova zahtjevnija od 
10, ali u ozračju i prekrasnog 
Dvora Trakošćan, sve će to bili 
vrlo lako izvedivo – zaključio 
je. Uz navedene utrke, ostale 
utrke koje čine ‘Historic Trails 
Cup’ su još i ‘Aquae Isae Trail 
MMXXIII’ i utrka ‘U gaćicama v 
Gačice’. Na predstavljanju ma-
nifestacije bile su i direktorice 
Turističke zajednice Varaždin-
skih Toplica, Turističke zajed-
nice Novog Marofa i Turističke 
zajednice Ivanca.

Prijave za sve utrke su otvo-
rene, a medijski pokrovitelji 
cijele manifestacije su portal 
Zagorje International i regio-
nalni digitalni tjednik Kajkav-
ske kronike. n

Sanja Kočet

‘Historic Trails Cup’ sve je 
bliže, prijavite se!

Goran Mališ Josip Lacković Mario Borovec
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 » predsjednik vitez: svi nas hvale i čude se kakve rezultate ostvarujemo obzirom na sredstva kojima raspolažemo

Redovna godišnja skup-
ština Nogometnog 
kluba Varaždin održa-
na je u trofejnoj dvo-

rani Gradskog stadion 18. trav-
nja te su na njoj sva izvješća 
jednoglasno prihvaćena. Pred-
sjednik kluba Dražen Vitez 
uvodno se osvrnuo na obav-

ljene radove koji su se izvodili 
na stadionskoj infrastrukturi.

radovi i igrači
- Nakon postavljanja novog hi-
bridnog travnjaka na glavnom 
terenu, radilo se na sustavu za-
lijevanja pomoćnih igrališta, 
promjeni dotrajale rasvjete 
na glavnom i postavljanje nove 
rasvjete na pomoćnom terenu, 
postavljanju postrojenja za 
grijanje glavnog terena. Monti-
rana je i nova kotlovnica, kao i 
novi regulatori topline te kom-
pletna zamjena rasvjete na ci-
jelom stadionu u novu LED ra-
svjetu. Ukupna vrijednost svih 
izvedenih radova bila je veća 
od 2,4 milijuna kuna što je pla-
ćeno iz proračuna kluba – re-
kao je predsjednik Vitez uz što 
je naglasio kako klub isplaću-
je plaće, podmiruje sve obave-
ze i nije nikome ništa dužan te 
je dodao kako klub svi hvale i 
čude se kakve rezultate ostva-
ruje s obzirom na sredstva s 
kojima raspolaže.

- Sezona, koja je u tijeku, 
više je nego dobra, ali neće-
mo se zadovoljiti s petim mje-
stom koje trenutačno držimo, 
već ćemo pokušati osvojiti što 
je moguće više bodova i ostva-
riti što je moguće bolji pla-
sman.Pojačanje koje smo do-

veli seniorskoj momčadi nisu 
bila zvučna, ali smo pogodili s 
većinom igrača, što se vidi po 
plasmanu. Nadam se da ćemo 
i po pitanju prodaje igrača na-
praviti iskorak kada završi se-
zona. Kvalitetan rad u našem 
klubu odrazio se i na omladin-
ski pogon koji se stabilizirao, a 
veliki pomak vidljiv je na svim 
poljima - zaključio je predsjed-
nik Vitez, a izvješće je podnio 
i sportski direktor i legendar-
ni igrač kluba Nikola Šafarić.

- Nakon povratka u Prvu 
ligu, prvi i osnovni zadatak 
bio je zadržati momčad na 
okupu i dati priliku igračima 
koji su ostvarili rezultat u Dru-
goj ligi da zaigraju i u najelitni-
jem rangu. Uspjeli smo dove-
sti i neke igrače za koje nismo 
očekivali i sada imamo konku-
rentu selekciju, koja sa svima 
može ravnopravno igrati. Poje-
dini igrači su otišli jer nisu bili 
zadovoljni statusom ili financi-
jama, a klub im nije radio pro-
blema prilikom odlaska nasto-
jeći zadržati stvorenu koheziju 
u ekipi – izvijestio je Šafarić.

- Pripreme za proljetni dio 
prvenstva počele su 5. prosin-
ca prošle godine, došla su če-
tiri nova igrača, koja su poka-
zala da mogu biti pojačanje, a 
na igračima je da se nametnu 

treneru i izbore za poziciju u 
momčadi. U zimskom perio-
du odigrali smo i pripremnu 
utakmicu s talijanskim Lecce-
om, što je dodatno promo-
viralo naš klub – naglasio je 
sportski direktor Šafarić te se 
dotaknuo i mlađih kategorija 
NK Varaždina.

financije
- Rezultati naše akademije naj-
stabilniji su do sada. Nadam se 
da nam slijede mirnije godine 
jer možemo podijeliti više sti-
pendijskih ugovora. Pioniri, ka-
deti i juniori stabilni su u prvo-
ligaškoj konkurenciji. Veseli me 
da naša mladost u našim seni-
orima vidi svoje idole, što je je-
dan od većih uspjeha svih nas 
u klubu - zaključio je sportski 
direktor Nikola Šafarić, a poje-
dine proračunske stavke pre-
zentirala je, podnoseći izvje-
šće o financijskom poslovanju 
NK Varaždin za prošlu godinu, 
Marina Hokman.

- U odnosu na 2021. godi-
nu prošlogodišnji je proračun 
bio za dva milijuna kuna veći. 
Naime, prvi dio prošle godine 
natjecali smo se u Drugoj ligi, 
a ulaskom u SuperSport HNL 

povećale su se obaveze, pa će 
proračun za 2023. biti veći za 
dva do tri milijuna kuna. Pri-
hodi od ulaznica u 2022. godi-
nu povećali su se za 950.000 
kuna, sponzorstva su iznosi-
la sedam milijuna kuma, a od 
TV prava dobili smo četiri mi-
lijuna kuna. Za plaće je u 2022. 
utrošeno 11,5 milijuna kuna, a 
riječ je o plaćama zaposleni-
ka i igrača. Grad Varaždin klu-
bu godišnje daje 1,2 milijuna 
kuna, od čega je 600.000 tisu-
ća kuna namjenski za održava-
nje gradske imovine odnosno 
utrošeno je za održavanje sta-
diona, pri čemu su nam jako 
veliki troškovi energenata, a i 
samo održavanje stadiona je 
jako skupo. Posljednje su izve-
deni radovi na rasvjeti glav-
nog terena, jer bez održavanja 
standarda kojeg traži liga nema 
odigravanja utakmica ni izda-
vanja licence. Za organizaciju 
utakmica u 2022. godini utro-
šeno je 2,5 milijuna kuna. Na 
kraju prošle godine u proraču-
nu smo imali manjak prihoda 
od 838.000 kuna, što je odno-
sno na druge klubove praktički 
zanemarivo - zaključila je Ho-
kman. (nt, mč) n

Nikola Šafarić

Dražen Vitez

Kasa NK Varaždina bit će 
teža za dva, tri milijuna
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Protekle subote na odr-
žanom Prvenstvu Kra-
pinsko – zagorske župa-

nije u kickboxingu u Zaboku 
na kojem su sudjelovala četi-
ri zagorska kickboxing klu-
ba iz Začretja, Zaboka, Bede-
kovčine i Krapine, Kickboxing 
klub Krapina sudjelovao je 
sa 19 svojih članova u point 
fightingu. Prva mjesta osvo-
jili su Luka Čuček, Jakov 

Podhraški, Katja Kunštek, 
Katarina Jug, Patrik Varjačić, 
Fran Majcenić, Antonela Ce-
sarec i Anđelka Tušek. Dru-
ga mjesta zauzeli su Stjepan 
Jug, Erik Poslon Šćuric, Lana 
Škrnjug, Alessia Anić-Ćurko, 
Jana Majcenić, Erik Dugore-
pec, Ivana Podhraški, Ines Pe-
tanjko, Rina Pavić i Manuela 
Vešligaj, a treće mjesto osvo-
jio je Franjo Jug. (mč) n

 » osam zlatnih, deset srebrnih i jedna bronca

Krapinčani rasturili 
na Prvenstvu KZŽ 
u kickboxingu

 » domaći stolnotenisači vratili su se s hrpom medalja

Sara Rivetti, Stella 
Presečki i Nera Poslon 
na tronu Hrvatske
Na odigranom prvenstvu 

Hrvatske u stolnom te-
nisu održanom u Za-

grebu, krapinske mlade nade 
pokazale su zavidan talent i 
izdržljivost pa su se nakon tri 
dana teških borbi vratili kući 
puni medalja. Štoviše, Krapina 
se može podičiti kako ima naj-
bolju ekipu u cijeloj Hrvatskoj, 
a čine ju prvakinje Sara Rivetti, 
Stella Presečki i Nera Poslon.

U muškim parovima bron-
cu su uzeli Lovro i Vilim Posi-
lović za koje treba napomenu-
ti kako je uspjeh došao s vrlo 
malo treninga i protiv čak tri 
godine starijih protivnika.

Najbolja stolnotenisači-
ca Sara je u samo 90 minuta 
morala odigrati tri finala i to 
u mješovitom paru sa Šimu-
nom Miloševičem MLZ s ko-
jim je osvojila drugo mjesto, 

zatim u ženskom paru Kar-
lom Ivčić SVJ osvojila je naslov 
prvakinje Hrvatske te u poje-
dinačnoj konkurenciji gdje je 
postala vice prvakinja Hrvat-
ske, kako iz saveza ističu na-
kon poraza od svoje dobre pri-
jateljice Karle.

Odlični Stella, Lovro i Vi-
lim su u ostalim kombinacija-
ma dolazili svega na prag ko-
raka do finala, zaustavivši se u 
četvrtfinalu ili osmini finala, ali 
također treba reći kako su Ste-
lla i Lovro igrali protiv starije 
konkurencije. (vh) n
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Najveći poluotok koji 
ostavlja bez teksta zbog 
svoje ljepote prošlog 
je vikenda bio dom za 

više od 2000 trkača iz cijelog svi-
jeta koji su pohrlili na 10. izda-
nje Istria 100 by UTMB. Među nji-
ma našlo se i nekoliko zagorskih 
trkača, članova Zagorje adven-
ture teama koji pak inače broji 
stotinjak zaljubljenika u sport i 
rekreaciju. Dubravko Huić, Stje-
pan Barić, Tomislav Vuzem, Želj-
ko Bulek, Mario Očić i Renata 
Hršak skupili su hrabrost, vo-
lju i entuzijazam kako bi otrča-
li čak 168 kilometara dugu stazu. 
Iako je zalazak sunca iza plani-
na s vizurom na Jadransko more 
melem za oči, noćno trčanje nije 
bilo baš toliko ugodno. Nisu za-
sigurno ugodni ni žuljevi, ni na-
tečeni gležnjevi nakon gotovo 
40 sati trčanja, no kako ističu iz 
Zagorje adventure teama, vrije-
dilo je. Srca su puna, uspome-
ne će ostati za zauvijek, a tu su 
i nova poznanstva.

pripreme
- S pripremama smo počeli kra-
jem prosinca prošle godine, iako 
je to malo prekasno. Vikendom 
smo imali dulje treninge, izme-
đu 50 i 80 kilometara, a kroz tje-
dan tri treninga između 12 i 15 
kilometara. Vikende smo veći-
nom, kako su nam prilike dopu-
štale, bili negdje u planini ili na 
Medvednici ili Ivanščici – ispri-
čao nam je Mario Očić pa opisao 
kako je izgledala Istria 100 i na 
kojim su sve mjestima bili, ali i 
kakav je osjećaj trčeći noću.

start i cilj
- Startali smo u petak u 17 sati u 
Labinu nakon čega je prva kon-

trolna točka bila Plomin, za-
tim smo išli u Mošćeničku Dra-
gu pa po Učkoj do njenog vrha, 
zatim do Poklona gdje smo po-
novno imali kontrolnu točku, 
onda je uslijedio put po Ćićariji 
kroz mjesta Brgudac i Trstenik, 
zatim planina Žbevnica, onda 
Buzet. Na Buzetu je bilo 100 ki-
lometara gdje smo imali najve-
ću okrjepu, klopu i tuševe pa 
smo se tu najduže i zadržali. Iz 
Buzeta smo onda krenuli na je-
zero Butoniga, onda tamo kroz 
Vrhe, Motovun i Livade gdje 
smo ponovno imali okrjepu. 
Iz Livada smo išli u Grožnjan, 
Buje i Umag. U Umagu je bila 
završnica - 168 kilometara, uz 
koje smo imali 6700 uspona. 
Dakle od petka do nedjelje ni-
smo spavali, a trčanje noću... 
Ništa ne vidiš, vidiš kvadrat, 
dva pred sobom, ne vidiš ništa 
okolo, ne možeš uživati u pri-
rodi. To je težak dio trke, dvi-
je noći smo trčali. Iako su gle-
žnjevi natečeni, nema stajanja, 
spremni za za Jurjevec trail, a 
onda i za Zagorje trekk – ispri-
čao nam je Očić.

rezultat
Na kraju, valja izdvojiti rezulta-
te 100 ‘majl-erice’ naših Zago-
raca. Huić, Barić, Vuzem, Bulek 
i Očić utrku od 168 kilometara i 
6700 uspona završili su u roku 
od 36 sati, osam minuta i 35 se-
kundi, dok je Hršak utrku za-
vršila nakon 39 sati i 55 minu-
ta. Osim ove utrke, bile su tu i 
one manje – od 110 kilometara, 
od 69, 40 i 20 kilometara u ko-
jima su također sudjelovali tr-
kači Zagorje adventure teama 
i postigli vrlo dobre rezultate. 
Ne preostaje nam ništa drugo 
nego im čestitati na ovolikoj 
hrabrosti i izdržljivosti. Želi-
mo im još puno prijeđenih ki-
lometara i dobrih rezultata! n

Trčali smo 
ukupno 
36 sati, 
otrčali 168 
kilometara i 
6700 metara 
uspona

 » zagorje adventure team na 10. izdanju ‘istria 100’

Marta Čaržavec
info@kajkavsjekronike.hr
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 » nova ambasadorica najvećeg dječjeg atletskog natjecanja u hrvatskoj

U četvrtak je u Grad-
skoj knjižnici i čita-
onici Metel Ožego-
vić predstavljena je-

danaesta sezona Erste Pla-
ve lige, najvećeg dječjeg atlet-
skog natjecanja u Hrvatskoj, 
čija je nova ambasadorica naj-
bolja hrvatska višebojka, Va-
raždinka Jana Koščak. Erste 
Plava liga je projekt Atletskog 
kluba Pro Sport, pokrenut s 
ciljem promicanja sportskih 
vrijednosti i karakternih oso-
bina među djecom, populari-
zacije atletike, sporta i rekre-
acije općenito, poticanja zdra-
vog natjecateljskog duha, psi-
hofizičkog razvoja djece te za-
bavnog provođenja slobodnog 
vremena uz tjelesnu aktiv-
nost. Kvalifikacije EPL 2023 bit 
će održane u Varaždinu, Vuko-
varu, Osijeku, Čakovcu, Zagre-
bu, Puli, Rijeci, Zadru, Kninu i 

Makarskoj, a finale je 9. rujna 
u Zagrebu, u sklopu Memori-
jala Borisa Hanžekovića. Naj-
bolja hrvatska višebojka i nova 
ambasadorica Erste Plave lige 
Jana Koščak, bila je 2018. po-
bjednica Erste Plave lige u 
skoku u dalj.

nezaboravno iskustvo
– Sjećam se dobro svog nastu-
pa, bilo je to kad sam išla u če-
tvrti razred osnovne škole. Na-
govorili su me na to nastavnici 
u školi i moj tata i jako mi je 
drago da su me nagovorili. Po-
sebno me veselilo kad sam u 
finalu u Zagrebu skočila s 4,85 
metara svoj osobni rekord u 
skoku u dalj i pobijedila. Nakon 
toga smo ostali gledati Hanže-
kovićev memorijal i bilo je to 
stvarno nezaboravno iskustvo. 
Svakako bih preporučila mla-
dima da se bave sportom, ako 

već ne atletikom, onda bilo ko-
jim drugim, ali atletika je dobra 
baza za bilo koji sport. Ako i ne 
osvoje neku medalju, već sam 
dolazak na stadion, a naročito 
na finale u Zagreb, velik je do-
življaj – rekla je Jana.

Varaždin, koji je grad s naj-
većim izdvajanjima za sport u 
Hrvatskoj, vratio se ove godine 
u Erste Plavu ligu i kvalifikacije 
će biti održane 3. svibnja s po-
četkom u 15 sati na Sportskom 
centru Sloboda, u organizaciji 
AK Sloboda. 

– Varaždin je zadnje tri go-
dine proglašen gradom s naj-
boljom kvalitetom života u Hr-
vatskoj, a na prvom smo mjestu 
i prema izdvajanju za sport što 
smatramo ulaganjem u bu-
dućnost. To je upravo na tra-
gu ovoga što radi i Erste Plava 
liga. Imamo odličnu suradnju 
s Atletskim klubom Sloboda i 

nadam se da će na kvalifikaci-
jama Erste Plave lige u našem 
gradu biti barem 500 djece. Po-
zvao bih sve profesore tjelesne 
i zdravstvene kulture iz naših 
škola da dođu u što većem bro-
ju sa svojim učenicima – poru-
čio je varaždinski gradonačel-
nik Neven Bosilj.

ak sloboda
Među gradovima suorgani-
zatorima Erste Plave lige po-
novno je i Varaždin, odnosno 
AK Sloboda.  

– Želimo što više djece pri-
vući na stadion jer imamo naj-
ljepši stadion u državi. Na dječ-
jim natjecanjima naš stadion je 
pun i ta atmosfera na stadio-
nu nam je najveća satisfakcija. 
To dječje veselje kada utrče u 
cilj, skoče ili bace spravu mo-
žete doživjeti samo na natjeca-
njima kakva je Erste Plave liga 

– kazao je predsjednik AK Slo-
boda Varaždin Stjepan Smer-
njak, a voditeljica projekta Er-
ste Plave lige Ivana Brkljačić 
istaknula je kako je Erste Pla-
va liga najveće atletsko natje-
canje za djecu u Hrvatskoj na 
kojem se do sada okušalo više 
od 36.000 natjecatelja i to u ba-
cačkim, trkačkim i skakačkim 
disciplinama.

sustav sporta
– Mnogi od njih danas su 
uspješni sportaši poput Jane 
Koščak, a nekima je Erste Pla-
va liga bilo prvo natjecanje i 
uključivanje u sport. Najveći 
uspjeh je upravo to da su djeca 
uključena u sustav sporta. Er-
ste Plava liga usmjerava djecu 
u sustav sporta, naša vrijednost 
je ta da okupljamo educirane 
trenere i klubove koji imaju ve-
liko iskustvo u radu s djecom. 
Sve ovo što danas Erste Plava 
liga predstavlja ne bi bilo mo-
guće bez lokalnih atletskih klu-
bova koji su razvili ovaj projekt 
– rekla je Brkljačić.

Erste Plava liga odvija se 
pod pokroviteljstvom Ministar-
stva zdravstva, Ministarstva ob-
razovanja, Središnjeg državnog 
ureda za šport, Nastavnog za-
voda za javno zdravstvo Dr. An-
drija Štampar, Hrvatskog olim-
pijskog odbora te Hrvatskog 
atletskog saveza. n

Jana Koščak

“Sjećam se dobro svog 
nastupa, nagovorili su me 
na to nastavnici i moj tata”

Ivana Brkljačić Stjepan Smernjak Neven Bosilj

Varaždin je zadnje tri godine proglašen gradom s najboljom kvalitetom života u Hrvatskoj, a na prvom je mjestu i 
prema izdvajanju za sport što Grad smatra  ulaganjem u budućnost
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 » važno upozorenje

Policiji 
predane tri 
topovske 
granate

Jedna je osoba prošlog pet-
ka, u sklopu akcije ‘Manje oruž-
ja-manje tragedija’, policijskim 
službenicima dragovoljno pre-
dala tri topovske granate kali-
bra 76 milimetara. Dragovolj-
na predaja oružja vremenski 
je neograničena, a o svemu se 
dodatno možete informirati i 
putem besplatne telefonske li-
nije 0800 88 92, podsjetili su 
iz policije.

– Podsjećamo građane da 
je u tijeku provođenje akcije 
‘Manje oružja – manje tragedi-
ja’, odnosno prema Zakonu o 
nabavi i posjedovanju oružja 
građana oružje se može preda-
ti uvijek i protiv osobe koja ga 
dragovoljno predaje neće se 
pokretati ni kazneni niti prekr-
šajni postupak, ukoliko oruž-
je prijavi nadležnom tijelu radi 
predaje prije početka primje-
ne svih zakonskih policijskih 
ovlasti – napisali su.

Također, pozvali su sve koji 
još negdje u svojim domovima 
čuvaju ili skrivaju oružje i ek-
splozivna sredstva, s napome-
nom da ih ne donose sami u 
policijske postaje, da o svojoj 
nakani predaje obavijeste nad-
ležne na broj 192 ili najbližu 
policijsku postaju. (vh) n

 » apsolutni rekorder prema zagorskoj policijskoj bilježnici od proteklog vikenda stiže iz jertovca

Od ukupnog broja prekr-
šaja, kako stoji u priop-
ćenju krapinsko – za-

gorske policije, evidentirano 
je i sedam prekršaja ne kori-
štenja sigurnosnog pojasa u 
vozilu, tri prekršaja nepro-
pisnog korištenja mobitela 
tijekom vožnje i 37 ostalih 
prekršaja u prometu. Najve-
ća koncentracija alkohola u 
organizmu utvrđena je u su-
botu 15. travnja oko 20 sati u 
Jertovcu u prometnoj nesre-
ći u kojoj je jedna osoba za-
dobila lakše tjelesne ozljede.
Naime, kod 26-godišnjaka 
koji je upravljao neregistri-
ranim i neosiguranim moto-
ciklom utvrđeno je 2,5 promi-
la alkohola, ali i da je sjeo za 
volan prije stjecanja prava na 
upravljanje. Vozač se uprav-
ljajući motociklom nije kre-
tao sredinom obilježene pro-
metne trake i prešao na dio 
kolnika namijenjen vozili-
ma iz suprotnog smjera pri-
likom čega je došlo do uda-

Bez brige i pameti, ali 
s 2,5 promila, uspio je 
napraviti potpuni kaos

ra motocikla u osobno vozilo 
kojim je upravljao 61-godiš-
nji državljanin. Vozač moto-
cikla je ozlijeđen i prevezen 
u Opću bolnicu Zabok gdje 

su mu utvrđene lakše tjele-
sne ozljede, a protiv njega 
je podnesen optužni prijed-
log s predloženom novča-
nom kaznom od 3900 eura, 

zaštitnom mjerom zabrane 
upravljanja motornim vozi-
lom u trajanju od šest mje-
seci te kaznom zatvora od 60 
dana. (mč) n

 » obdukcija je pokazala da je beba već rođena mrtva, 28-godišnjakinja nije u istražnom zatvoru

Kako je izvijestila PU krapinsko – zagorska, 
policijski službenici su u koordinaciji sa 
Županijskim državnim odvjetništvom u 

Zagrebu, dovršili složeno i opsežno kriminali-
stičko istraživanje povodom pronalaska mrtvog 
tijela novorođenčeta u mjestu Hlevnica, općina 
Đurmanec, koje je pronađeno 29. siječnja ove go-
dine. Provedenim izvidima i dokaznim radnjama, 
utvrđeno je kako je osumnjičena 28-godišnja hr-
vatska državljanka počinila kazneno djelo povre-
da mira pokojnika iz Kaznenog zakona, a protiv 
nje je podnijeta kaznena prijava Općinskom dr-
žavnom odvjetništvu u Zlataru, redovnim putem, 
stoji u priopćenu krapinsko – zagorske policije.

Obdukcija je pokazala da je beba već rođena 
mrtva, a 28-godišnjakinja trenutno nije u istraž-
nom zatvoru jer za to nisu postojali uvjeti, rekli 
su iz tužiteljstva u Zlataru.

– Tko neovlašteno iskopa, odnese, ošteti, uni-
šti, sakrije ili premjesti tijelo, fetus, dio tijela ili pe-
peo umrle osobe ili tko oskvrne tijelo – kaznit će 
se kaznom zatvora do dvije godine – stoji u zako-
nu, a sada se čeka tužiteljstvo koje mora utvrditi 
što je sve kumovalo ovoj tragediji.

Inače, mrtvo novorođenče pronađeno u sni-
jegu prije gotovo tri mjeseca nije bilo jedino dije-
te u toj obitelji. n

Što je kumovalo tragediji u 
zagorskom selu Hlevnica?
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 » ukrao podatke tvrtke

Tankirao po 
Europi k’o da 
mu zadnje

Jedno je poduzeće iz Pre-
grade jučer policiji prijavi-
lo kako je nepoznati počini-
telj došao do podataka kartica 
za plaćanje goriva te je podat-
ke i kartice u nekoliko navra-
ta tijekom travnja koristio za 
plaćanja na području Europ-
ske unije, čime je poduzeću 
počinjena šteta od oko 20.000 
eura. (vh) n

Zagorska je policija je evidentirala 192 prometna prekršaja od čega 134 nepropisne brzine, 11 
prekršaja upravljanja vozilom pod utjecajem alkohola...

Fotografija s mjesta događaja snimljena krajem siječnja
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 » odjeci nesreće u hallerovoj ulici u varaždinu, nadomak učeničkog doma

16-godišnjak vozio velikom brzinom, izgubio nadzor

U četvrtak se u Hallero-
voj ulici u Varaždinu 
dogodila teška promet-

na nesreća u kojoj su ozlijeđe-
ne tri osobe koje su završile u 
bolnici.

Naime, stariji maloljetnik 
u dobi od 16 godina uprav-
ljao je osobnim vozilom pri-
je stjecanja prava na upravlja-
nje te se kretao Hallerovom 
alejom iz smjera ulice Rati-
mira Hercega u smjeru Stan-
ka Vraza. Zbog neprilagođe-
ne brzine stanju i uvjetima 
na kolniku, pri izlasku iz lije-
vog zavoja, u kočenju je izgu-
bio nadzor nad upravljačem 

te u zanošenju prešao na su-
protnu stranu kolnika gdje je 
prednjim dijelom vozila uda-
rio u prednji dio osobnog vozi-
la kojim je iz suprotnog smje-
ra upravljao 26-godišnjak. Od 
siline udara vozilo 26-godiš-
njaka je odbačeno unazad te 
je stražnjim dijelom udarilo 
u metalni stup javne rasvjete. 
U prometnoj je nesreći ozlije-
đen 26-godišnji vozač te dvo-
jica putnika iz vozila 16-godiš-
njaka, starosti 18 i 19 godina. 
Medicinska im je pomoć pru-
žena u Općoj bolnici Varaždin, 
a njihove će se ozljede okvali-
ficirati naknadno. n

 » tužna vijest za cijelo zagorje

Preminula bivša ravnateljica Srednje 
škole Zlatar Zdenka Rogina

Srednja škola Zlatar objavila je tužne vijesti, 
da je u srijedu preminula nedavno umirov-
ljena dugogodišnja ravnateljica škole Zden-

ka Rogina.
– U tuzi obavještavamo sve djelatnike, učenike, 

bivše učenike, roditelje naših učenika, suradnike 
i prijatelje naše škole da je jučer, 19. travnja, pre-
minula nedavno umirovljena, dugogodišnja rav-
nateljica naše škole gospođa Zdenka Rogina. Vje-
rujemo da će svima koji su je poznavali ostati u 
sjećanju njezina stručnost, mirnoća i staloženost, 
kolegijalnost i optimističan duh. Na svemu što je 
tijekom svojega nastavničkog i ravnateljskog rad-
nog vijeka učinila za Srednju školu Zlatar, bit ćemo 
joj zauvijek zahvalni – napisali su iz Škole. n
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OBAVIJESTI O SMRTI

Predajte osmrtnice na adresi osmrtnice@kajkavskekronike.hr
Obavijesti o smrti, posljednje pozdrave, sjećanja i zahvale predajte putem e-maila.

Katica Novak

Donja Plemenšćina, 
Pregrada

1947. – 2023. 

Vladimir Grbac

Varaždin
95 godina

Vika Orsag

Varaždin 
90 godina

Marija Hrupek

Novi Marof
87 godina

Ivan Vukelić

Zagreb
74 godine

Tihomir
Đurić

iz Čakovca
preminuo u srijedu,

19. travnja 2023. godine 
u 96. godini života

Boris Palešćak

Zagreb 
79  godina

Nevenka Kamenar

Varaždin
77 godina

Ivan Bartol

Konjščina
24.10.1960. – 17.04.2023.

Julija Bacinger

Varaždin
89 godina

Vera Korunek
 rođ. Klinec

iz Čakovca
preminula u srijedu, 

19. travnja 2023. godine 
u 72. godini života

Ivan Martinčić
Novi Marof, 65 godina
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Elizabeta II.

21. travnja 1926. - ro-
đena Elizabeta II., 
bivša kraljica Ujedi-
njenog Kraljevstva 
i 14 drugih zema-
lja Commonwe-
altha. Rođena je 
u Londonu kao 
prvo dijete vojvo-
de i vojvotkinje od 
Yorka.  Udala se za 
princa Philipa s kojim je 
imala četvero djece: Char-
lesa, Anne, Andrewa i Edwarda. 
Elizabeta je postala kraljicom na-
kon smrti oca 1952. godine, tada 
je imala samo 25 godina. Dana 21. 
prosinca 2007. godine kraljica Eliza-
beta II. je postala najstariji vlada-
jući britanski monarh, preuzevši 
tu poziciju od svoje praprabake, 
kraljice Viktorije. Godine 1945. kao 
osamnaestogodišnjakinja sudje-
lovala je kao vozač u pomoćnim 
teritorijalnim snagama. Bila je 
obučavana kao “No 230873 Second 
Subaltern Elizabeth Windsor” i do 
danas je ostala jedini ženski član 
kraljevske obitelji koji je prošao 
vojnu obuku. Magazin Forbes je 
procijenio vrijednost kraljičine 
imovine na 280.000.000 funti, od-
nosno 500.000.000 američkih do-
lara. Umrla je 8. rujna 2022. godine 
u dvorcu Balmoral, u 96. godini.  
foto: Pixabay

Ljudevit Gaj

20.travnja 1872. – umro Ljudevit 
Gaj, hrvatski političar, jezikoslovac, 
ideolog, novinar i književnik. Ro-
đen u Krapini 08. srpnja 1809. godi-
ne. Završio je filozofiju i pravo te se 
bavio izdavaštvom, jezikoslovljem i 
književnim radom. Ljudevit Gaj bio 
je vodeća osoba hrvatskog narod-
nog preporoda u prvoj polovici 19. 
stoljeća te utemeljitelj suvremeno-
ga hrvatskog pravopisa temeljenog 
na hrvatskoj štokavštini. Slobodno 
možemo reći da je Ljudevit Gaj naj-
zaslužniji što danas govorimo što-
kavski i što pišemo slova č, š, ž.  Na-
kon što je dobio odobrenje Gaj je 
počeo izdavati “Novine horvatske” 
u kojima se nalazio prilog “Danica 
horvatska, slavonska i dalmatin-
ska”. Preporodne ideje širio je uz 
pomoć “Danice” koju je tiskao u 
svojoj tiskari osnovanoj 1838. godi-
ne. Ljudevit Gaj bavio se i književno-
šću, a do danas je ostala zapamćena 
pjesma  “Horvatov sloga i zjedinje-
nje”, objavljena u Danici 1835. godi-
ne, a koja je započinjala sa stihom 
“Još Horvatska ni propala”. Gaj je 
umro u prostorijama svoje tiskare 
u Ćirilometodskoj ulici u Zagrebu. 
foto: screenshot (povijest.hr) 

Ivica Vidović

18. travnja 2011.  – umro Ivica Vi-
dović, hrvatski kazališni i televizijski 
glumac. Diplomirao je 1963. godine 
na Kazališnoj akademiji u Zagrebu,  
a prvi glumački angažman dobio je 
u Hrvatskom narodnom kazalištu 
u Zagrebu. Tijekom karijere bio je 
član i drugih kazališnih kuća. Go-
dine 1998., zajedno sa suprugom 
Gordanom Gadžić osnovao je  Ka-
zališnu družinu Teatar Rugantino 
. Za svoj glumački rad primio je 
brojne nagrade i priznanja. 1996. 
godine odlukom predsjednika 
Republike Hrvatske odlikovan je 
Redom Danice Hrvatske s likom 
Marka Marulića. 2005. godina bila 
je od posebnog značaja za Ivicu Vi-
dovića. Dobio je godišnju Nagradu 
„Fabijan Šovagović“ koju dodjelju-
je Društvo hrvatskih filmskih re-
datelja te je dobio nagradu grada 
Zagreba za izvanredne glumačke 
interpretacije. Na Danima filma u 
Mostaru dodijeljena mu je nagrada 
za životno djelo 2009. godine.  Osim 
na kazališnim daskama, Ivica Vido-
vić je i na filmu ostvario niz velikih 
ostvarenja te u serijama.
foto: rugantino.hr  V

R
E

M
E

P
L

O
V



50 22. travnja 2023. Kajkavske kronike - broj 7

KAJKAVSKE KRONIKE - regionalni digitalni tjednik
DIREKTOR: Goran Kunštek • GLAVNA UREDNICA: Marta Čaržavec • NOVINARI: Vanja Hozmec, Nikola Turin 
MARKETING: Antonio Poslon, Katarina Šereg • E-mail: marketing@kajkavskekronike.hr • Tel: 049/373-351 Mob: 099/3089-972  
GRAFIČKO OBLIKOVANJE: Kajkavske kronike • IZDAVAČ: Metropolitan Hrvatska d.o.o., Kardinala Stepinca 2, 49000 Krapina, 
OIB 43505502369
© 2015. Matropolitan Hrvatska d.o.o. Sva prava pridržana. Za umnožavanje, iznajmljivanje, priopćavanje javnosti u bilo kojem obliku 
kao i prerađivanje na bilo koji način bilo kojeg dijela ili ovih novina u cjelosti potrebno je zatražiti pisano dopuštenje nositelja prava.

Ostavio 10.000 
eura napojnice

 » tako to rade balkanci

SJEVEROZAPADNA HRVATSKA 		     VRIJEME U IDUĆIH 5 DANA

sub utoponned
22. travnja 23. travnja 24. travnja 25. travnja

Djelomično
sunčano

Djelomično
sunčano

21 min 10

Kišovito Oblačno

sri
26. travnja

Djelomično
sunčano

23 min 10 16 min 13 16 min 6 15 min 8

Burnley će sljedeće sezo-
ne opet igrati u Premier ligi, a 
neki igrači bome su to dobro 
proslavili, posebice golman, 
kosovski reprezentativac Ari-
janet Murić (24).

Naime, Murić je, piše In-
dex.hr., organizirao veliko 
slavlje u Munchenu na koje 
je pozvao prijatelje i neke su-
igrače. Tulumarilo se u jed-
nom klubu u centru grada, 
a nakon raskalašene veče-
ri Murić je platio račun od 
36.000 eura pri čemu je ko-
nobarici, koja je njega i njego-
vo društvo služila cijelu noć, 
ostavio nevjerojatnih 10.000 
eura napojnice. 

Uz ostalo, te su veče-
ri popili 40 boca Dom Peri-
gnona, od kojih deset speci-
jalne edicije koje su stajale 
po 585 eura.

Nakon što je te večeri iza-
šao iz kafića, za cijeli je lo-
kal ‘okrenuo rundu’ i otišao 
dalje u noć.

– Bili su jako pristojni, od-
lično su se zabavljali i napravi-
li su super atmosferu u klubu 
osobito nakon što su svima 
platili piće. Znala sam dobi-
ti visoke napojnice, ali nikad 
ovoliku – rekla je konobarica 
za jedan njemački medij.

 » jeste li već vidjeli spot za novu pjesmu zagorske pjevačice mirele bačani đunđek?

“Poslušajte pjesmu i uživajte, 
kao što i ja uživam pjevajući 
njene prekrasne stihove”
Zagorska pjevačica Mirela 

Bačani Đunđek, zagor-
ski slavuj, kako joj tepa-

ju, ima novu ljubavnu pjesmu 
“Na neki drugi način”. Mirela je 
članica nekoliko zborova, po-
znata po svojim upečatljivim 
izvedbama u kojima ste mogli 
uživati na kulturno umjetnič-
kim događanjima širom Kra-
pinsko – zagorske županije.

Prvobitno osmišljen za 
muškog pjevača, Mirela je 
tekst uz pomoć svojih surad-
nika preoblikovala za potre-
be vlastite izvedbe. U tome 
joj je aranžmanom pomogao 
Davor Totović, uz čije je vođe-
nje pjesma snimljena u studiju 
Kasandra u Mariji Bistrici, dok 
je spot snimljen u prekrasnom 
proljetnom ozračju Ville Bo-
tanice, za što se pobrinuo FX 

Studio i Rikard Jadan. Poseb-
no senzualnu notu pjesmi je 
uz Mirelin glas dao saksofon 
Miroslava Sentea.

– Iako je pjesma izvorno 
bila napisana u muškom licu, 
tekst pjesme mi se odmah svi-
dio i to toliko, da smo ju prila-
godili kako bih ju mogla izve-
sti na recitalu “Željka Boc”. 
Tamo je osvojila simpatije 
publike, što mi je i bio poticaj 
da uz pomoć dragih ljudi na-
pravim spot i ovu prekrasnu 
pjesmu predstavim široj pu-
blici. Poslušajte i uživajte kao 
što i ja uživam pjevajući nje-
ne prekrasne stihove. Mislim 
da nam je sve više potrebna 
glazba koja nas zbližava i uno-
si radost u naša srca, jer kako 
pjesma kaže, “vrijeme će pro-

ći i što nam je ostalo…” – kaže 
Mirela Bačani Đunđek, koju u 
predstojećem razdoblju oče-
kuje gust raspored nastupa 
na brojnim kulturnim mani-
festacijama, festivalima, ljet-
nim pozornicama i crkvenim 
vjenčanjima. n

https://www.youtube.com/watch?v=PYVJWfm51h8

